Fatos
Arapi

PETY
we

roman

——

“BIBLIOTEKA E




| o

| e .

| e

’ e
-SRI IS p.
S ADMoY § A
B T

b

. AlGdTHZ
AZEUTOH
HIAVS

<ANHRATY



! \'1 :f;‘ I 3 A b y
. ' BN f Sy e ey
R -
u ! L PO L] o
. raad ) . T Lo
[N N I NN bl oy
4 IR EUR i RS
{ : IR Y 1 Lo VR B
N cristt T sl
roLL B e B e P o oo
SIS O aritett o, Hx.-'}m';..* A
0oL e[atf ot A"’l" RO A B ri;' -
Rt S 41 (~‘,'.\ ) u, G ;J )I"‘I"‘
i) n l ———
¢ fooT . -, o opme - eyt
e oon e G Hibred o
RV A TR o7 S S SR, S A { R P
e g e Ty vl Ly ~,;-'>:o;_~. e
: . s ~e - LA ~ e
,1. (U fio ey (S 3 k
. . e 1 ’ ‘e ..'. ..
Lo Lot aper e nsdaniaes ol T L s

Lt .‘,'_x.' RESSARAIN TARTNNES TIPS SREEL I (o P
i ’ RS SR U EERTS (O z{
grumbull ushtaresh: ‘Bisedoninii né: keni-
bé K1shni ‘frethuar:'té-vdekurin i&j.the z8ra t&
mbytur, jepnin e merrnin midis' tyre. Jasht&!poe:
agonte. Shiu skishte: 1€ pushuar. Vetémi p.vemdn-
tares s& vogél thynte - pakéz drité. Dera e.drunj:,
te e kishés ishte mbyilur. , becdis
swr=n DUBEETVAITOSUT, - oy e g -
— Né kété shi? S
5., = Pse-shpejtoni, . djema? — Dome’mko Bar-
ba u. tm‘hoqrﬁprapa, hi’%h i.krahé e ber} kryq;mm}n
té vdyekux;m., Pastaj.u kthye g kpx ng,a ikonos stasi..
-Oficeri €. ndogl ate n’e cop ‘me; sg‘
Sapo Barb a[ o1 mes,lp- e kmheswm u,;ggn

nga ;shtroja" dhe_ i doli, ] éxparg IR
= Mirémén jest, .- - i Cltm e o on
- Mir'émmlgjeéj;, . RO CEr I | x IS Yo

Njé naté mé . paré kur e patl deg]uar at-
3;



je te varri i sapohapur, tek falej me até zé-
rin e lehté e té kthjellét, oficerit i ge dukur i
afért ky ushtar. ‘

~— Vdiq edhe njé tjetér.. — tha Domeniko

Barba duke lévizur krahét e gjaté. Pastaj ba-
shkoi e férkoi shuplakat e médha e t& bardha.
Ai kishte ftohtg. ,
" Oficeri pa i heshtur syté pufké t& ushtarit.
Njé mjegull e ftohté lodhjeje e harrimi” dyndej
né gropat e tyre. Oficeri mendoi se Barba e
shihte ‘?gitm pértej cip8s s& asaj mjegulle.

— q...

Barba u largua disa.gape, pérshkénditi me
gishtérinj kandilin para ikongs, u pérkul e bé- -
ri kryq. Oficeri pérséri e ndogi me sy. Pastaj
menjéheré u kthye dhe shkoi tek i vdekuri.

Té tjerét ishin larguar. Tani vetém ushtari
i vdekur kishte mbetur si nj& naté me paré:
mbéshtetur te muri, shpatullat mbéshtjellé me
kapoté, Oficeri iu afrua prané, opingat e llas-
tiktan i< .cikEnoné ‘képuest.-e t& vdekurit. Iy bé
se dégjoi. fjalét re mbrémshme: . :«Ndihmomé.u
Ild_i_il‘ﬂnémé té. jetoji'-‘.»; L A T R 7% B
-COfickiingpiti kdapotén, Kryet~e té vdekurit
st keputiirimbi®krahaver. Al dukej sikur pol

— Ashtu si mbrémg, > faurnuriti- oficeri.
—ga i ri ishte.. : EF IR B
T1“Dhe“ Pa;kuptuar g3 vets hist 18 kérkonte nd
até" fytyre ‘tibate) i'i kighte paré difu, Sa’ mé
shii8 hetote) aq' mé tepkr 1 afrpheshih atd mi-
s€.t¢ dashura feillrord’ e’ §' viilézonin ata floké
t# verdh&. 'Oficérit: i Inijtua e’ shoqja, Anxhela.

Hodhi mbi " vdekurin‘ kapotén ‘4& mbante
né duar. E mbuloi dhe u Iargua anash. ’;‘Njé ga-
veté uil u rrokullis népgr kémbs, - -

- —"T8& mjerét ne -—-tha dikush préiba 'tif
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. Duke férkuar syt&, Agostini shihte drjtén e
pakté té dritares, q& fekste mbi t&. S'po arrinte
t& kuptonte dot asgje. I behej sikur po jetorte
mes avujsh e shémbélltyrash, t& cilat, sapo i
aviteshin prané, largoheshin prej tij. Gijithcka
I ishte shpélaré né kujtesg, ashtu si blerimi i to-,
kés nga’ njé reshje e rrémb eshme dhe e ‘papri-
tur. Tani, pas'shpérthimit &' mbrémshém, Agos-

Rt

tini shihte brenda vetes gérryerjen, ndiente. hum-

bétirén g& po ia pérpinte gjithé genien. Nuk donte
8" besonte se gjendej prapé mes ushtaréve té
brakfisur. Vetém njé gjé kishte mbetur si edhe
mé paré né syté e tij: deti, = = .
Ditét ¢ fundit ai Kishte ecur vetém’ drejt
detit. Hidhte shikimin e trullosur pérreth: mg-
re té vogla té gurta, njeréz q& lévrinin brends’
tyrer Ushtari u ngrit né ‘kémb%, Tu motén mend-
%€ e desh ra. Zgjati dorén g& & mbahéj te mu-
ri. ‘Atéheré pa ‘pérsipér vefed ikonostasin., =
"=~ Peréndia ime, — murmuriti e'ra ng; gjunjgé;
Brenda ikonés fytyra’ e ‘shenjtit ishte e qetd.
dhe fare e vogél Gjunjazi Agostini fu afrua pra-
nd. Dohte ta shilite nga afér até shenjf, q& 1
shémbéllente aq pdk: me ata t€ kishavé & Vén
necies sé tij. Por prapé ishte njé shenjt. ..' =
-Oficeri kalgl' andej.’ U ndal dhe ‘mdogl me
Sy, ‘i mendyar, faljen pérgjéruese’ t& atij ush-~
tari. Pastaj edhe veté perkuli gjurin paya iko-
nes.., | - : /v ',\. SRS P Lo
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Jashté shkrepi e pastaj bubulloi. Barba -nuk

1 shaitt syté prej radhoit q& mbante mé duar.
ibeshtetur te ‘derd ‘e; ajodhimés oficeri priti njé
copé herd.’ Ai shikonte'i druajtur até kthiné ga-
i 18 erret, me nje dritare: katrore , t& vockél
nga liidja. Nuk i kishte takuar, kurré t& kapér-
cente pragih e njg, altari &, tillé, Fryma e dri-
tés s¢ dritares ‘peérshkonte ‘gati, giths ajodhimén
e binte 'n& rrézé 'pérposh. I heshtur,. 1" veteém
ushtari dicka p6 léciste n& atg drits, Me. giysmé
zéri ai i shqiptonte fialét sikur. ts bisedonte me
vete. Gjithe duke nénéritur u [kthye e pa oficerin.
7T, kédkoni giésendi? . ..,
;. Oficeri. nuk u pérgjigj. Atéhend"Barba; shko;
veté, kapérceu pragun.e derézés dhe e kapi pér
nu. CeT vt - SR S B!
.= E euditshme, —tha duke i, tre uar; tiet-
@t,;radhu;ﬁ:e bgtér L AT, Het-

 Fletorja ishte’ mbéshtjellé me . nié 'mbiless
& trash§, g nje. 18 zezs 18 lsbyrts 8 ajoe un-
giljve. ‘Barba e shpuri. oficerin -prané drités: s
kandilt ‘t& kishds, . .. |

LAV S SR
s, ¢ semindr. nie kemi bgré greqishte  ta)
vieter, die uné mund. & sbarthe] .dicka nga te
shicruarat ) s

& kétyre myrgijve orientald:
Al ndau me

t

W .?r_ .

gisht fletoren e nisi té.,f[ééié’oe.

: te. 1o. nuk arrinte dot ta kuptonte.
asnjé fialé 48 4saj ginh 3 & ftohtd par ta

hia né ligen. Asaj i
né éndérr dhe i paskés P
te kétu kishén me émrin o shén Triadhés,
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. . Barba ngrili_kryet e pa,i menduar. rreth e
.Pérqark, Shikimi, i tij rréshqiti mbi mure,,né
kupolén e kishés, pastaj shkoi, e géndroi tek iko-
nostasi. . . =, LT SU T
SR Shen Tria,dha"' - ;% al‘me Yete':.". "',f,\'l',
Oficeri mendoi se Barba ishte shumé i lodhur.
Kur fliste, thepi i mollés s& Adamit i ngjitej né
qafén e gjaté deri rrézé-glirmazit e me' zor shkis-
te pOShté° | g "' *..v,‘.rj)
— Vetém s’po kuptoj dot dicka... — tha Bar-
ba duke bredhur shikimin népér. kishé*— Ké-
to mure ‘e Ky ndértim ‘fare"“i thjeshtd e i var-
fér... Ndérsa kétu éshté shkruar 1634. Kjo' dats
shquhet mi_r'e'), RS ooe ;'.."AA e .‘&1;A-',¢LA‘7{_A'."C‘
Oficeri e:kuptoi se "Ry ish-seminarist donte
té fliste pér kishén.-Po ‘ai’ huk’mundt’i duronte
meé gjaté iekskursionet:-historike té. kétij:semina-
risti. Fjalét e Barbés i qené dukur oficeritsi-ca
‘gaforre t€ vockla (qé ecnin mbrapsht -qpépér ‘tru-
allin e pérbaltur t& asaj,kishe shgiptare., i
" Ushtari i gjaté. u; pérkul i.téri dhe e pa-ofi-
cerin né sy. Pérpigej;té kujtohej .e:mé shikimin
¢ tij,"midis mjegullave 1§ lodhjes e harrimit, ,dic-
ka u ndez. Diiféza fekét ashiu' Vetém njé gri-

'''''

I e pérséri mofy.t& fikej. | o T
. Oficeri e ndjeu ‘se ushtarjn”pg e, pérpinte
hume?a ehanééés’ Vi ‘:):”' PSP TI i."i L IPRRTE I VAN "
7 1634, — 'murmuriti Barba'duke, paré, drejt
18, 5y, oficerin, - Sigurisht. g8 n¢ kéte flejore
Shtg ‘hédhur edhe ndonjé kodik i huaj i ndg-

nj§ kishe thé 1§ vjetsr. Giéra qé ndoghin... ', =
v A1 mbylli fleforen; ¢ nisi t& shihte ‘péreéri
Jépér kishé. Shikimi 1 tij, sapo binte ‘mbi.njé
.send, fluturonte "te fjetri,. o Lo

- —,Késhti_jané shartuar “peréndifé.,. . ]
4 Oficeri ' drodh, Per héré & pard i shirepi
3 té mos ishte .

s Lis!

g, b B e
né koké' mendimi ‘sé “Barba mun



i téri i ploté. Gjithgka né fytyrén e ushtarit
ishte -shumeé e lodhur: edhe.'balli i gjeré e i
bardhéuemé, -edhe -syté .e fryré puikeé, edhe
huhda ‘e leshar poshté. ‘Oficeri mendoi té lar-
gonej prej tij, po midis ushtaréve té tjeré 'Ky
njeri ishte i vetmi me t& cilin tani mund & bi-
" — Kur do ta varrosim' até? —| pyeti ofi-
Aé‘éri. o ,..‘g' -A..-—{ PY A -

R e Cilin? - . o

- T— Até.. — Thurmuriti -oficeri, ‘-

.. — Al éshté n& sht@piné e Krishtit. Pse shpej-

Seminaristi pa nga dritarja e kishés., .

... — Bie shumé shi, — tha pastaj. |

' -_:'Ju ymos Jen,i .gj.e i ,sgmuré? W L

.. =—:Ndoshta. Po :jurduhet-t& harroni.. ju nuk
sharroni dot? T ot

Mé “tepér se pyetja -oficerin e -hutoi ai tingull

i lehté e:i kthjellet-i-zérit % atij njeriu,’i mjalloj-
shém edhe kur. falej, ledhe kur pyeste, .
‘ovie Ju’muk tharroni dot? v L :
. . -Ofickri vértet mulk-mund & ‘harronte dot asgije.
‘Gjaté:-atyre ditéve, & sikur e Kishte detyruar tiy-
rin e vet t€ nguliste me imtési gjithgka g¢ ndo-
dbte. Heré pas here kiijtonte ‘fytyrat e njerézve,
ndodhité, udhét. Kujtonte ditén e 8 shtatorit, 1aj-
min e kapitullimit'té Itdlisé, fytyrat e hutuara ts
oficerévé e {& ushtaréve, rropamén e tricikleve
‘gjermane ‘rreth e ‘qark kazermés... ‘Mbase do t'i
nevojiteshin ndonjéherd, Po ‘tani, né até kishg,
#é-né fund edhe-ai déshironté t& harronte. Té&
“harronte hatén e mbrémshme, kur ushtari i «Pe-
ruxhias» u jshte gepur prapa. Ata'udhétonin t&
vetém bregut t& detit e al pas tyre.'E pandehén
udhtar gjerman dhe u tmerruan. Pastaj ato hi-
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je njerézore qé papritur u dolén. pérpara duke
lévrird népér terr, njé pé€ hpérimé e lodhur, e
sfilitur e asaj toke té huaj. Donte t& harronta se
si mé né fund ata vendosén. té shkonin™diej:
atyre zérave, S E R L
— Shén Méri... — oficeri béri pérséri kryqin,.
- S N A.‘ " 1;‘ ) o
T e L. . S
- Dora e panjohur preku’buké'n'qé”ﬁgbhtimaie“
Kishte. mbéshtjellé né shami dhe e kislite lidhur
te brezl, Ushtari po. falej -para ikonés, Kuriai tjet-
ri me zé té dridhup thirri: «Bukéfhr o ".';" et
- Njé grumbull u mblodhén sakaq .aty'f.‘.‘Agosﬁhi?-
shihte syté e zgurdulluar, duart e uritura: g&’ drej=
toheshin. nga ‘&.. + . i oYW o
.= .Zoti im; = thirfiy — Largohuni} 'éshté
imja... — dhe e rroku' bukén'né& gj. i
E. kapén. Duarté frikshme qé ¢ ‘mbérthe-
nin njéra pas tjetrés. Ushtari deshi t& théfris-
bgtfi tmerruar, kur.mbi ta kumbof zéri 1! b%ice—
rif. EIE

e

+

— Largohuni! Un& j#m oficeri Xhino Roveli
i batalionit t& 3-t&, regjimenti 128, t&. divizionit
«Parman.

_Sapo, dégjuan fjalén. «oficer»,” ata u, platitén.
— Largohuni.. - ' LT L
Instinktivisht ,duart, po' e léshonin- Agostinin. .

Oficeri mori frymé thellé. Pastaj.ai mori- bukén
nga duart e-ushtagit. c g
.= Sa, veta jeni? — pyeti. - she S or T ehe
. — .Zott oficer, — tha njéri, — ajo. buké nulk
mijafton pér té gjithé. Na e jep neve. ..~
Njeriu qé fliste mend po binte p&rtoka.
— Kemi tri dité q& s’kemi - vén& kothere né
gojé. Disa t& tjeré hané fshehurazi-naténc.: i

P



dorén mbi hejbené varur te zogéza e samarit té
mushkés. Me dy litra raki kishte' shkémbyer tek
‘ushtarét italiané njé xhaketé e.dy palé gorape
t& leshta. Njé i njohur i kishte dhéné fjalén se do
Vi- dérgonte’ njé palé képucé me gafa pér Mi-
‘halin, t%€ véllang partizan; = =

| Atyre dittve fshatarét ¢’ Kodérdetit sillnin
Ngaqyteti placka e rrage, qé'i blinin nga ushta-
6t e braktisur. N& trastat e liedhura krahéve, apo
Té hejbeté & ngarkuara né vithe 't& kafshéve, ata
kishin futur kush njé fanell, kush njé batanije,
kush njé palé képucé. Té shumtét i blinin nga
matrapazét- e Viorési 'Dimri - po’ vinte. Fshaga“
rét ishin njeréz t& varfér dhe qeverité e lufté-
Tat vetém se i kishin rrjepur e zhveshur..Tani
edhe ata po zhvatnin dicka prej luftés,
. Lefter ‘Pavli Shkeltd Izbathur mbi rérén e
ngjeshur. Réndonte me gjithé peshén ‘e trupit dhe
gishtl 1 madh i kémbés s& giets linte pas‘njé
wijé sl ajo- @ brumbullit. Dy bishtakét & musta-
Geve 1 kishte pérdredhur gi dy koké akrepi.
- Do & & uroj§ plaka per fanellén, — tha
*ha Hambroja o8 ecte prang fij. -

. Pse t& 'Mos mé urojs? Lavdi zotit, "deri
mé sot, 80°lilogramg migh gjdlle jam. Plaka
nu]é~éshte qare¢ ndonjéhets prej meje. .

—'Koka e, zbrazét merr giellin, — tha tjetri.

.= Ajér botal, Uh, - psherativ’thelle Lefter
Pavli’ dhe i ra me pellémbg ballit, — Hej; boté e
halleve, — tha ai pastaj. Dhe nuk foli mé.

Mushka cile me zilké ishte e Dimo Viahut,
Dafina -€ kishte marré kafshén me gira, ‘sa Per te
bluar 8to' 50 kg misér g& tani i kishte ngarkuar

12
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né njé ané té samarit. N& tjelrén kishie hipur ve-
1€ Me kegxbet né lak gruaja.- deg]om‘.e pisedat
e fahag;areve, gé, kush ;;nbx kalé, -kKush mbi. go-
mar, mg-t¢ shumtét meé kembe\ e. zbai:bnr, 'po
kiheheshin. né fshat.
.. jPara; mushkés . s, Dm;o Vllahut ghkonte Zx-
ushi, gomari i kryeplakut. Ai ishte.i vetmi gomar
né Koderdet, qé kishte, emér, «qg. yshgehej. me
térshéré e mbahej né . fre. Ishbe: i larté i ;ndo-
‘njé at.dhe samarin e kishte,t§ mbuluar me qilim
leshi ‘t& buté. qushl ishte i. patredhug. Kur fsha-
tarét donin qé.gomaricat 4'u; pillnin,pulishia ra-
ce, i hignin ato, me,gomarin e.zotit Milo. .. - .,
.. Kryeplaku; gjithé udhén po e - bénte vetém.
Pa u ndalur, pérshéndeste me koké fshatarét dhe
shkon}tgferpara. Ai ishte njé plalk i vogél eshtak,
me xhaketé e poture t& kadifenjia 1€ zeza, me
njé takije té bardhé né kokén, e rreshkur. Pér ko-
kén e zotit Milo,. Lefter Payli. fhoshte sg(ishte
sl ato dardhat gqmare qé jané. p:ekuruprmuko-
he,” por ‘s'duan’ & b *
.. «Késaj kohe nukd zlh@; besé; — mendon-
'be}gry - mevepe‘. Italianét, mbaruan, 1G3er
Thanét erdhén, ot PO KR JANEDws; o 0 ¢ g o

Al ndjeu .prapa’ capitjen .enjé kafshe. Ktheu
kiyet & pa mushkén e .Pimo, Vllahut. .- -

— ‘Mirémbréma, — pérshéndetj Ha;ﬁmem

., Mirémbréma, zoti M)lo. ETEERT B

— E blove ‘misrin? PRI I D ey

sthx moni revan e mushka e Dimo. Vllahut
shpejtoi capingpasetide: - - v o0 oot (pol

— Hyyyil Dreq... aty e ke torb*én fende, —
iha mé shumé me: fyete kryeplaku.: — Nuk - 1kén
fShatl, aty‘ @tev_n l .:“f N ¥ <. ""‘ i" '.‘ﬁ;‘

Zoti Milo térhoqi frerin dhe %&oka'We aadérkry-
er e gomarit u lgkua, Mushkauu afriia fare pra-
Jléﬁ_ﬂ foger o RN PRIV “‘

13



-4 h-Po'l'.},mo,]gupe ‘Se si-gupén -time-t&. kam,
Kur ke ndonjé'hall: pérse ‘nuk na thua fare? Pse
‘te: mgtihesh'vetd. ¢ t&..shkosh deri mé qytet pér
“afé. kaiteqe - ‘beréget? :Ne - jémi - njerézit ‘tanét:e
P& njéri-tjetrin Jjemi. Dhe'’kémi, -do Zzoti, edhe
kafsheedkie - njersz, Satd t& rnte‘l: d]ah, se pas-
‘taj shkon-vets:. -ai, sitrim.- o ,
L e FalexmndéntJ zoti: Milo, Po s’ka gié.. '
0.2 4 latyeplakut ishtefare i-péfvuajtur. Du-
‘kejiqérkishte frilks, Dhe Dafiniés, tek e shlh‘be ta-
i 1€ “tulatiy ‘mby ¢ ‘gomar; i kujtohej se si pérpara
i javeshMilo. Ndreu, s& bashku‘me dy pleq J:e
panse, p‘hﬂhterShkw AasaJ dI'EJt @ né 'bhtepl e;
- jashte, — Jgshmthu-rurqep ~
w garﬂht. ISR e’-;wgi el :
.sig.m?Urdhex?m ‘bmnda,~ zdhbe pergjig;rur gru~
- o G A Y¢ e “
U i g, il :
‘il:Dhe ajo’ kxsh*cé%shté OBy akunt
: p dalé; 'I‘e wl:re urrat 1e
m “E Kempg:, ‘para’ saJ K:'ryeplaku" i kxshte
b tallanet ,5 K L esh e ngﬂha
-dhe7mua d € 1 thil'ren ne’ pogtekomadde Ke
e - tutje, ba te 11§‘sh’rép} pé?rtlzane, ne i, parl
d fsﬁ;ﬁ’ %(:ik 66, 48 Ak’ do 18 mll:ne
uarkryq O-
ken el M’l’hah.ejt—- dlégnn né"“KOda’detm Per

So ¢ ual
T e 4% oot st B, i e
vl Ja qe g 5 tit
shoq? Pon D'lk mbete kéty, K ta gjej un ey
_ketoggjek Jen e ;km siuera, né fshat B aL
(£ 'POD:i mb
"Punev a{ay Dhe ‘me: ‘ﬁe do

S ;‘th,\ ‘IQOj? ukﬁto ﬂf]atl a3y
& i

Dy 7 Heret hsgﬁé 13§jeu;@;re1 vmdxt FY"

L



tyra e kryeplakut ishe nxiré dhe syté e vegjel i
ishin bél‘é akgn. .' .L.V ;.:-,'”‘4.',‘ ’. C '» ' ,.:.,-,
~— N& emér té parisé e t& fshatit t€ them qé
t& mos sjellésh mé kétu partizané, pérndryshe mé
qafé pag veten: Uné kag pata. © U T b ]
“Dhe ata té fre ishin largusi’ pa pérshéfde-
tur, Sonte zoti Milo thoshte: ~.°"" oot
_ ‘Ctarédo halli'qé 18 kesh défkoje. djalin tek,
uné,, si te babai yt.. Njériu pér njeriun &shtg,

Y A

o Spaeset

moj -bijé. © .. _

VTP Y D EAR PR BUR I [ P L S P A

I ST T

. Do * . JURRY O IO
o : - Ly s P aore RIe I

L Lana e .7 3 1‘ e e )y &'l o0 Rl

~

b T vy 7. NI TR ‘;’:”{ "'.;.')

LI S T PN IR I
- Dafing.ishte vajsé fshati.’ Ajo dhe Mikiali ki<
shin ‘lindur atje “né’Kodgrdet."Jétime ‘ngh néna
dysh né ‘femijeri, Pér W u kujdes 1'ati, nje
bujil 'qé punonte me 18 treté tokat e kishes.
Babai € pajtoi djalin é vogll cirak temjé bakall
nig Vioré. Duké punuar né dyqan,”duke i ndin-’
muar zorjés'né punét' e shtepis, ‘cunaku, mésol
Viedhiiriizi> edhe_shkollén.” Ai u rrit; n€ ‘gytet,
por’ niga’ fshati nul ' nda kuiré, Nuk mind. 4
ndahéj nga vetvetjd Atjé ‘kishte't& "motrén” 4§,
pas vdekjes ‘& ‘babdif, e martoi me Pon”’Dukén.
Ky punonte né-mol 'n& Durrés, dhe rralléhe-
ré vinte né fshat, sepse «puna e mban & HdHir
mjeriun, si zinxhiri genin». Ndérsa ‘Mihali, bén-
te, ¢’bénte, edhe pse partizan, gjithnjé e hidh-
te nga mjé hap deri aty. «Lufta &shté lufté, =1
thoshte s& motrés; “— Séti"kétu;“nés;ér"atje.?;;-, :
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Fshatarét morén frymé thellé; Udha e’ ngu-:
shté bénte bérryl né ©€ majté e shkonte rrézé
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kodkés s madhe, ta fitur & huh;i. qéft;llxllh brenda
né ligen. Aty, nén ullinjt8, - shtrihej ati, Dega
tjgt!écq e tna;y“éq, shkonte, gpﬂmje bregut e gjithnjé
drejt veriut, niga tr irg e pafund e k&-
netishtés. Ca kodra shk €$ njéra pas tjetrés,
e ndanin u%)temren embnl ar me zhuke e geplazl),
me, maring?) e kallam 1&' e detit._ Ajo udhé
t’é &jhfe ne"STxén Tmadh ger, el ?

Grumbulh i fshatar%ve ﬁronbe para gdo dere |
Ata vinin ;

€,..q8 zakqn;lSht ku;llosbe e Qlllt]i{eu lliarg
os-,
g‘hn ,f.’mf&Ja arave, lﬁendeqeve q g‘ardhiileve te'

nguli
& nga mé ;ﬁphatareu w m,'cen nepgr
DRE Uié Fshatin, e ‘mbéshtolli pe ‘
‘ t? ~élsaj mbrﬁp;qje.*, Lehjet e genve; b1 e—
rifat & g eg
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Dafina u ngrit nga shtroja, veshi polkéni_): ho-
dhi mbi koké thesin dhe doli jashté. Qeni iu fut
népér kémbé, Zbathur, népér shi, ‘gruaja kaloi
hendekun dhe hyri né luadhin e vogél ku kishte
ngjacuar mushkén e Dimo “Vllahut! Kafsha, e
lagur, ishte mbledhur e téra dhe dridhej prej
té  ftohtit. ' 3 S4RE

— Eh, -se shi vjeshte éshté, — tha Dafina,
— Nuk té gjen gjé... jo. SiThn

Zgjidhi litarin dhe e térhogi prej kapistalli.
Tej shkrepi dhe hapésira e gjeré kénetore ndri-
ti. Dafina ngriti kryet nga gielli i rénduar me re.
E coi mushkén né kasolle e i hodhi bar t€ tha-
té. Dhe doli jashté. :

Qeni e ndiqte pas. Ai pérgézohej e hungé-
ronte népér kémbét e sé zonjés. Rrallé ndodhte
qé Dafina té zgjohej ashtu menaté.  Gruaja u
nis pér né shtépi, por ndjeu dicka qé e: pengon-
te. Qéndroi médyshas né mesin e udhés. Nga:
lindja mjé vetull e bardhé gielli po ndriste: Po
zgjoheshin kodrat, ullinjté, korija e dafinave né
varrezén e fshatit aty prané. Asaj iu kujtua va-
rri i 1é atit. Mbrémé, kur ishte kthyer nga qy-
teti, ajo nuk ishte ndalur fare atje. Dhe tani i
vinte sikur i kishte béré nj& padrejtési babait:

3.

Oficerin e pérmendi kazma qé goditi tokén
gati te kémbét e tij. Ai ktheu shikimin aty e
pa kémishéziun: i shkurtér, qafétrashs, ishte

1) Bluzé grash me méneé t& gjata, n t& vogél
té rrumbullakét e me fri-katér gﬂﬁi&m&y‘ éﬂ.- ]
i
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gérmuqur i gjithi mbi gropé. Kazrnﬁ goditi du-
ke léshuar njé gjémim té mbytur, t& njéllojté me
ofshamén e ushtarit.  *

Ushtari me gjoksin e ngushté iu afrua ofice-
riti A'mSaiod -
‘—' Ah, Luixh, si ndihesh 'sot?
— Zgti oficer:. a0
. Clarezov & o Xa 9 b
Ushtari, i tretur e i zbehté, tregoi me kok&
képucét e t& vdekurit. Pastaj u hodhj njé shikim
%€ gjaté kémbéve t& veta. Képucét qé kishte mba-
thur ishin’ béré troké, gjysmat e shojeve ishin
ngréné fare. P |90

— Nuk ka kuptim, — i'tha Luixhi oficertt.

Ky ‘heshti. Syta i mbetén te képucét e reja
t& fushtarit 't& vdekur: Q&ndroi ashtu njé copé-
:It:ré, kur ' dégjoi pérséri Luixhin q& po i thosh-

SialIR R
'y
b

1l ?"u;k ka kuptim, zoti oficer.
— Jo! ' '

'_'Dhe hodhi ‘shikimin ¢ vet népér tufshakst na
ngIyre t& piekur t& ceplazit kénetor, pastaj ma
tutie, andej nga ’shihe; asgié. Luixhin m& shuma
e habiti sess e trembi aj z& i akullt, i prers i atij
oficeri. L

" — Merr ‘lopatén! j WL )

Rémishéziu u tarhog menians o Luixhi nisi t&
nxirrte plisa. pre; gropés.' Duke Pynuar, ai men-
do.nte. se toka ishte no ajo, e buté, e shkrifét, nis-
S0] s1 toka n& fshatin e tij né Ttali. Toka ish-
te njésoj. Ushtari_nxirrte dheun me
Shlu'e diersa i rridhnin e } léniheshin n& fytyrs.
Varri JD€n t& thellohe; giithnié e mé tepgr,

. Oficerj Véshtronte nga lindia, ku. s'dukei gis
tetér vec tymit o mjegullés sé dendur. ta vie-
shté&s. ;

— Mbaru'{im, — tha kémishéziu.
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_Oficeri hodhil’syté “foslitéi"iDhie atehiére! de-
. gJo_1;‘Luixhin qé :éli(.pé‘iséf‘i'gl" hi - g .-..’?_v;
" Zoti oficer... Po nuk k& kiptim... /{197
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— N& pasté edhe pér ne njé peréﬁdi’,‘xdé{i‘
éshté, vetém deti.

Népér shi, ata po i ngjiteshin s& pérpjetés
kodrinore. Gjembat e ferrave u shponin kémbét
dhe oficeri shau disa her& Ai géndroi e po kru-
ante pulpat.

— Té shpojné si mushkonja & kéqgija...

U nisén prapé. Ai déshironte vetém t€ ecte, té
béntbe dicka. :

— Ne rrimé e presim né até kishé... Po ¢’pre-
sim ashtu? Vdekjen toné&? '

— Njésoj &shté, — u pérgjigj késaj- radhe
Barba qé vinte pas tij. .

— Gjermanét, partizanét, uria...

= Njésoj &éshté, njésoj... )

Oficeri' e kuptoi se me ato fjalé Barba donte
£i thoshte atij se tani, ngado gé t& ktheheshin,
jeta pér ta| |kishte vetém njé fytyré: até té
vdekjes.

Kudo njésoj. Né ‘mos sot, nesér. Po derisa
vdekja nuk e mbértheu até, toger Xhino Rove-
lin, as pardje, as dje, ajo mund t&€ mos e kapte
as sot e as nesér.
~ Hapésira e pafundme u lékund e téra para
tij. Valét e egra shkumézuese vinin séré-séré dhe
humbnin mé&n kodér. Ngadalé oficeri u afrua.te
buza, atje ku kodra pritej poshté si me thiké.
Humnera thellohej prej majés e deri poshté te
shkémbinjté, & nxinin midis valéve.

— Ja ku genkemi.. o
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-:p Njeriu, nuk -dégjoi dot as fjalét e as zérin e
vet. Tingujt ia pérthay né buzé era e kripur. Sy-
té vetiu i shkuan drejt. ishullit. Sa mé shumé
zhbironte n¥pér até mot % keq, aq mé tepér
ishulli afrohej, i egér e kanosés. Pastaj deti i gjeré
qé shtrihej pa fund.. :

— O zotl Dhe t& mendosh se atje pértej ésh-
& Italia! ,
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B0 el ! ch? FEeR
G Ku ‘e . ke baba!né more?:s i v
% Njerfiu me bel-n& doré & kishte hnmﬁur rhl-
Jdis- hardhwe te vreshmlt, pa i hutu‘aif“"nga té;d
fshatarét. ' . U
) ABabané tethem,’fK.ol&zku ekef’u RERERRAE
! .~ Punaa... pungaa..;:il wpérfg;xgy zéri qﬁm-
L I O N T L1 & e
— Ah, pu'naa punaaa Po ai gé ke né 'doré
Sl quhgt? T i e b oo
- Piloja kapérceu ga?dhﬁn er vreshtit: ke shkoi
dre_]t njeriut qé punonte. Pas tu hyfl tedhe fsha-
tari tjetér, Zoi. Yol 4 O b T -
— Ky si quhet?. bt -
b — Belee... Beleee... -—thapers’enium@mume
el qeLy
~ —Jo belee... beleee.... Thuaji tét:; ehrté ta~mé—
so0jé miré shqlpen Bel, more...
L, — ;C’eshte Xky? — pyeti.Zoi. 'uf o
— Djali i madh i Koles Kshta i belBet A
— Eja né vete! Ku ka Rola*8jalé 48 madh?
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— Ia polli e shogja, Leni, késhtu t& rritur...
Eshté italian. E sheh si e ka béra?

Italianit i kishin veshur njé palé poture ka-
difeje me arna né gjunjé dhe njé rrotullame
1€ madhe t& zez&é prapa; njé triko leshi me vija,
Pa gryké; corape me lidhése né lakgzén e kémbés
dhe njé palé opinga llastiku; i kishin hedhur né
qafé njé shami t& kuge me flutura t& médha qé
t& fshinte djersén; né koké i kishin rrasur njé
qylaf, t& bardhé borg, té ngriré e me njé bisht
labi pérpjeté. .

— Po ky duket fare si dordolec!

— Qylafin ia kan& bleré t& ri, né Vlors., Té
mos e njohin fare,

Fs}‘xata.rét mbushén duart me rrush, i thané
edhe italianit t& pushonte e, s& bashku, shkuan
e u mbéshtetén te bytha e fikut t8 gjers,

. Plaka ime,cafg timin. ;g% 18 fare t&. dald
“Bre]- shtépisé, . on! the Pilojair, - E mban pas si
cupete,madhmil\le vd'hqméiajo; né dhomé. ai,»né
UZune ajo, né kuzhing ai. Ai i fshin, ai j;ndez
zjarrin, Nul duroj (ot thots gruaja, ta-shoh 1&
-VRare, nga; gjermanét, Dhe mua;po mérdel -gjumi
rn§ten. Nga Parma genka. Mbetén keq IrTugéve
'_ketar;é'vl!: o% oo e o9 Laener o . non qq ot
Piloja 1 hodhi njé sy italianit q& "po fante
irrush.-I'ipat’syts e madhemjve 8 kaltie o Gvla-
fity-e ‘bardhdyr ;i zej mﬁ.i J:(e: kaltér nézi ayla

ARV SINEEY

. .

— Padre? Ke padre? BN tel e
- Paqr?‘ Vol b vl .-
om o saMama? .y o o gy
— Mama, g
S PO\fl‘ateli,iim'é,f’a,_keg{Qd Caeled oi L
- Due. . R K] 4 4 !."1":1 :_{gf._!srri\’ , R
— Andej? -k dhePiloja fregoi mite'Jors de-
sodind § il i oM vty b il

it DuelsiTtaliad, oo opuy e ino et
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- Shyqyr paska tg pakten edhe vell&ér té
tjere, ‘nitk qenka i vetém... " n
- Piloja e hogqi sl-ulqmin nga Jtaham) Nuk -dotite
qe ky, $4 kuptonte 'se. atij’ po.i vitite keq pq:;,'fe -
— "Gjemati ‘me Kéta e ‘beka''td ‘gjate, o
tha, — Po 'be”plkam 18- Je 1mhan tﬂum‘b' Dhe
&shtg si* qem fe nd]eka vere'n, e kétyre ge ‘atJe 1:ut-
Je S'di si dhe ku't’i- fshehesh.
e ‘Thoné §é 'dhe kétu’ né Koderdéf‘ﬁo*Fe v;,]ne
gaamanet, Aitha Zoi, - T
= Do vijng; ¢do Be]ne" J.ken wﬂlanet, Vihe
g]ermanet AteE 1 thash‘ "grias mbrémé; Itdlianin
toné do ta dérgoj partizan. Té luftojé edhe ai né
male. Si t& tjerét. Atje &shté mé i ruajtur. Edhe'
PO u vra, e paguan veten mé miré, Me p
né doré éshté. Se, po erdhén gjermanét I'{etu
kush e mban, kryeplakun toné. Te, vdekunt ‘nga
varri “ka pér 83 nXJEITE - Lirnden T on
- — Po'sikur ta nliERE ‘.[téh”‘b’ " ] .
;.= Me se?.— u habj ; Piloja., —Dy qe
patéra uq-ﬁeixg}m ataﬁ:eve Ie. Br,e fl:z g}}a :
nisén plot me" italiand & mbetur ud;!;
breglumasit, t& gjorét ata e. dlpe .se ¢’Boden. Var—
kat. ishin 1& yjetra, fshatangt, i ndreqép,u Iyen
miré me sere e Wy quen,‘ velat. Pastaj ' potén
furgst me buks, Mg -kokén ng trasrbe i, ryo&hem
rojave; gjermane,. i nxorén né bx;g.g e.ir nisén.
A amte*n dot? Njé zot. ; di... A;np,v ka 18, tje—
13 nuk, ka, . jo,vetém. né, oderdet go )(gqumpdl

i‘; ‘ " 7 )'I

né Vlore fundrat to ona,. qe, fush-
tage, mezi 1un§]ro1ne ene%é e i mé né d
hapét. E kan %SK tq, qé: mne«e mhh en
3nd$] nga Shen- gﬁip 1& gJe]ne an-.
ej?. . .

Itaham ont i heeh .;l;y,zq,.,:AJ
e kuptonte ge g}.ﬁa tg'qdy F?lirsn ér 8, por
nuk i merrte vesh et - (et f-

23.
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Pilqja ésg hela?i‘é qelbur! U% théns a:YTa;

nga S'Ilén- Triadha, G’naet rrini kétu, tmox\e‘?' Veg
t'j né n & dité gjermane

kuv % vg d?;]kéndel jané mé: afer Itahsé

dhe n mund ta hadhin detin mé lehté.

: Pat}de,'gm,n,-—nmurmuriti i tnshtuar _Piloja.
—_ Ashtu pandehm . C'té béshl....Atdheu.... I ter-
heq:toka,,,. 7, Fsha tan qélloi me lhuplaloe -plisin e
vreshtiti —, Toké, fat. njertu... — tha al, pastaJ

T \dh e T et ey

LRI 1 5 L8 2 Vg :rp':j SRR
C oG CF B ene e o rptin s

AT ?‘T"'!\ R ATt

4i £v .r {L S
Leftft'ejr l)?avh mbus/hx mé vaj- kamhlm para 1ko-
:Les sé shen Triadhds,, i vurl fitil 158 ri dhe e nde-

: 'Rr‘e‘t'h tiT 'y mf)TodhEn ushta,ret ‘Ata’ reinin
té%bsh‘hgﬁ“ 53 titje"pa shpirt TOger Xhi'no Ro-
vell' iu a

L "Tfalgi” o R |
é tafxd ~ tha Tafter Pavli rc'fuke { hedhur
nid “Shikiry ‘ng’a koka derl’te ] émbe‘l:'—'- Aty 8¥-
'@I’t‘am:, 'ik&n... E'di edhe uné. ‘aty 8shits.. -

== Var]c . mirelj — “dhe’ toger Xhino Roveli
ngryngpte eV ddh né ajar.”

N‘ﬂ;!”ka vaﬂ:e nu!‘:’ kaaa.’, i’o & 1dishte, ne

Ju HHSnI vets, Po*:n;uk kaaa... il
k&n];% ter’ Pavli' mori 'lz;.ast@n qt‘-i kish'oe 1éng fo

xorf, cF?am’“e bukés s& misért, njg gridht

ulfinj" tga piir dhe njs ko é'rr qe'peM
O zgiati . njérlt , errinj Iie’ro
qé ka vén Pﬁka Eér mua,'pg m&s sh prgsom g1e

) (tal) — gey R
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kéndej. Nuk ka varké. Na jepni ju varka dhe ne
ju hedhim matané. Po ju'na i morét edhe tonat...
Kot’E keni gé vértiteni kéndej. Edhe po tu shpé-
toni gjermanéve, .do. t’ju hané cakejte.:. ¢
i Ata degionin 18 heshtur, té Wikhtuar, t um-

‘bui"A N . L2 b : ~ . - . R
7 18 Zinjté; duan”tiju nd;hmo'gxg

— Fshatarét, i )
‘se edhe ju fshataré jeni, po, s'’kané e se., ED.
thoni ju, si t'ju ndihmojmé? Q& t& mos ju vrasin
gjermanét de... Fundja, njeréz jeni edhe ju, po
' ¢'té béjmé?... Né Drashovicé po béhet lufté e ma-
dhe, po luftojné partizangt. Ikni qé kéndej e do
ngordhni pér té ngrénd. Miré Dugja qé jula,
po ku e keni até Badolionf) tuaj?
T =—cDuge? v Tont e el
Italianét l1évizén  dhe iy} [afruan -mé prané.
Cfaré thoshte :ashtu ky fshatar<i huajs i - %
. — ‘Badolio?!-+ - ;ﬁt.fmur‘f_ 3\.11-.-'-",;.11 § Lo
. 'Lefbér'Pavli pa e &i né-gjtd e tyte Shirepén
sixa dritash. Italian‘élg,ai‘v_gjélléruan" 1an.” SRS
— Eh; giepuraﬁ,},—’-"fdlle%sﬁgta’ﬂ ngtitl ng ajér
o pastdj e léshoi oshtd ‘péllemben e tij. o= Du-
ge... Badolio... giepjral ‘Mendoni, -ore,  pér, Ve-
fen tuaf, Keni néns? Keni. Grua kétii 7, Keni, F&-
‘mijé keni?' Ung wkith Jeriijé, po thoné ge f&-
e it | dhagibsr, Thond.. B de-
risa“thoné, 8shtu Huhet 1€ jéts, “Ti, 8, ke fEmija?
—pyeti pérnjgherash ' Leffer’ Pavli ushtarin
Jorrozi, 1€ palaré e & parriiar, Gé 1 rribe) pérpa-
Q.A—‘Ei:‘tn,:ﬁli..‘.‘.,a'ke)?. aza filiT9) 00U
T o s nwit gt oot
" 1) :Badolio -~ méreshal 1 ushirisé fashiste tallane. N&
korrik 't& i vitlt 1943, pas ‘arrestimit 18 Misolinlt; mare-
.shali ;Badolio, .1 1emérua ‘‘mga. ‘Viktor.;Emanueli ‘né ‘pos-

-tin e kryetarit téqeveriﬁé amigﬁé, G _ ;
* 9) i(ital) — ‘shtépi femije: - "-ii'_:'f"."r' 25
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Jiao=, D“:Qu ~—:cthay t]etn :)‘I ST BT or THRY
mmquue, ~—rdhe. ,&hatana,ngmm ne ajér dy. gi-
shta'm]te gtd,oge's 5€ 4ij t& djathté; —Ta té rroj-
D& Due.. I, P3¢, me jeté, Mos ki, fr ﬂge ata do
rriten; po ti do bésh - miré {u ruash babans - aty-
re. Jeto; mé kohe ts h%ﬁﬂxAanen nuk e di se ku

e é{}”"ﬁ i om p%‘lgoken tuaj, se
f'm Rmr‘?%.‘?i?‘ﬂ?rhﬂk 1 EERENUNEN
,.; 't odBo imaf s, te; nuu’ T sadrte

- IS AT TR oq Bogear g1 gy ey s
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Dafina e klslhte mbushur kanlstren Me gure
A8 ziery,. :me, @rra;! mesha|-gefull, t& skuqur tdja-
thé € ullinj .Jshte. . diel, Heshtjen e trishtuar 8
fsha,tn]:yI e thyez(l}te kambana e vetnzeug, kishés sé&
en . Meérjisé riaja,;: me. ka anistrén.: né€n, sgetull,
1 oli ;:ga shfegna .dhe. [s}xkehjkalldremm ‘e Judhes
.Kisha ex‘jg.l[!;be,dhe e .bardhs g, vagrgzen ey
'pmefh ‘hsh)fera‘ty, p aﬁé shnééplse ‘T)g
Jeikhte armeat?'mguﬂte
éﬁiﬁg < u,j a}apersen pdlen-
n:tj'én %2« 1‘.1: kra.hagcm ;50t bénte
Ershp. € »Datitia "humbi midis aye
“E‘e;tjerq, ed.he ata’ g"' ed] turge ‘ébgek&i;ﬁragl" ‘m
Kokg,

i

Eanisira ﬁq sqg‘bu]l apo onin.- ng,;gshe,
Rt ak J,, L grate kglomn pragun e
hajat Hhin e d@ o - verdosiin. kanis-

trene vet midis f& tjerave Kur hyri Da a, gra-
1€ digka murmuritén i tufa e tyre, e veshur me t&
-s‘zez.ﬂ:vulua.]tlbdhe' i haph vend... Prifti i dshatit, ats
- Thanasi, po ifalte kdshén, . Shumica:e atyre- q& pore
-dégjonin,ishin gra, & 18mij&, Burra kishte:fare. pak.
Prané psaltit, me takjjen :e,bardhé né dors, “qén-
dronte kryeplaku, Milo: Ndreu, 'dhe, Lisbri : - tij,
Lefter Pavli,

‘1.-
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-. Dafina béri knyq e, marmuriti emrin e t€ atit,
Sot ajosishte .méie vetme ~dhe,mé e mshtll,a,!-}. 1
ati nuk kishte, ndonjé pérvietor e as.ndonjg dite
emri.; Por mbrémé gruassesi.i' kishbe; ardhur:
i shogi ishte gati gjithnjé larg-me puné;.ai .vin=
te - rrallé, aty; i véllai ishte,maleye-partizan. - Qe
llcllllfr kishte réné Italia, thoshin se pa;'tiga;rlétDpo
uftonin kundér, gjerman géve n& Drashovicg, Da-
fina. ndjeu njé f‘rlkz fé;,eg;f‘r d;héuquhunbﬁ? pér.
Mihalin, t& wéllané. Ata.jshin 1€, vejgm, ‘yélld e

S T APV LA P e qodlit = YRS e kraaib 1)
motér. Kurse, Leka, djali 1,§'a]g;éishte:¥ende i'yo-

4. T4 atin, Dafiria, mend & kighte, harfuar, ‘kaq

gel. 1
kohé... : . s
+Kisha e,shén Mérisésiu duk.e heshtur; dhe fa-
re e ftohtd. Aje shkoire mori tre girin}, i-ndezi,
dhe i mguli mbiigrurin pékanistér, | " 7 s
= _ Shpirti i babait.. = Sun.od i
r. N& 18 ~vebtetsi teilatin, -edhel pséte Kishte /ve-
shod ‘e’ duarb &izaj: e me- dudrté ‘saj-eskishter
vendosur né arkivol, nuk e mendonte dok lashje-’
herd! téovdekunhTrapvogsly me/syté gati.4g fikur.
qé binin’ gjithnjé! t& shqetésuar- mbi, & bijény ai
i, dilte pérpara edhe 4gni i gjsllé.Dafina i shihz
te ata sy té plakur - ‘péshpériste me. vetel ! o
— Baba... mé.fal...: M& vfalbabaizde | —

- Z&kiti atd THanasit ‘kurhbohte nésKishe:: Dri-
4o '€ vofrinjve’ Tulatej inbi vkanister, dul Dafina’
poshifiter fytylén cérvuaitur 8" & atitsgFalme:.:
t& kamhatruartkaq kohé.. & ’kam 1éné .1, ven
t&m...51 Dheurhéndjas i ~Shkontel -giithnjsuterdiali
Nij& z& brenda saj i thoshte se i ati mundrtinfalies
né qofté se e harmonte pér- Liekén,. $& nipin. Ateé-
heré po. -3LE, kam- harruas, Jabae>, caiaa

_~Dafimén;se, pérmendi getésia e thelld.qeé ra né
Iisha Graté Jéyizén dhe -segila shkoi itg Jnerrts.
kanistzén. e (vet.;Kisha- ishte -falur.. Pa. kupfugs-
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asgijs, Dafina nisi" & bénte PO’ ato levizje, si
shoqét € Veta, "Me " kanistrén n&’ doré ajo shkoi:
nga- djodhimal ¥ dha ats 'l\hanasit meshén e
iIputhi d’om Tek- kthehej, n& m&s te kishés,
aﬁét ‘e priste’ Lefter Pavli.’ :
£'— Té'kam né vendin e baba1t tha Dafma
MR ke o i
. Gruaja shp’érth ng Iot ’Qante e ngashé-
nm aty né mes m e kishes, Edhe njé 'grua tje-
tér ‘nisi t& gadte.’ Dafina mori’ hga kanistra_ge-
fullin m& 48 miré dhe ia dha Lefter Payijt.
" “—'Pér shpirtin e babait, — tha, Sikur ha
ai...
e N]e zot' ‘e di;‘Dafine.: Po ti mos qaj. Yt
at& fkad 1. Tumhtuf, Pa“shiko: ja, ¢'po bén 4
até, Mé thuaj mua t& 'ziut, cllirr kam ung? . o«
— Mé ke mua. )

->vAtéherd edhe Lefter Pavli nist 18 lotonbe Ai

mortiiné:duar koken ‘e asaj grua]e dhe e putzhx, né

ballé.sDhé qante.~. -
'-"— Me’ lumturéve Té" falemfnderit, m01 leé
" Té dy dolén né& hajatin: e' Kishds,: Dafing
shpérndazﬂ 'pérshpirtje: édhe  Kryeplakut, Pealtit
e kishtarit g8 rrinfn - jashté- né kém‘bE ~
— I pérjetshémikujtimi! - Cet e
¢ Pastdi Dafina shkoi-mé 17e‘r eu dha Pershpirt-
je fija’ katér -#alianévei/qd qéndvonin ta heshtur
para 'kishés." Ushtarét: merrnin. daré. u jepnin.
ato grairAta shihnin duart e tyre: . qs Mbushe-
shin‘me ushqnne dhe hamn te heshvtur, 1,@ hutuar
“t&' g8zuars . L
" — Pet-shpirt 18 Ndre Davxdift o A
Dafina e Lefter Pavli ‘kaluan' deren e voe-
kel 8 vartezés s& kish&s. Varre fshatarésh, pr
ré & ‘prans nién-tiemt ca mbuluar ‘me bap &
vithisur' ng toké, ea me nga nj& kryq giiny’ mbi
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krye. Té tjera varre, t& mé&dha, prej guri té bar-
dhé e me pllaka té rénda pérsipér. Rrallé ndo-
njé varr i mermert®&. Varreza ishte e rrethuar me
giparisa t& médhenj hijeréndé, Te cepi, nga ana e
ligenit, njé dafiné e dendur binte mbi varrin e
Ndre Davidit. Ai ishte njé varr i madh 1 gurté,
me nj§ pllaké t& gjerd e t& bardhé pérsipér. Até
pllaké 1& latuar e kishte sjellé nga Vlora, pér
varrin € vjehrrit, Pon Duka. Pér két¢ Dafina i
ishte mirénjohése gjithé jetén t& shoqgit. Ajo
kishte mbjellé aty, t& kryet e babait, até dafiné
qé ishte rritur aq shpejt. Varri i Ndre Davidit
humbiste paes gjelbérimit t& qiparisave dhe té -
dafinés. Pérreth kishin celur tréndafilat e bar-
dhé té& shtatorit dhe kundérmonté borziloku. Da-
fina e Lefter Pavli shkuan atje. Dafina ndezi njé
qiri, e vuri mbi pllakén e bardh& dhe léshoi pér-
rreth tij ushqimet e kanistrés. Lot
Pastaj nisi t& qante. '
Qante me z& t& dhembshur e t& ulét.. .
. "1 numéronté’ t& atit t& gjitha - vukjtjetiec tj.
Naa' famijéria ‘deri nd pleqért. Gjithé jets e atijl
njeriu’ kishté qerié vetém vuajtje e:dhifmibje. - 17
s—pPopull, ' shikretd, — psheérstiu -Lefter Pas-
vi. eiown et o Joorgne it Sos
. Vajtiminte Dafinés e shpoi-zéri:therds: i injé
gruaje 'azf»'p’raﬁ&.‘ ‘Marie§ 58 Kristo Bualit §- ki
shte 'vdekir nga’' pleviti ¢upa '15-vjegare,- & vet~
me. Dhe ajo qante tani. Dafina u ngrit ¢ ! ghkoi-
te shogja. Tg dyja: graté-nisén 18 qanin mbi- até
varr fare té ri CeotE o tERL L et

sy o o e D)
e ARCIY PRI S A
LR N B (D Taeant
e, 1
- e
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i Duke,kaluar _gati mbi.majé: t& kémbéve, - di-

«shkel e/ u: pérgjun;j, para -ikonostasit.” Ofj-

ceri e.kundroi . até: me vémendje..,Deri atéhers
a%;°9& iftskishte' zéné, syri njeriun shkurtabiq, me
k&mb& merimange) Ime qafé cipal, q& misi &
inle] i para, ikonés.sj; né jerm.. Oficer; . mendoi

se ky njeris q& ipapritur. i.ge shfaqur para gy-

ool kishbe, asgjé. prej:-ushtari. i duhe

kyﬂl"\t]uf?sﬁx, .-mﬁfu: s L TN .
o 2Blunié, ushtari. kishte puqur:té dyja du.
art te buzétgpo falej.k]g’h S YJ St

— Ctip! — tha oficeri me vete,

— Thoné se ka qené n& Libi, kur luftonte
Romeli,Y) — tha rreshteri i kémishé&zinjve,
——

1) N& vitin 1841 gjenerali Romel komandonte trupat
giermane n& Frontin e Afrikés Veriore.
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f1cer1 de “‘: pérmien e buzeve s
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1 Jexthionari?).."i Jexhionafi... R
I sémuri tha edhe dicka tjeter,” iﬁo bﬁcﬁe i huk
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" Zol oflcer, é &egjqn? E degjoh? Edhe ta:m

ai’e ’kujton Mus

ML uk’iéém vdektfr —'" Y ,djé. ‘*’? Ende-

nuk kenh Ydekir... Edhe te’ ketﬁ“‘n‘ %z as'i'hzﬁn ‘

nuk ka vdekur i térl.. S SR

I 'sémuriishte nﬁntur perg]ysme. ’I:ﬂﬁhte S¥-

t& rreth e rrotull e-Shikimii tij i gakerd  sikur

kérkon {f ¢ shponte errésirén., en 5 dritén
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— Qetésohu’ — Barba f1- ﬁérkul bi. Mano}x
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mynxyré...

Aeorars 0 iy e Y-
A t‘x:. . 0"’ )1...3. sy "3. 1
' lk.’l "l . u)[.,j 4 ‘4"..“;"",.-4".:- , i:”c”} ST - ‘fyvél!
g i gie Mgnitn .A-.-‘v:'.f Ao
) A,
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1) (1tal) — Késhtu quheshin né Romen e v;etér ush-
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ni, me syte hapur, shoh éndrrén e mbrémshme?
Un# teni jam né Bolonjg, eci udhés dhe e di
& g shis xmepretAna,me'Fédycu é
“presin. - Un Po shko; rrugés soné... Ja| 'Shté-
pia e zotit Karlo, Jja edhe tregtorja e vogel e zo-
tit Maurini. Tani” duhet t& sholi furrén, po mé
ik#n rruga.. Dhe prapé shkoj ndan® shtépiss s&
zoti o.. ja dhe ‘ballkoni Xu zoti Maunm bén
bam%% élfi..." po’ udha ikén,.. edhe uné iki.. -
. — Ti ke shume ethe,, Mano — erdhi 2&rij j
c}&e i %xe
gostini reJ ‘vendit t& ve pérgjonte i.ngri-
ré bisedén re atyre dy ushtar:’ve ‘Nuk i besonte
dot vetea éndérr me sy hapur...
%‘ l}é Bolon;e . Sikur tis shkru-
‘hei s'hume % », 0 s G\Idltej e do té .déshpéro-

-~ 1 s8murj u ngrit me zor Mbéshbeti shpatullat
Tauri 1 kis
ttierm SR heg. € nisj e pértypte edhe aj ko~

— ng i mora mé& .
‘tha Piélh'qja, i ehhﬁragré' pf‘re sé ta haja,

Y I

-"'—Po., méeréhl harrua
eren e bUkéﬂa Mario,, h[géri" o Jart B -
. Nuk gshté ndonJe gudi, Pxetro '

— Nuk éshtg cudi ta harrosh

Syté e bardhé t& zmaqy poar 18 Marios ishi

bol
gl};ﬁ 0;1; tggtégiga k;ehsyr b kandilit, q& luhatej
1

ehere, i ishte pjekur prej
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harrosh erén e bu-
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tm toné P
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— Po pse nuk t&'dustian?

té i oficerit. st LA
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qé éshté \djegur.prejo kche pérbréndaii od -
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sheshin e qytetit. Té armatosur deri ‘HE>
ata misén ‘té pdalmiotsegtéimbm‘W‘gdwudhEtgf gé
kalonte sandéj- Brendaudisa. minuteve njé grum?
bull i madh shqgiptarésh e italignésh.w, rrethuafs
nga ushtarét nazisté, '

Pijeshitési e mbylli gepenin. Klientét qé u
ndodhén brenda né pijetore shihninm:ltf»-shtan-_'
gur se ¢’po-ngjiste jashté, te sheshi. Nga mest
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shte thirrur: .
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— Italiani, da una parte, melio per voi.. )
Fryma e njerézve vare;, né ajér.

— Melio per voi, italiani... thi'n'z‘ pér;éri
me zé té larté gJemwm e .

" Dhe atéhers #tdlianét nisén té dzl m nye e
nga njé. Ugoja, ndyeu njé,Jriké té,akulit gé-ia ngriy
gjymtyrét. Syté ‘iu terratisén. e nofulla; e poshtme
tu shtrembérua. Ai shihte  nazistét se sipo i rrih-

nin dhe po i ngarkonin ng kmjons ush?a Tét "ialz-
a/ne te garmatosur

Nazzstét zken nga 7}9 5'{"" ardhw'. Shesh.z i gy-
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detshém e:i fugishém. Ai duhet té pushtojé pér
sulltanin shtete e popuj, duhet té nénshirojé nje-
réz.- Kété mua ma ka théné né fshehtési njé bujk
shqgiptar... . co

— Lére, foshnjén!
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— Po uné a jam Evropi? — pyeti sérish ai

zéri 1 paré.
. — Ti?

— Po... uné...

— Cfare? , .

— A jam Evropi uné&?

Ra njé heshtje e thells. Po mendohej ajo gjy-
sménaté. Dafina dallonte népér qiell siluetén e ze-
z€ %€ hijes s& qiparisit mbi varrin e té atit.

— Nuk e di, — tha réndé zeri tjetér, — po
mund- 1€ jesh edhe ti... Evropi...

' — Uné jam Drashovica.

— Oh, néng, duro..."

«Lefter Pavli, — murmuriti me vete Dafina.
— Ai &shté Lefter Pavli.,

— Duro, moj néna Drashovicg, — u dégjua
pérséri zéri népér erresira, Co

— Ka ardhur hemcja nga ana e anés, Po nuk
po shpon dot l,a,rt.'.l_’.al“l?izanét luftojné. Tete dits
sot, lufté... LS I 1 v N Yon (PR £: ) 2

rNga fshatrat e tiera po shioiné Silkiers.
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— C't€ béjme? — et dikush’>® ,;

— AtE g€ kemi barg,, G0l el —

Dhe biseda u shua. Errglurd %y Wathar p_
ku, né njé cep % giellit, vetatiu;-HGR™ hap e,

tutje, pafuridélia u dfcdl. Dafirik v Gaat o — -

— - INEréhiffei § thar Sekes, i+ Shkojme 1
flemé, ase rinvesér!.do d&imgrihemi shpejtt 4, -

< /L. N&! Drashiovicé ‘luftonte: ‘edhie’ Mihali:. Cuguiri-
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Ry Kur u, Hargua “oficeri, Domemk,g B{emba e nd]eu
'veten te veuillljar lgzrk nga.pak e; (pushtO} zymt:,a
ndjellazezé e, shen ?rwdllqg,lu @Jt;}? gierba,,
shJ.ut qé p:konte PR -pushim : né ]ns € .;u bé: s;-
kgx; :6dhe brenda tij. po; binte ai shi. shtatoxpa};

“‘Ba.rba m;k;shpre.sorfte qé; ofmerr dhe atajté
tjerét doité gjenin-andejonga; Verin mdonjé. shteg
shpétimi.-Ai,nuk Jsishte mé shpresé dhe-disa (heré
matej.ttjua thoshte edhe "ushtaréve. «Po;shpresa
éshté zati;» dhe: ai heshtte. Ata le té shpresonin.
m;lersa oficeri i dhxmbseJuKJshte béré miré efjce-
mivgé ishteifarguar prej’ kende; -Njé shtellungé
ere fryu.e giparisi. ilvetém qé ngnhe] -né - léndi-
nén e vogél kérciti gjaté. Barba ngmtukryet Jant
dhe pa nga qielli. Iu duk sikur ajo:kércitje-gjer-
bente-nga gjithé trungu-i atij qiparisl t& metém.
Barba-e- :dégjonte, e dégjonte dhe; vetiu  shikimi
1;§hkr1hpj né» hapésirén e qiellit: t&:plst, t& mbu-
:shur- men.re: Duke paré ashti,-atij papritmas,iu
kujtua qlparm i seminarit... me até zgavrén:e
thellé né trung. Kur binte: Shl, :népér- zgavér ku-

1101’11]‘,11 -grékerat. - B g Bigd o) AdAM
+ rnAtéher& sapb’kishté mbushur!117vjeg: | E -éma
i kishte vdekur®ngd zemra dhe i:ati, njé~fshatar

-iwvarfér-nga’ Ledjd, ishte martuar aie njé grua
-tjetét: Njerka fiuk -¢-dontedjalin" ¢’ gjetur. *~~*

11l N& bebézat &' fikura ts <B§‘.i'15es di gké‘éhndh
ti. Diku ai po e lidhte fillin e képutur até. dité
rdfur digkd & -miadhelduhej ‘t& kishté-hgjaré.» I
- -atirj kishte' thén@: «Shkd mérsemihdr tét sigurosh
~jetériss - Dhet-ai ‘kishte shkiars’ Ashitisie mbarite
miend t& atin; t&kérrisir midis giparisave; tek e
~sh’ﬁintzenhéasé‘nii§uiait.,: Dhémuk .e kishteparésmé.
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Dy vijet mé voné kishte marré njé telegram nga
njerka: «Babai vdiq.» Vetém kaq. Seminarin e
kishte mbaruar, por prift nuk ishte kbé}xl'e. Nuk
e shpjegonte dot as vets pé e. Kur e kis 1in_pye-
wf}%ﬁi%gffhﬂﬁﬁ'ﬂ&estagsﬁ%bﬁfg;J;é-,»gehef prift,
4 ‘u ‘ishtd E’éi‘g'j fg i thifeshts) ka0 B kishte kup-
tuaf 'ge zoty? fs'H"lrleumi‘ Pheri Brebida* tij;‘*‘ii‘éz"['fpﬁft
HuK deshironte s BEhes.ARitar - ndoshta, po...
Kef!l Rertt. lericiti iparisl mhbi-t, Me' 3hpa-
ullet mbéshtetur tek -ai. ‘tritig - i shgetér) ‘Barba
rdigte ne ! giell lékundjen-he: majés S5 blerts.: Njé
refluttronts I'antlerai@shi‘#ﬂﬂeT:’ﬁga ilindfal: ‘Bar-
baelhdodi mereyilats fe) dufisa 1 huimbi<prej
shildmiti [Kérr.. . kér. .pjerbod Perséti niastringn
i>'qiparisit. ‘Befas! atij iuskujtoa: < ndig R~
Tlogred Aleksandrd b fshatarat ifbellentte kryit
njé& qiparis- gar njoﬁié.m"Késh‘tuHiSlﬁtnuhejJ né fle-
;mpeﬁ-;'e;;'shéﬁgprmdhgémék ‘55:; i) L2079 non
TRy duhet téifetgud 111 illip gor sq el
15 Barba luajti iprf > venidity achriisy hépal tys-
périlisheshin’ e vogsl' i hbuluay: me'bar e 15
myshk' ¢“Bastaj ! - ndal. Prefuasides Bundronte
Mne. véinendje i léndirién, pord ﬁﬂkﬁda@loi“r‘giﬁtﬁé
warri. o e oag | gitaisoa. LIy Budics
“P - Sigurisht'iqé pér. kste ‘aipasistBanet fialas,
i tokén e buté e giysmérahéﬁé%é'qgﬁamgé,
-aty-kétu .shiheshi - rréniéti e -imédha;. tEfuaithme
e 18 moeme . t& aiparisit:- Vende+vehdea Huntat
‘kafe 1E t&nzezd ‘dilninmhbi toké \dhermastai fii
teshin . mé. thelis :dheut: Ishte:nid dru.iy; stérhin.
ku,r;...vdﬁk\i@ e kallogresg; duhet, t€\ishte mosha
'e‘i:t];J_-".x Gotggat LY st oo oy b e
1 - Ngijarjet q&: pérshkruheshitingats flétore ishin
rshumé - te' vietna: . pér Barba e’ kiiptontd.-sé muyp- -
:giit oriental&: At jepnin!-atyre 'njd petk 1ié 48 -mo-
cém nga ¢’ishin n&t& vartets.-Na Seminar fai: ki-
.Shte’ 'vén& ire’ se, sa m& tslashts: béheshin: prifts-
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rinjté né té:ecur, @e té.folur, .né; 1& menduar, aq
mé. mistiké: dukeshin mé: syténe- besnikévesté vet.
SicAduunkthye mgaiveriu ekgrkoi) me;sy: ofice-
rin; dhe -dyiushtagéggé ishin nisurnper - udhé.-Ata
nuk. dukeshin mé:Buke;soditur, thorizontin - e
zbrazét, atij i erdhi né:koké mendimi sei tani-ofi-
ceririshte pér; & ;ishumé mési laxgét:seky -gipa-
ris L:mbjellé te ‘kuyet érdsallogresé.sg ydekur. U
pérpoq ta ndigte: gnesmengd;0ficering poriai, vefém
largohej;: ndérsa ;ajo, kallegreja, ii.2gdilte:. pérpara
¢.i'tafrohejpérhers @ m&iprantsAde: o . rr i

. Kérr... Kérr... kérciti giparisi mbi t&. Atéké-
citje' Barba e-ndiente népér. gjithé€ qenien . e-vet,
teksa oficeri e ushtarét: qé ishin nisur¥ga -veriu

sfgolieshin>eslargoheshifiptutje; \Dhe aice kapi até
largit.- Népér mjegullingiei arsyes sgitij«¢& troshi-
tur Barba e kuptonte se @ité'qs:poijetante, ishte
el eSlargétasaie sphik |8 v@rtets; s&’ ato ditdlite la-
shith v&& Kishte': #étudis ajo, kalldgré:ihleksaridra.
- Ry~ idhte - it pardlaendidfl qé i)' midsné. furid,
phiEhdi- e lidhte nile Qftofije gjykimittavkeputura
diku thellé tij. - - = T TG T
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té ndiheji:lehtésuar.gé u, largua prejiandej,Bn:
de i dukejfikuriera e lagéshtd%‘wai'itsfdbeéig?éé
njve eindigte mbrapa. Nga.deti fryn jugu;i ngroh-
1&; dheoficeri auori;frymé, thell§, :por . prapé i
erdhi njé-sl-kundérmim gigitlg:vaji. vie, @
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i+ Ishteri.uritur, Slkishie ‘véné gjé né& goje, veg
asaj ‘natorey qé e ndau me gjithe ushtaret. Ofiz
veri--najew: ‘pas:shpine thapat :g'Ugos, ‘qe- refdrte.
vif~=iMos bridh asntu, — i’tha:paie-kthyer kryet.
-~ Sotikemiipér.té ecursshumer i v oo i
=i - S’ka g3€;mzoti offcer. L.y i ., s
-u¢ - Ndoshta «do’ t&-udhétojmeé -gjithé -ditén. .-
- =Mos shgetéso, zbti oficer, Gjate. gjitha ke«
tyré vjetéve, vetém . kdm'marshuar. . : .-, Ty
s Ofigeri ‘deshi .16 -kthehéj Has e: ta shihteorre=
shterin, po sakaq ‘e ndjeu se .kyni kisht&. ardhur
PRIbrL & o e lateor o in Y o S

S>> Neido t& arrijmém: -« by -

1

Sred <
e dUuhosl i Gp $8riday NCSRN
™ omeAtjens — Ugoja: géndroi mg vend;ingriti.do-
rénce shénoiinga. peréndimi; s—. Atjey;— tha ,ai
dake Jdreguar . hapésirén.-; . UGG o Ay, e
! Oficeri u;kthye nga; al.. Kémishéziu , po. flis-
Yeupér: bregun- tjeter tg, (detity sikur ta kishte aty,
nj& cap: larg: Ugoja-gati; sa.nuk-po i thoghte; «Ofj-
SEL im, besoméni mua,ine.dota kapérceims. kats
hendek.» Oficeri.qeshi. FE S

— Ne do té kalojmé, zoti oficer, .~ = "5

-O-ﬁ.Patjerbér. _—

iceri u kujtua se gjaté gjithé atyre dite

nuk kishte geshur. : &4 cve

— Jezu, — murmuriti, — 1€ paktén nuk-‘pas-
kam harruar t%& qesh. -

"Luixhi vinte i lodhur s tyre. Né méngjes,
kur ofiteri’iAurdhéroi: “Nisetiiils, ‘ai ‘deshDyi -pér-
Eiigjej: wUngniik 9ij dot;: shkorit ju..» Dhaen.
doi se pér %, ndoshita, do v& ishté-mé mirg ts gé-
ndfontd atje né kishd, e ushtaréti'eitjersy he o
ndodhte €& ndodhte;-Le' t& fishte "édhe faty } ij
si'falt i t&tjerdve. Nevatd' kish ushtaist vinin /s
iichrin”dhe ‘ndoshta’ndonjé ghpétim kishteredié att

je. Po oficeri e urdhérol: «Nisenti» dhe’aj u nis;
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- 'Pani po hibitej tele'i shilite ata t& dy 'qé bise-~
donin e geshnin -mé’ gjithe 'shpirt: - Duke u ga-
pitdr pas-syre, Luixhi®po’mendonite se'g’e lidnte
me ate oficer. Vértet ishin té. dy té regjimentit
«Parma»; por ata a4 ishiny’ paré’ etds-ishin ‘njghur
gjékundi. Wené takuar rastésisht né até -péshtje~
limin e luftés partizané, |§8/ énde-vazhdonte
né Drashovicé. Partizanét u thoshin-tifaliahéve té
cliruar té bashkolieshin' me %a‘ e 1€ ¥aftonin naziz-
min, - Kuft -huk-Kishte: palltdl jepnin ato qdikil
shin, atyré:qé-ishin sbathtiF‘dhant' ngé opiigat
&' veta,- Edhe Xhiiio'‘Rovelit~i ‘dhané 8pinga*bre-
gase. Pot' tiatéh shumd-Ptalidf8lishif larguat viek
dhufazi’ nga ‘radhét e (Partizantve!Liixhi kishtd
shitviar pas ofidesit; siedhe'tani? Fytyra'&'gdhent
dur e Xhino:Rovelit i-dgjdnte njéguri A€ find'te
detit, q& tuan- ghubmét & ivaléve. Dikej Sikuf né
até fytyré ishin ngurosur ;redhe ato dité té-.?@?é&‘*a
QJakshme qékﬁpo- jé‘limﬁn.’-‘" [ ':'4;51: t;:{;.’: *‘,"—)"'
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', .’Al'«iijﬁl],v Iilﬂ! ]JS‘IJS te,;‘_ncity_shuar ,dﬁg,urghr.ai'y

. L plle IR R L R A T I S S e
¢ kuptoi se nuk mund i kundershionte doty” ..

5 —. Nuk mundem, s=sothazer -nuk: foundem;
Mg dbembin kémbéty . colcid o Sretg wcdda

Oficeri hodhi shikiminimbj-k&nbét, gjysmsts
zbathura té ushtarit. Traga fare e..figusht® -gjar-
péronté&mépér: kallamishten-eqdendri:Sapo hidh-
nin dhjeté. hapa, u di}te pé;para.".gij‘g;p]dk;g.;—é e,
mg, t&;kaluar; atd; nig tetér. Udha rréshaista; per-
pang sy njécavarranik dhe ;Luighinme kémbé;t&
shempiira; mezi- shkelte, mbbokurrigin e, saj. Mir
shrat po. i-gjgkoseshing Ushtarj futi derén ng xhe-
pinl:.e xhaketds. -Gightérinjté :i prekén ciganen,
e vetme. Edridheshin: duart: Ishte! cigarja e b
dit:dTani- nuk mund 5té duronte mé. :Urul' ndané
udhés dhe e'ndezi, Thithi tymin e duhanit’dhé
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nuk d&shirénte ta nxifrte jashie. Nuk donte. Ndi-
hej, si i babezmu: per ate, Wm v

ST Ohe _ e]aa tdqg,lmf .zérin e Ugos, qe”c
th:lr-n.n
1, cLtixhi. sakaq eafshehp. nén pellembe cigaren
e ndezur ; T TP PN ITSOUUEN

Eiien :rmOhe o Lpg Vlghx apoxao?g ,;".} r. i

B Byt PO J\,V',lj ooy TN I :

-visAl e thttmi,agarer;‘ edhe q;e here Po nuk
luajti pre; vendit, Tymi i asaj cigareje po ia tra-
zonte, ljrogulhte Pas,pak 1uLbe ,snkur midis kygeve

eﬁkembave €% duarve, népér mushkérité dhe
nén. kaike, ipQ; i;nderej. nd.Lgka clodhgse. prej qies
1L,. prej deti dhe; ato. Blymtyre, te, kapitura sikur
po i ghroheshm nga 1:!1,]en'a-t3etrp,‘.cJ Gijithgka beheJ

ehi na 1;:;9 in: @ Luixhit. Ai u ngrit. P
a7 Ohe.. . thrm dulge yﬁg@;duarl;)hmkp n'eth
go:, B IR L T S I R v c
%Ii ishte fare 1 shuar.-Diike deg,]uar Z€rin ¢
vet, ai mendoi se ALy, pé rret i h, ,sdo ta
dngonte  dot, por. i shtang Kiiiy Jeu
i) pergjngel“Luzk‘hl ‘péishkoi kthesén dhe '3 pa
ata t&-dy’ & ishin' Tfidalur n& mies 18 ‘udhés. ‘Ush-
tari “rhendoj 'se ‘mos’:shokét . Po-e pnsﬂm dhe u
Shkoi prang, Te kémbét e tyré4a1 Pa:nie’ ]lahtare
Mbemnnat e,_nje,nqemu Loalde FEw il
-t __'Cak 31 NETRETARCY QN L'! [ [T R IR R
i Cake]ta?n-- pyetl i ‘tmerruar: melm Wi
o ‘—"CakeJte RET o3t ’N'I’) 4] Al:"',’" 'u,"u), v
- “Luixhi 's'miind .ta shll’ite1 dot ate’ pamjefte n?e-
veritshme ‘e “megjithaté syte i* shkonin gjithinje

atje. Vende-Véndéneﬁhtrat' ‘ishiny endé’ t& mbulu..

ara me pejza mishi’:t&“shprishur. r. "P&hapej' i
grahmé mbytese, iPa’ e kuptuar Luixhi po sillej
rre‘hh ‘skeletit, nkur ii pa né qafé mnje medahorn\

D — Ushtar - tha me njé fije 281, — us‘htai-
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~E mori. medaljonin: né donss.«Xhirolamo, Al-
cberto -41; artileria, :Firenze,. ';gTe tjeret cnuk\'pp
‘luanin prej.venditoaitg g, ol s

— Ky ka udhetuar 5haten' —-(tha Ugo;al
Ka gené vetém. .

— Ndoshta... vetém... — tha oficeri.

— Dhe natén, — pérsédyti kemishéziu.

— Ndoshta.

Oficeri e kuptoi q&. .Ireshieri donte 18, wazh-
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da] €. pesqgm kQShtu E l " vel "m 15 :hnln\'
2-Al mbéshteti kokén, gjiths ]eshra & zeza koko-
i’lthka gxl,qxsﬂgrushbe.ve dhe Pa Kl.l_’«ﬁy X.hmo ‘Rover
. 1{3- v il

v

a2 ".- e, N
Me VJen ‘pér; & qare, ~ ﬁla oj: g
\Qen pex,: te gare, lkurj mendoj se sij e, g ixsqgn.
Hajia mezi, g1 berk. — Igete Shpreh]e 4l e k1shtq
dégjuar nga te tj er:lt & [l
- Léri kéto. fjalg dani! — i tha, ,,shezmt
éfu;gn duke ’eundurndoren ne, ajér. — a‘ gpg'

ﬁ i uepl (sﬂ
Trda, goja h keshty, jeni ju, ¥
the. Nuk- besom,r ran aj. lal r{nbet; vetemn, N
— Kush, Mus

— Musohm yne o Te giithé e «praktlse n, %
Xhmp/Roveh u- drodh Pa e kuptuar gdhe, vete,
ndJeu se pori kércisnin nofullat, Syté.po i capg-

lehesth Njé- corpe heré - ;q,e:ndron ashu:,w 1 varun
mbl SVete bt e

LU SRS 5= gLy _E'»' 1
-_7— Pomeé 'kus,h na braktlsr -r-“tha <1 Musoli¢
ni?’ Badahojaf?i Italia? Italia~nuk mund'«té.f ‘brak-

N {r (fr\

,\,. =
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tisé vetveten, ashtu si ung, toger Xhino Roveli,
nuk mund ta braktis veten time. Po kush jam
ung, né fund té fundit? Flas me ty tani dhe para
- syve mé dalin kolegét e mi oficeré... I pushka-
tuan gjermanét né njé pérrua. C’vdekje!l... U shpé-
tova népér duar... Kété xhaketé, kéto llastika, m’i
dha njé fshatar shqgiptar. Po ku ishte Musolini,
kur ata...Eg¢'ta zgjas kot.. Uné€ikam shérbyer
dhe do ¥i shérbej Italisé, deri né fund.. Kaq di
té them... Edhe kétu, tani. e

Kémishéziu i hodhi njé shikim mospérfillés e
i tha ftohté: _— , ‘

— Ju e mohuat njeriun mé té& madh té kohés
soné, prandaj po e paguajmé tani. Po me 1€ dy
duhet té rrojmé. Té kthehemi prapé e té lajmé
turpin toné. Dhe ta shohin ata andej... Vetém té
kthehem edhe njé heré, — tha ai pastaj.
Kémishéziu u ngrit. Pas tij u cua edhe ofice-
ri. :

— Ne do té arrijmé, — tha pérséri rreshteri.
— Uné, zoti oficer, s’kam pér t& vdekur: kétu.
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— C'té kam béré unsa ty?— ésbe rvenlae
ku Lefter Pavlin e hidhte shikimirll) y;nbi m&:
rét g€ pinin veré né tregtoren e fshatit. Atn
dégjonin bisedén e té dy burrave, pinin dhe qesh-
nin nén buzé. ’

— Kur kam uné, ke edhe ti, — tha kryepla-
ku. — Ja, ti vjen ¢ mé& kérkon njé goté vers ‘dhe
uné ta jap. Po t%€ mos kem ung, as ti nuk ke. C'ta
kege ke paré ti, Lefter, prej meje? : :

— Hesape t€ ngatérruara kéto, o Milo.., B,
jeta ty, ama, vaj té ka shkuar! -

— Puno, Lefter, puno. Si gjithé robts
réndisé. ’ | © pe

Kryeplaku fliste pa kthyer kryet nga I,
Pavli, gé ishte ulur i vetém ng 'll‘zrrryywen %e qo:}f1tl§|§
prané banakut. Fshatari kishte shtriré dy fém-
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bét e zbathura nén tryeze, klshbe nxlerre pér-
para .gJoksmue fryre ‘leshtor e rrotulldnte né du-
ar gotén e verés. Ai pinte..i kenaqur ‘

— Té mora, hyzmegar, — tha. kryefplaku —
po ti nuk do1e té 1évizje as krahét, as kémbét.
Vetém.. dhgmbét punoje miré. . - . J

.— Ashtu éshté. .
— Té vura bekshi t& fshaht shkovo e vodhe

i pari rrushin e Dimo. V]Iahut

— E vodha.
.. — Té yura kishar, hengre meshct dhe e rra-
he ate Thanasin. .

.o Até Thanasi oirka dhembet te kalbur Af
mu'nd té hajé vetém meshe me verd, — tha xha

Llambr: Jg .
X Tﬁénas ¥ mésoi edhe mua, — “tha

Leftm' Pavli. — Dhe ke pare ti gé mé bénte
miré ajo mesha... Po prifti- $mé jepte farésendi.

— Dhe ti e rrahe, — tha Dimo Vllahu —_
Hajde koké!

‘i Peréndia déshmitar mé kam véné dore
S'di uné'¢’bénte druri.., Dora' une kurre per ate
zot & &shté njél...> "

«~Po sikur t& H:e shkrene t’1 rrembesh ulh:m-
te zotlt ‘Milo?” ereﬁo ky st'i "jep, se ‘jané t&é tij=
. do-té besh, O Leftér? Do rrokésh drurm'

foh .sérish* Llambroja. == . - ¥ 0¥

Lefter jPavli mgriti’ 4 dy1a ‘duartlart:

— Mé zure ngushte Pér besé uné nuk dua!
Po'ja.qé kéto s'mé, binden, i urdhéron dialli..!
~ .~ Léri ato! — tha kryeplaku i méritur. e
E kishim. te priftii. i’ <+ ~"

.+ = Psel si"th‘uaf ‘ti"t’f han'be a1’ m]ekerc1ap1 me-
shgt? forerne b

..Nuk e di uné até puné. Shko e zg]1dﬁe
vete me té.. Uné ¢'t¢ b&j me ty?

w— Asgjé. C'mund t& b&sh ti me mua? Ato
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qé thua i jang fjale t& vérteta. Po edhe ti, Mi-
lo, nuk punon. Pastaj, edhe ti vijedh. Ato tokat
belike ti i voghe i pari. © . . '
- — Ama t& béra edhe ty me vresht! ‘

— M& bére... thua? Nj& peréndi € di! Po mua
nuk mé shkon jeta vaj, si ty... Po, t& t& pyes, o
Milo,- a dégjove gj&? Po vien Mustaqja mé du- .
ket...” E '

— Cili Mustaqe, more? — pyeti kryeplaku si-
kur s’kuptoi. ' S

Por tani &i o kthye dhe e pa drejt e n& sy,
iurté e dashamirés, fshatarin. -  ©

-~ — Xha Stalua,) — b_ubullc:i_ zéri i Lefter Pav-
1T, ‘ . E N B "

Fshatarét geshén. Qeshi edhe zoti Milo, |

- ¢ ~
.ome
AEEY () '., o .ji}"_; T Lol
hHT LN R R

. Lef?er Pavli doli-vnga'ftregtorja duke mbajtur
né c}pré shatin si ndonjé kérrabé. Iu ngjit sé pér-
p]ebe§ d'.he zuri ta rrotullonte até kércu ‘shat sa
an:ie]—ki?ndej. Shiu: kishte | pushuar. . Me hapa t&
médhen;j, zbathur; ‘fshatari: shkelte né . tokén e-la~
gur. . Is_}xtg b}zjku-;m& 1 fikur.i fshatit; Kur-kishte
paré % tierét qa zaptonin tokat -belike, -edhe. aj
;ﬂtf hapur nj& copa vresht . mu nE& kulm ts
63, - .. o [T N R

Lefter Pa_vli- nuk kishte fémijé: Kishte vetsm
gruan dhe.ajo e shtyy t2 hapte até copé ‘vresht,
«Do ta shihni se si do ta bejé. Lefterio — u tho-
shte ai vets fshataréve, Po dheu ishte. fare i ho-
11& dhe hardhita as zgjatéshin e ag trasheshin: +:

. ?
N T

. (et
o

1) Stalinl S
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Lefter Pavli mendoi té shkonte nga vreshti e
té pastronte ferrat e njoma qe kishin hipur né
ledh e po ngaterroheshm rrénjéve té hardhive.
Sapo doli majé kodrés, hodhi syté poshte dhe pa
shtépiné e Pon Dukés. Kémbét po e gonin ande]
Duke ecur, fshatari thu'n gé ta deg]onm te g]l—{
thé:

— Nuk punohet sot jooo... Nuk eshte _dite
pune kjo...

Thu-r1es sé tij iu pergug1en buiqit q& ishin pér-
hapur népér arat e vreshtat rreth e rrotull.
— U lodhe, Lefter, miaft m& -

— Té rané krahét, a i zi.

. — Pse e rropat veten, Lefter. ti ie mé i lum-
turi i botés, nié goié ke pér t& mbajtur.

— Kam edhe até 1€ gruas.

— Pse, kalama &shté ajo? — Ajo qé foh ish-
te grua.

— Nuk punohet sot. Dafme — i tha Lnfter
Pavli gruas a& ishte futur né aré 7ba‘r‘hur KI‘P-.
dhir mg balts. ajo el % pastronte hmdekun pér
t& kulluar tokén.

— Mbréms ra shum& shi. — murmunh s me
vete Dafina. — Moti &shte prapé1 j rénduar. Shm
. PO vien vérdalls, A’ ‘thua do "t& b]ere prape,

xha Lefter? .

Ai heshtte i menduar.

— Misri erdhi i mirs siviet. Sthvr! Tn ha?é
rooulli. Se vonulli. - ppfme, eshbe si bagétia, po
s'pati cté hai#. ngordh.,

Lefter Pavli u ul prane sa] né toke Dafma
nuk e Ja 'punén cL . s N

"— Pse pinen ti?- Nﬁnhesh cve né! méneing e
kridhesh ¥&&#tn.mes ujérave dhe balfes? Qe te
mos ngordhesh

— Ashtu eshté — tundi ‘koken Dafma

— Njeriu ngordh mé keq se bagétia, Se, né
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“toheshin mbré

fund t&:fundit, ajo njé doré -bar d'o,‘ kurse shpir-

ti'i mjeriut &hté grykés... Shpirti i njeriutido t&

gjitha, Dafiné, — tha Lefter Pavli. o
—=Ido. R

— Shpirti i njeriut do bukén, po do edhe
verén. Verén ia zhvata sot kryeplakut. Do shpir-
ti, Dafiné, ma do dhe njé kafe té forté, nuk do
ma pjekesh? = ¢ R

— Ah?! , ) ‘

Syté e mgdhenj e t&é kaltér t& Dafinés u hapén
gjithé drité dhe njé buzéqeshje e lehté fluturoi
‘népér buzét e saj. Ajo koké e plakur, e mbuluar
me ato leshra t& thinjura e té pakrehura, ajo fy-
tyré e zeshkét dhe e rrudhur, ajo xhaketé gjithé
arna g€ gati i binte nga trupi, ato kémbé & zba-
thura, t& plasaritura e t& ndotura me baltg, gjith-
nje i kujtonin Dafinés t& atin, Ndre Davidin.
Lefter, Pavlj e Ndre Davidi patén gené& shoks
femlJe{'lJe» Dy mjeréz, po njé fat. Dhe fati i
tyre kishte qené i réndé, i mjeré. Argat te nijé-
T e te tjetri, shatin kétu e kazmén atje. Pér
nje copé buké. Pas vdekjes sé t& shoaes Ndre
Davidi ishte béré baba e néns pér t& dy fémi-
Jét jetimé. Pikéllimi e kishte thyer né mes. Dhe
ishte plakur pémjeherésh. Tani Dafina. shihte -
ato kémbé 1& zgjeruara t& Lefter Pavlit e i kui-

neshin mbrémiet, kur i ati vinte i lodhur e
g1ith baité nea puna dhe ajo ia lante kémbét me .
ujé & nerohté... «Késhtu e ka kio botd.» — i
th.,°Shfﬂe. shpesh e si duke psherétiré Ndre Davidi.
Tani babai kishte mbetur njé kujtim, ndérsa
Lefter Pavli ishte aty. Me gjithé plegériné e var-
féring, ai ishte ende i fugishém dhe Dafina i gé-
zohej qé ¢é shihte ashtu.” . . T
— Do ta pimé njé kafe, Dafin&?
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Zéri i Lefter Pavlit 1sh'ce i -pér vua]tur Ai zé
qe njé oré mé paré tingéllonte i ndérkryer atje
né tregtoren e fshatit. L'ani plaku ishte léshuar,
ishte mekur. Ata hyné né chtépiné e Pon::Dukés.
Lefter Pavli shkoi € u ul'ndané vatrés. Dhe ve-
té, me dorén e t1], shkrep1 urét e ullirit, .

— Meé vjen pér té qarg, — tha Le:fter Pavli
dhe Syté vértet iu rrémbushén me lot. — Si rron
njeriu késhtu? Barkun zbrazét, shalét 1akur1qe,
kémbét e zbathura... Ja, shih mua. Edhe uné e
shoh veten time... E shoh, késhtu si mé shéh 1.
Dhe mé képutet shpwh Me képutet shpirti, kur
e shoh né kété dité halli Lefter Pavlin. PSe nje-
ri éshté ky? Po ge ky njeri, aheré ¢’gshté -kaf-
sha? Kafsha ska gOJe qe té flasg, se mos ka
Lefter Pavli... Mé& vjen pér te qare per veten
Pér tét até, Ndreun.

Ai heshti: Ri) metndua n_]e kohe te gJate

" — Jet§, — tha’ pastaj dhe peshtyu mbx zjarr,
— Jo, jetg... gérdallé!l. oo

Lefter Pavli pa nga Dafina. ge, me xhezv-en né
doré, po qante heshturazi, Lotét i. pikonin nga
syté e i- rmdhmn neper faqe deri poshte te pu-
2ét, Ty i

— Po ty te mos t& vijé keq, mOJ gupe' — i
thirri asaj Lefter Pavli. -~ T& mos t&-vijé keq as
pér mua, as pér tét‘até. S'ka’gjé. Njeriu njé
jeté do té keté. Ne- patem fatin toné. Zoti.Milo
pasté t& tijin. Kétu do té-jemi. e do té- shohim.
Lefter. Pavli do t& rrojé.... Edhe:po s’e mbérrita
até dité, pérséri do t€ shoh, moj....qé andej, moj...
— dhe .ai ngriti dorén-e djathté dhe shénoi-ie - -
gisht varrezat e fshatit. —: Q& andej do.té 'shoh se
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¢’béhet né Kodérdet. Ti*pandeh se Ndreu nuk
sheh? Aq sheh, sa.. Késhtu e ka kjo boté...
Lefter Pavli rrufiti léngun e ngrohté té ka-

fesé. Hodhi syté rreth e qark népér odé, po nuk -

i nguli gjékundi. Nuk i rrihej né& njé vend. Don-
te té bénte digka. por s'dinte se c¢faré. Duke
bredhur shikimin ashtu, ai tha me zé& 1€ larté:
- —— Néné&; moj Drashovicé! A do té kesh aq gjak
sa ta mbytésh edhe nemcen? :

IRV
gs.l- 'v‘ ... . N -

Lufta e Drashovicés kishte dité q& po va-
zhdonte. Ajo ishte njé lufté e ashpér. Komanda
paruz.z'a.ne, synonte t& hidhte né doré depot e mé-
dha t& municioneve gé kishte ngritur atje ushtria
fashiste, italiane qysh nga, Lufta Italo-Greke. Pas-
taj ajo donte t€ clironte mjjéra . ushtaré italians
qé nazistét i kishin mbyHur né njé kamp pérgen-
d;um, pos'hté: né fushé t& Mavrovés. Po té merr-
nin Drashovicén, partizangt do ta kishin mé t&
lehté sulmin Per té cliruvar Vlorén. Ndérsa gjer-
manét donin t'i siguronin miré forcat qé kishin
né qytet. Drashovica i lidhte me Tepelenén e Gji-
rokastrén. Pastaj, Drashovica ishte e para betejé e
madhe e nazistéve kundér partizanéve shqip-
taré, Ushtria e hekurt e.Rajhut t& Treté donte
t'i: thyente .edhe psikologjikisht partizanét. -
- Fronti i luftés, q& niste nga Lubonja e Penko-
va poshté, zgjatej deri lart né Lapardha si ndo-
njé gjarpéri zjarrtd, heré duke e tkurrur, hers
duke e léshuar trupin; e vet. Nazisti q& njé naté
mé paré ishte ngrysur n& fushén e Mavrovés gdhi-~
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hej t& nesérmen né fushé té XhyRerinés. Fronti
i luftimeve zvarritej e lévizte, por prapé mbetej
atje, midis grykave té atyre maleve.

3.

¢

Njé zjarr i egér armésh e kishte “pérflakur
hapésirén tejembané. Partizanét sulmonin drejt
urés sé Drashovicés. Hija € saj nxinte. Xhelo Lapi
e pa veten né xhade duke u sulur pérpara, kur njé
zjarr i dendur mitralozash ia preu rrugén. Dy
autoblinda gjermane sapo ishin futur né uré e
po vinin drejt tyre. - N

— Né kanal! — urdhéroi Xhelo Lapi. — Shtri-
huni né kanal! N

Partizanét. rané-atje .pérmbi. njéri-tjetrin., Du-
ke vjellé zjarr nga mitralozat, t& dy autoblindat
nisén t& kositnin kodrat pérballé. Fortinot nazis-
* te, -sidomos ajo mé e madhja, gé ndodhej prané
urés né krah t& majté, villnin zjarr me tri gryka
mitralozash njéherésh. Mé keq.s’kishte se.sil.Ve-
tém 6 a -7 partizané kishin mbérritur te kanali.
Té sulmoje autoblindat, ishte marrgzi. Ajrin e -
grinin predhat e mortajave dhe plumbat qé& vi-
nin mga t& gjitha anét. As q& mund..ta nxirrje
kryet jashts. Autoblindat venin e vinin, xhadesé
gé lidhte rrézat e Kropishtit, urén, fushén e Ma-

" Vrovés,

— Mos u- pdietﬁ'. Kétu nuknaha plumbf

Pushoni pak. Uné do té marr njé sy gjumé... . ...
Me & vérteté koka g Xhelo Lapit u képut dhe

ai u mbéshtet te buza e kanalit t& udhés. - . -
— C'je 1i, more! More gqen e ~bir i " qenit!
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Nafute né cark dhe tani na thénke se dashke t&
flesh... Po ti paske gené.. — Dhe ai i dha njé t&
sharé vendge. ' e :

Ishte njé fshatar q& sapo ishte bashkuar me
até grusht partizanésh. Xhelo Lapi né& fillim
i dégjoi copéra-copéra ato sharje, pastaj €mbél-
sia e gjumit i pushtoi kockat, ‘gjithé trupin, gji-
th& genien.

— Ai ka disa dité e net pa gjumé, — i tha Mi-
hali fshatarit.

— Kétu e gieti t& flers? .

- Vetém disa metra larg tyre autoblindat gier-
mane pérflaknin dheun.

.1: .
/

N& gijithé frontin e Drashovicés luftohej furi-
shém. Nazistéf mbaheshin ende aenérisht, Kom-
pania e Xhelo Lapit ishte futur sérish né Wiftime.

artizanét; d&é mbrémé ishin ndodhur befasisht
prang nockave té autoblindave gjermane. ¢ kishin
kapércyer mé né -fund xhaden# dhe i ishin neij-
tur pérséri sé pérpietés s&8 Parroit té Krooishfit.

- Nj& skuadér po sulmonte prapé ballé Urés dhe
fortesés ktyesore. Partizan&t zbritén poshts ma
rréz€ t& kodrés dhe dolén ng njs léndingz. kuy
dikur "ushtarét italiang loznin futboll. Diely
shndriti majat e malevg e t8 kodrave. Ni& breshs-
ri e papritur nlumbash e’ thérrmoi tokén Nénar
kémbé&t, e partizanéve. I kishfn pard. Tanj aéllo-
nin drejt mbi ta. Duke shkuar pérpara. Xheln
Lapi hyri né ni€é pérrua. Skiadra e ‘paré vranni
pas tii. Mitralierét armiq pérgionin edo lvin-
fe t& tyre dhe kositnin me bresheri fletét e prra-
peve q& u bihin mbi kok&. Partizangve u doli pér-
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para njé uré e vogél qé kullonte uJerat; e xhadesé.
Skuadra u struk atje. : :
. — Kétu nuk té ha plumb1

U rrasén njéri pas tjetrit. Gulgomn rende Aj-
rit fluturonin fishkéllimat ngjethése té: plumba- .
ve. Tanimé ishin meésuar me ato fishkéllima, por
e dinin se gdonjéra prej tyre mund té ishte vdek-
je. Xhelo: Lap1 i numeéroi me sy: xshm giithsej 7
veta. Edhe njé mitraljer.

— Ti doté rrish gpthnje prame meJe, —i
tha Xhelo Lapi atij.

E donte me vete. Sido qe te ndodhbe nJe Init-
" raloz i duhej skuadrés. Gjermanét qellomn pa

pushuar dhe ishte e pamundur té ngrije- sadOpak
kryet. Xhelo Lapi pyeti partizanét: .

— Pse kemi ardhur kétu? .

Pyetja ishte fare e thjeshté, po dikush kérkoi
té gjente dicka mé te thellé ne abe f]ale qe tha
komandanti. . i .

— Té luftojmé, — u pergpg] ) o

— Té luftojmé... — pérsériti Xhelo Lap1 me
z& 1& ulét. — E shl.hm até fortesé. g]erma.ne atje?

" Dukej qé ai. dicka bluante né kokg, por cfare?

— Po morém fortinon; kemi b&ré pune;

—Alsulen'utedy? T )

" Xhelo Lapi pa né sy Mlhalm aC,‘ezare Rokon,
ate. tjetrin q& foli. Até muk e nthte Ishte njé
partizan i ri. Té ishte ky gé e shante mbrémé na-
tén népér errésiré, kur.até po e kaplonte lodh-
ja e gjumit? Nuk i besohej. Partizani, veshur me
njé. xhakete té. hollé gri, me képucé gjysma, du-
kej fare i geté.. Duhej té ishte nga gyteti. Xhelo
Lapi u, gua ngadalé dhe nxori pakéz kryet té shih-
te. NJe breshéri plumbash u pérplas para. tij. E
‘mbuloi pluhuri i zajeve dhe i zhurishtés.

— E vrané! Ca e
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Ai u ngjesh pérséri pas urés sé vogél duke fshi-
ré tytyren. Ishve gérvishtur ca. .

— Nuk kam gje, '-— tha, — Vetém zall mé
hodhi fytyrés e barkut. A :

Né anen tjeter 1€ lumit, dalloheshin me sy
partizanet gé, luftonin.- Dégjoheshin zérat gé i the-
rrisnin mjéri-tjetiit. Xhelo Lapi ndjeu aty prané
Mihalin ge gog po i thoshte Cezare rokos.

— Clare i thua ltalianity — pyeti.

— 1 them gé ne luftojmé pér njé boté t&é re,

— Po ai c¢faré thoté? :

— (Nuk beson. lishté. véshtiré, thoté.

Xhelo Lapi buzégeshi me vete. I erdhi miré
gé italiani nuk besonte: lehté. Eh, fshatari &shte
skile.. — murmuriti. — S’beson’ lehté...». ‘

— Po ti a ia shkdgite se ¢'do té thoté «boté e
re»? .

— Ia shkogita, — tha Mihali. — Botg& pa
padroné. — Partizani ashtu e shqiptoi, «pad-
ron,» sepse e dinte qé Xhelo Lapit i vinte mirg
kur e dégjonte até fjalé. o

— Po a ia shkogite se ¢'éshté padroni, mo.
re? Padron &éshté ai qé ka gjithé até toké dhe ti
s’ke... Padron é&shté ai qé ka tufa dhensh 'dhe ¢;
s’ke... Padron &shté ai qé ka kogekét mbushur, me

o gruré dhe ti s’ke bukeé.. Shkogitja. késhtu si tg
them umné, Mihal,
.. N& tjetér vend Mihali do.t& qgeshte, por .jo.
aty. Pastaj, dreqi-e merrte vesh se nga mund te
rrokullisej mendja djallushe e-Xhelo Lapit. Mi-
hali po i fliste’ Cezare Rokos, =~ = =

- — Uné e di, — tha i menduar Xhelo Lapi,

-, kux: shes njé padron edhe ti atje né Itali, ze-
mra %€ mbushet vrer dhe t&¢ vjen +tia hash
gurmazin... Apo $’je fshatar ti? Boté e re do t&
tl:xote ta sh;kulesh.' nga toka' padronin, ashtu
si shkul gjembagin. : |+

76




AN

«— Janeé shumé! — .foli i ndezur Cezare Ro- .
koja. 'lani italiani, edhe.pse pérkthente Mi-
han, bisedonte veté me Xhelo Lapin. Ata me-
_mesmn vesh mé miré me njéri-t)etrin.

— Kush t& tha se Jane pak, more vig i pa-
lepue' Shumé jané dhe’ mbaJne ‘njéri-tjetrin si
gurét e ‘ledhit. Po sikur ne,” qé ‘s’kemi t0kg,, as
vageti, as buké, € bashkchemi mga jemi a s’je-
m, ashtu si ata, t€ mbaJme edhe ne njéri-tjet-
rin, cili gardh bghet mé i .madh?

Xhelo Lapit i pelqeu mendimi i vet. Bebé-
zat iu ndezén dhe ai pa me b1sht té syrit Miha-
lin, po né gast u platit. «Mps e béra pérshesh?
— menﬁox me vete. — Pér «botén € re» kéta
komisarét, dme mé shumé dhe flasin mé bukur.»
“Atij iu kujtua kur € kishte dégjuar pér, he-
ré té paré até fJale. «Bote e, Tew sesi i ish-
te dUkur AT PR
. — Bota e re éshté: boba joné. Mé kupton?
Pa padrone ., Vendge, thuaja, Mihal.  Fshatarge.
Se 'sado, ta keté kokén té trashé e tia keté llo-
'koglt:ur Dug]a, ashtu 1€ merr vesh mé mu'e, Ka
ca gjéra qé i kupton edhe filozofi, edhe goman

Kur Mihali -i tha italianit , g'kishte pér ti
théns, Xhelo Lapi, pa u k'thyer ‘andej, ‘e pye-
e .
- Pse,.;o M;hal, edhe ,keta «padron» i thén-
kan.? Cib sy o
R K]O eshte f]ale ha tyre.. Ne nga keta e kexm
marré e

'Xhelo Lapi perdi‘odhz buzet ‘Nuk i erdhi mi-
ré gé f]alep «padron» e paskesham marré nga té
hua]t. Donte ta pyeste Mihalin se g’kupmm kish-
" te, né t& ver'tete né gJuhen e tyre ajo fjalé. Por
nuk e dha Veten. FundJa aq 1 benbe




o

Duke hapur Z]aI‘I‘, Xhelo Lapi ‘e kaloi skuadrén
partizane drejt urés. Pas pak ata iu afruan lumit
16 Shushicés. Bregu ishte i mbuluar me rrape.
Alje Xhelo Lapi u tha partizanéve t& hld'hnm
lur.'n e 1€ sulmonin fortesen perballe

— Si do t& ”kalogme" L :

— Kémbéve té urés, — +tha preré kornan-
danti. — Lumi nuk »eshbe i thelle.

B Papntmas u hodhén -né sulm. Mé ng& fund
arritén te njé kube dhe pastaj te’ cezma ndané
udhés. Por, sapo dolén atje, ‘plumbat’e mitra-
lozéve gjermané u dérdhén ‘njéherésh mbi' ta.
Breshéria ishte e papreré dhe parhzanet gjithé
sa ishin, mbroheshin vetém' pas asa] genne te
betonte
' — Dy veta, — tha Xhelo Lapf: — Po t& he-
dhim nga njé granat “brenda fortinos; vriten gii-
thé nazistét. Po i duhet hed‘hur ne gryke m;\tra-
lozit.
- — Ashtu t& béhet!" - et ' ‘
“Xhelo Lap1 u ’shta'ng As vetd nuk e kuptm se
$i i erdhi né koké mendimi: «Nuk gehkam >ye-
tém uné.. edhe kéta genkan gati t& vdesin-sj
uné..» Dhe i erdhi-turp. Véshtroiunj& hop sho-
két. Ata pritnin. t6 heshtur fjalén e tij.  Ai.brofj
né kémbeé, U hnis vetém t& kapercente lumin, Uiji
ishbe i cekét, po i shkisnin zajet nén ké&mbg dhe -
ai desh ra. Rrotull ziente lufta. Shumékush Poe
ndiqte me sy até part12an & vetém gé, me ujst
deri né g]u po kalonte tani Shushicén. Xhelo
Lapi doli né zallishté dhe hyri né rrjedhén e
dyté, po, sapo hodhi kéts, e shenuan Kapa i flu-
turoi tutje dhe pushka né anén tjetér. U pérplas
pértoké.
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— E vrang!

Deg]m si népér, tym shokét. nga bregu. Ai vu-
ri dorén né kokén qé i dlgjte I pércélloi lékura

-dhe gishtérinjt€¢ iu njomén me gjak. Plumb1 i
kishte ¢jerré lékurén e kokés.

— Shpétova padq.

Ishte gjallé. Dhe ishte i gézuar. Mitralozi nha-
zist qéllonte egérsisht, po plumbat tani iknin larg.
Xhelo Lapi e kuptoi se atje poshté, shiriré né
shtrat t& lumit, plumbi i fortinos nuk e hante dot.
U térhoq barkazi-dhe, ashtu sic ishte, nisi té& rré-;’
mihte  zallishtén. Pas nJe copé: here kishte mba-
ruar puné. Tani-gropa qé kishte hapur e -mbronte
miré. Ishte fare pran€ urés. Aty prané ishte edhe
ajo cerdhe e egér e mitralozéve -gjermané. Dé-:
gjonte sokéllimat e gjermanéve dhe té partizané-
ve, por veté s ’mund & pipétinte. Do 4é priste na-
tén qé -té,dilte prej ande] ndoshta, pas muzgut te
mbrem;eb, para,se 1& dllte héna .mbi male. Até-.
heré do.é klshte mé pak drité dhe: artmku mu'nd
té mos e diktonbe. ..

NJe, shpérthim i befas1shem tund1 token e

q1e111n Ne ate hop lo Lapi nuk e kuptoi se
" ¢’po ndodhte ‘Po pmdhat e dendura 1& topave,
plasmn 8 dy bng;eve t&. lumit. . Ishte arm.lerLa
g]ennane Nj& gjémim - skéterre. N,uk] 'dégjohej,
gJe tjetér .veg. at13,,g;emnm shurdhues .

G]emlanet e ‘kishin SJelle arhlenne ng. Sheri-
shte 1. £ inim

Xhelo Lap1 mban’re vesh dhe kmmnat e xmm:a-

‘loza\(e tani i dukeshin si kéngé méllenjash. E me-

rrje, me mend se ¢’po ndodhte tani atje prapa,
mendonte .pér shokét, po s'mund t&. bénte dot
asgjé. Ishte futur i gJalle né ats .gropé si varr,
disa metra larg grykés s& mitralozit armik.

U dégjuan. kérlkoallina t& rénda, pastaj gjémime
mortajash, Mbi uré po kalonin aytoblindat e tan- .
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ket gjermane. Pas tankeve, disa hapa larg njéri-
-tjetrit, vinin ushtarét nazisté. Y

4,

]

on

* Xhelo Lapi ia kishte ngulur syté urés mbi lu-
mé, por tani nuk i shihte mé hijet e ushtaréve na-
zisté’ g€ kalonin aty, mbi- kekén e 'tij. E kishin
pllakosur  mendimet dhe nuk i ndiente: as rra-
péll.ime.:.t -shurdhuese t& autoblindave; as krismat
e arméve; - o, L

“ S’kishte kaluar énde ‘muaji, vetém disa dité
pare se t& vinin gjermanét né Shqipéri, kur fa-
shistét italiang ishin vérsulur me térbim kunder
partizanéve.. Lufta te Pylli 1 Péllumbave Kishte
qené e'egér. Né ats luging t& ngushtd midis ma-
leve té thepisura, pas ¢do trungu lisi. 'ishte armi-
leu. Q& né 'té aguar pylli kishte gjemuiar ngd pu-
shkét, mitralozat dhe bombdt e dorés. Shtigjeve,
ngado té kaloje, t& zinte syri'ts vrard.’

- Ishte véshtiré té mbaje ndérlidhjen. Papritur.
aty nga meddita, ra’ heshija, ‘e-thelld, e zymis,
Tani dy skuadrgt partizane 18vizhiin ngadalé dhe
pa zhurmé népér pyll: nuk duhej pritir nata péy
té dalé nga rrethimi. Tek capiteshin heshturqsi.
njéri pas tjetrit, Xhelo Lapit i zuri veshi nje g
guleimé té mbytur. Nig dhjeté cape para tij tre
partizané po pérlesheshin trup me trup me disy
italiané. Kémishézinité u kishin ngritur pusi. Ta-
ni pushkét nuk vlenin mé, ‘por thikat, - - =
— Mbi ta! —'sokélliu sa i hante z8ri Xhelo La-
pit dhe u sul flakérimé. — TRerini qents!
- Njé hop ai pa Mihalin dhe Sotirin qé u- der-
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dhén me klithma pérpara. Pastaj, papritmas, Xhe-
lo Lapi u shemb pérdhe nén njé peshé té réndé
qé mend po e mbyste. Njé bersalier trupmadh i
ishte hedhur pérsipér. Aty pér aty ia mbértheu
té dyja duart bersalierit dhe, sakaq, e gélloi, me
sa fugi kishte, mes kémbéve, me gjurin e dja-
thté. Pastaj e shtréngoi fort pér gryke dhe ia
pérplasi kryet pas njé trungu lisi. Kur Xheloja
térhogi thikén pér heré té fundit, bersalieri nuk
pérpélitej mé. ‘ L
U ngrit, por, tek matej té kapércente té vrarin,
njé shkreptimé e befté e verboi. Aiendjeu se PO
fluturonte né eré. . Duke réné, it bé_sikur anash tij
po fluturonin drurét dhe njé pirg dheu i larté.
.. Celt syté e u_gjend né njé gropé té hapur nga
predha_e mortajés. Ishte i mbuluar me dhé i té-
ri. Pesha po ia merrte frymén. Béri té levizte.
Atéherg dégjoi sipér-vetes ca zéra'qé iu dukén
té huaj. ' o
~_ — «E héngre, Xhelo,» — ishte mendimi i paré
qé i erdhi ng koks. Mezi. mblodhi gjymiyrét e u
zvarrit pakéz - kémbadoras.,. Pastaj ngriti kokén
dhe véshtroi pérqark. Ca.degé lisash, té képutura
nga, predhat, kishin mbuluar shiegun aty, prané,
S’dégiohej gjé vec férférimés sé gjetheve. Po mu-
gei. Njé copé heré mbajti vesh. Asgjé. Sa kohé
' kishte ndenjur ,ashfu, brenda asaj grope? Befas
ndjew i dridheshin duarf, pastaj i giithé trupi.
Briniét i dhembnin fort dhe mezi mbushei me
frymé. «Mos té erdhi fundi, Xhelo?» — belbézoi
me,vete. Déajoi prapq: niéjzhurmé. Dikush cavite]
ngadalé. Ktheu kryet dhe pa njé ari té.madh .té
" murrmé, gé po kalonte apés grooés duke hungé-
ruar mbytazi. Tutje, atje Iul 'shtegu. humbiste
mes druréve, egérsira rrokullisi me shputa tru-
* pin e njé bersalieri dhe u largua. Xhelo Lapi nuk
ia shqiste syté. Al u ngrit, u shkund dhe e ndogqi
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p'as ariun. Udhét e atij pylli bisha me siguri du-,

“hej t’i dinte mé miré se njeriu.

[
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Vs CEY

— Si kéniishésinjté tha Mihali, | )’ Njélloj
si kémishézinjts... N B .

— Cfar8? — pyeti partizani prané, ,
. — Njélloj si kémishézinjts, vetém Se aheré
ishim tek Ura.e Gjormit e tani nazistét po sul-
mojné tek ura e Drashovicés, Alers’ sulmonin
milicét italiang, mizéri... 'mbulonin dheun, " uléri-
nin, e suleshin drejt nesh... E kam' para syve edhe
tani se si u plas mbi urg kapiteni "kémishézi....

ata géllonin mbi giérmanét, - e .o )

— Pioner, kujdes’ veteh. Keth nuk i ruan
dot mjeri. C'mé& ngrihésh ashtu?’ Maso & ruash
veten. I sheh nazistét se si ndahen’ atje tg gry~
ka e urés e nuk futen grumbull n& ta? Shikoji
oficerét se si u shkojné prapa ushtaréve me «pa-
rabela» né doré, Ata i trembenur'es sé ngushtas.
Kémishézinjté tek ura e Gjormit ulérinin ‘e syle.
shin pérpard, ndérsa kéta genkan t& heshtur e t&
‘Partizani i vogél ngriti ‘kryet, por dora ‘e
Mihalit u shtri dhe p&llémba e tij e mbuloi ka-
pén e pionierit. v S

Fishkéllinia. ingjéfhé‘seﬁ_ e piﬂmfpavé preu  aj-

rin, A » ,
-~ — Na qgéllojné prej lb};‘nke:ri’c\...xm'canié. R
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— Mua? — ia béri pionieri. '
— Ty dhe mua. Duhet &€ largohemi prej ké-
ndej. Térhiqu - praptaz. Ashtu, eja pasmeje. I
"sheh? Ata vazhdojné. té;shtien gjithnjé.. Uné eti
do té.ecim mé pérpara; tek ai ledhi i vogél buzé
arés. Atje jemi edhe mé afér Wrés.. ..
Duke u zvarritur .ata,u.mbulyan .né djersé
e mezi merrnin frymé. . - oot -
— Edhe pak... CosonmadunL .
- - Mihali kapérceu pérnjéherésh pértej, Ai shkoi
‘e fut nén ledhin prej-gurésh t& asaj are té vo-
gél: ndané lumiti Dhe nisi té qéllonte: me-pushkén
e gjaté mbi. nazistét qé -gjithmoné e mé .shum#g
dyndeshin :te gryka.e-urés.:., . .w o
.. Ndjeu:prané. tij ffymémarrjen.si t& njé zogu
. té partizanit t& vogél .
o) Ly Erdhe? oo . io e
Njé flaké e rrumbullt pérflaku shikimin e Mi-
" halit. Njé si verbim-e ‘pastaj -era e athét e tymit
1143 barutit’ Njé gjémim i mbytur i-hjé krisme gati
'te rréza ‘e veshit. - © ' EATEET
.— Na verbove me até- topciun 'ténd!* Shéno
miré e qéllo rrallé. Dhe né trup. - Kétu -nazistét
dallohen mé miré. Shikoji si jan& dhe nios i harro
kurré. Duan t& na trembin, prandaj ecin ashtu, -
té -heshtur e t& ngriré. - Tek ura e Gjormit ofi-
cerét e kiémishézinjve shkonin pérpara. ushtaréve
dhe u jepnin zemér. Eh;*kam paré edhe nga ata
‘§é i 'mbanin bajonetat € shkiirtra ndér. dhémbeé...
Njé predhé topi plasi mu né mes & xhadesé,
prané tyre. . - ’
— Té témé... — shau késaj radhe partizani i
vogél. .

Vi
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6.

Kur Mihali kishte pyetur se cili nga ata ish-
te - kuzhinier, te 28 usntarét ‘e cLiTuur tauané,
-4€ po rrin rreth njé vidhi té shiurter me gun-
ga, kishin  ngritur aquart lert, . .

— Kuzhwmier! — kishte thirrur prapé Mihali.
— Kush éshté kuzhinier? R .

Dhe perséri duart e italianéve,rl,si;cm: té ishin
degé moliésh té etura pér drité ahe Jialét e arig
‘partizani dielli-gé ato prisnin, kishin feshferitur e,
- njéherésh, ishin ngritur tufé drejt queulit,

— Ju gatuat njé Dyge €3J0: 1€ mos zieni njé
kazan arapash, — Péshperiti qukce qeshur partiza-
ne. R AL T,
At shkoi dhe hyri midis tyre e mis; i ve-
Tente g‘u: kujdes. U ndal para njé djal; té ri.
bt [ . ~', PR SR R , _

Italiani; u, ngrit. mé_kémbé. Ishte - shkurtér,
me njé trup (& ngjeshur dhe. kémbe té harkuara
si t€ malésoréve té Jugut, Partizani e pa- gjaté,
pastaj i tha ngadalé:. | o
- —.Nga je? e e
..+, = Nga Sicilia. _ s T

' — Si té quajné? o .

— Cezare... R i

— Si? - . . ‘ Ty

"— Roko... Cezare Roko... . -
-.-— Ti do té vish kuzhinier né -kompaning tons,

! *
* *.

Mihali i kishte véné kurrizin gardhis fe yre-
shtit, kishte nxjerrs nga canta librin e po lexon-~
te. Ndriste njé diell i émbey vjeshte,.po ditg ish-
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te ¢ freskét dhe partizani u krodh périvjehefésh
né rreshtat e librit. Ishte mésuar me plasjen e
predhave dhe jluturimin e aeroplanéve gjerma-
né. Befas veshét i zuné njé zhurmé hapash. Di-
kush vinte drejt tij. Ngriti kryet dhe pa. Ishte
italiani. Me duar, té leshuara poshté, jytyré le
parruar, ai u ndal i heshtur para partizanit. .

— C’ke, 0 Cezar? ‘

— Nuk béhet arapashi, — tha italiani.

Partizani e peshoi me sy njeriun e vogél qé &
rrinte pérballé. . .

— Si nuk béhet? ;

— Intendenti mé dha pak miell. Kété kemi,
- tha, pér gjithé kompaniné. Po arapashi nuk be-

het. ’ .

© — Pse? . .
- Italiani nuk u ndie. v

— Pse nuk béhet? — tha prapé Mihali.

Italiani dic belbézoi. Ai sikur nuk donte té
fliste, po pastaj tha me njé fije zéri: '
 v.— Uné nuk, jom kuzhinier.. . N
. == Si nuk je kuzhinier? = ' = -

— Doja - t& vija me -ji, po.nuk jam kuzhi-
" nier. Jam berbé; I hodha miellit "ujé gé té shto-
het, po ai'u bé léng... "~ - oG
 Italiani .ge pikur fare ngu déshpérimi. Me sy-
té gjysmé té mbyllur, ai nuk lévizte nga vendi.
"', — Kam friké nga Xhélo Lapi, — tha pastaj.
© L 1 mé paske génjyer, more Cezar! Hém, —
‘shfryu Mihali dhe pa-kémbét e shirémbra ‘e ko-
kén' katrore. me. gunga té_italianit... Si fshatarét .
tané, mendoi me vete. «C’té duhej ty génjeshira,
more Cezar..» ‘

'
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«Agosliiin... Agoostiiin...» Ai po dégjonte zérin
€ nénés, kur ndjeu né ajér njé pérplasje q& e
lrembi. Njé pulébardhé mend e ¢iku me krahg,
Pas asaj edhe njé tjetér. Shpendéf loznin na ajér,
uleshin gali mbi kryet e Agostinit, pastaj ngri-
heshin sérish fluturim duke léng Prapa njé vazh-
dé klithmash té bardha.

Fémijéria, Agostinit iu kujtuan pulébardhat o
Venecies sé tij. O peréndi! I njéjti det. E njéjta
valé. T njéjti giell gé mban pérsipér po ato pulé-
bardha. Njé guaské deti i mbiy Pérpara syve,
Dhe iu bé sikur ajo guaské e voggl, e papérill-
shme, ajo hicgjé, e futi né gjirin o saj. Papritmas
guaska ishte bereé lundér qé cante drejt brigjeve
té Venecies,

Agostini do té shkelte mbj tokén e fémijiri-
S€ PO me atg lehtési gé cante tanj kate det, Nuk
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donte asgjé tjetér, ashtu si gindra, mijéra, si mi-
liona té tjeré, vegse té shirihej né shiratin e vo-
gél, né cepin e dhomés sé vet dhe t& merrte e
té lexonte njé libér, Té éndérronte derisa t'i mby-
lleshin syté e 'libri t'i shpétonte vetiu nga duart.
Dhe ai té flinte. Sa miré &shté té flesh. T&é flesh
Té flesh. Atje né shén.Triadhé ai nuk flinte dot.
Tani po kalonte pragun e shtépisé, po pérqgafonte
nénén e shkurtér topolake, po e ngrinte, né qafé,
duke i péshpéritur, «mos, u shgetéso kurré pér
mua». Dhe shkonte. drejt e né shtrat. E shikonte
veten me até libér né doré.. O peréndi! Po pse
késhtu? Pse vetém késhtu?... Uh, kjoguaskée vo-
gél deti. Ai e mori, e hapi dhe. rrufiti mishin, ujin,
rérén e kripur. Sa gjéra té€ vockla, fare 1€
vockla, i duhen njeriut. Era, e ngrohté e kuzhinés,
bie fjala, qé éshté e pérzier me erén e nénés...
Po edhe zéri i saj,..- Kush nuk e kujton nénén
prenda mureve té shtépisé? Té hapésh njé dri-
tare t8 dhomés. Dhe pérséri té flesh, t& ndiesh né-
pér gjumé librin -q& t& rréshqet prej: duarve. O
peréndi! «Agoostiiin... Agoostiiin...» — sérish zé-
ri i nénés... e
 Pulébardha-u. cua e, duke shiriré krahés, flu-
turol njésh me bregun. Shpendi po zvogélohej
gjithnjé e mé& shumé né. hapésirén e vrenjtur t&
detit dhe s'u pa m&. Humbi népér shkumit e
valéve. Ushtarl u hngrit. e po géndronte n&¢ kém-
bé, kur pa njé pulébardhé tjetér q& u ul mbi
shkémb prang tij. Dhe nisi 1& lozte me erén. Tek-
sa ,Agostini po e shikonte i harruar, njé krah
shpendi ¢au. ajrin mbi kryet e tij. Pulébardha tje-.
térerghi e u ul te shogja. Tani t& dyja po loznin
me erén. . -
. Agostini geshi.. Pa zé, po geshi. - -
-~ O peréndi! Sa té& bukura q& janél..

G S
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‘Ushtari i shkurtér krehu flokét, férkoi fyty-
rén, shtriu kémbét para e nisi t& fshinte képucét
me njé leckd, = . - .
— Tj ke qené né Libi? - pyeti Pietroja.
'— Po. S K
. Ushtari i-vogél u pérgjigj pa kthyer krahét.
Ai nuk donte té bisedonte, po, derisa e pyesnin,
do té pérgjigjej. Q& kur kishte 'ardhur né kishs,
ai kishte z&né njé vend te muri e nuk pérzihej
me njeri. Rrinte ménjané, i heshtur e me syts té
picérruar. Si njé dhelpér e trembur pérgjonte
jetén e asaj kishe. ' :
- — Po né ‘Abisini ke gené? — pyeti Pietroja.

- =— Jo. o
' — Sa vjet ke né ushtri? .
— Katér.” - . ’
— Ke shkuar ndonjéheré né shtgpi?

. — Njé heré. Para dy vjetésh. N
Ushtari i vogél fshinte képucét: : '
— Sa veta ke vraré? R
Al nuk u pérgjig]. ‘As e ndérpreu pumnén e

vet. Fshinte képucét i qeté., «Njeréz si ky jang
kriminelé t& réndomté t& késaj luftes — meridoi
Pietroja me vete. N : : o
C== Nuk ke vraré asnjé? - - .
Ai’ tjetri shau népér dhémbé dhe prapé va-
zhdoi - t& fshiiite képucét. Kishte njs fytyre ts
zbehteé q& drita e kandilit t& kishés e zverdhonte
e tepér. Ballin e ngushté ia canin ca rrudha t&
thella. Heré pas here drita e kandilit 1épihej: n&-
pér ato rrudha, e )
—'Eh, lufta. — psherétiu Pietroja... Eh, luf-
ta.. — «Kéta njeréz jané mé t& rrezikshmit, —
mendonte ai, — Tek i sheh ashtu, me at@ trup té

88



vocksl, té duken fare .t& pafugishém. Thuase
mund t'i shkelésh me kémbg, si milingonat. Edhe
ata veté sikur e diné e 1€ thoné: «C’ke me mua?
Lermé té paktén té jetoj.. derisa erdha né je-
8. C'té béj uné? Té jetoj t& pakién.m - -

Ushtari i vogél sodiste fytyrézbehté képucet
e fshira. ot .

— Eh,. lufta.. — tha pérséri népér dhémbé
ushtari me ngofjenesémuré—Kétaztipa, me até
qetési gé pestrojneé tani. képucét, perdorin kara-
binén kur ua véné né doré. L S

— Ti je sémuré? — pyeti papritur -ushtari i
vogél. — Keq do -taikesh.. - : :

Pietroja nuk dinte ¢t pérgjigjej. Né fund L&
fundit ai njeri kishte théné e vértetén: nga gji-
thé ata qé ndodheshin né kishé, Pietroja-e Mario-
jaishinmétésémurét. A

— Sa vjeg je? - S

— 43, — tha me z€ té shtruar4ishtari i vogél.

j — Gruan duhet ta kesh t& bukur, €h?
Ushtari i vogél béri sikur s'e dégjoi, sikur ato
fjalé t& mos kishin arritur fare deri tek ai.

—'Té& bukur, &éh... Té mjerat gra... = tha ush-
tari j sémuré me njé zé ngacmues.” . . ‘

Po mjeriu i vogél ishte aq i ngulur, né getési-
né& ¢ vet, sa Pietroja ridjeu njé zemérim té brend-
shém, « . IR e

| — Gfarg, nuk'té kujtohet gruaja? - .
. Ushtari i vogél u ‘Ethye ‘menjétieré nga, 1'sé-
mun | RN T S

— Si s'mé kujtohet? — tha 41" habitur: "

— ‘Ah, t& kujtohet... - - e

— Si nuk mé kujtohet, — tha prapé 'ai dhe
mbéshtolli gjunjét me ‘krahé. Pastaj mbéshteti
kryet mbi ta. : oo
-~ — Eh, t& kujtohet.. .

o
S
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“me vebe i sémuri,

v Atéheré ushtari' léshoj gjunjét, hodhi dorén
n€& xhepin e brendshém té. xhaketés dhe wnxori
nga portofoli njé fotografi, . :

| — Ja, = tha... - I

Pietroja nuk 1évizi nga vendi. SRR
~'— Nuk mundem, . '
— Mg fal... /

— Po kjo genka si-engjéll... : v

Fytyraq e zbe}}’ﬁéi e njeriut. t& shkurtér u cel
eu mbg_xshnmq.me'{iﬁté»gézimj. «Edhe ky ‘njeri
—mendoi Pietroja. ~ 0 U U

— Atéherg ti duhet té vlesh dicka.
©— S't& kuptoj.., . - e

gjunjét me krahé dhe y ST
«OTi keté pélqyer ajo k&tij mjeriu?s — tha
— C'gjé e tnshtuar! _ t i pa
psherétirs. *h o pas pak duke
~ Dhe-u habit k'ur“dégjoi'n'erium'e vogél ga
pérgjigj: ’ il
— Po... e trishtuar,,,

1,

B
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Kémishéziu nuk shihte asgjé, madje as ofi-
cerin. Atij kurré s'do t'i kishte shkuar né mendje
se mund tua priste rrugén njé 'umé i Keétille.

— Nuk kemi fat. - - : '

Edhe oficeri u ul né xoké.v Shikimin nuk e
shqiste prej grykés sé lumit, ku vorbullat géll-
tisnin si humnera rréke té téra ujérash, pastaj
zhdukeshin, duke marré me vebe ‘¢do ' shpresé
shpétimi t& atyre njerézve.’ o e
gi - Sikur t& vazhdojmé drejt bregut, nga lin-

Kémishéziu donte té thoshte se andej mund (&
gienin ndonjé vah. o R

— Nuk ka kuptim.

— Ta provojmé& njéheré:

. — Nuk ka kuptim. e

Zéri i oficerit ishte brejtur fare pérbrenda.

— Nuk ka kuptim... o

Kémishéziu klithi:

— S'duhet ta humbim toruan, zoti oficer! Né
flund t& fundit lumé &shté... diku duhet &' Kalo-
het:..- I e

— Tani, or djalé, s’kemi .asnjé shpresé...

— Djalé... — bloi népér dhémbé_keémishéziu.
Kryet e oficerit sikur u képut ‘e ra inbi kra-
haror. = e o

_ fchté e kotd Ugo, Tani uné e kuptoj si
éshts krijuar gjithé kjo kénetishté.. .Rréketé e
lumit... Prandaj njerézit e kétyre ranéve. kané
ecur. vetém népér udh&n qé na pruri”deri kétu. -
Udhé tjetér nuk ka, t& jesh-issigurt. Po té nise~
mi andej nga thua ti, do té mbytemi... Mé vjen
pér té qaré; — tha pastaj. Xhino Roveli. .. " - ’

PY3

", Bdhe® Luixhit T vinte pér .t& qaré.’ Ai nuk W

ey

'
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ndie. Dégjonte i heshtur bisedén e atyre t& dy-
ve.

Kémishéziu ecte lart e poshtg, fliste ms kém-
bé. e me doré, thérriste, pastaj ulej pérséri pa-
ra oficerit. o ) .

— Nuk dua t& kthehem pas. Té shkojmé ku té
shkojmé. Te gjermanét, né fund t& fundit, po jo
atje.. né shén Triadh&... Nuk mundem. Meé kup-

— Megjithaté... ,

— Nuk¢* i shoh dot ato fytyra t& vdekura... si
fytyra shenjtorésh... O peréndi, pérse nuk i va-
rros? R '

l'_- Léri t& vdekurit, — péshipériti Xhino Ro-
veli, | N
- — Pérse, i ke friké ts vdekurit?
— Eshté mgkat, Ugo. : . '
‘— Besomé mua, zotj oficer, nuk ka gjé ma ta
Jeht& sesa 1& varrosésh #& vdekurit. Uné e di mi-
ré kiéte. Lo - . ‘ . i

— Edhe uné e di.

— Cfarg? -

..— E di q&, t& varrosash. njé mjeri, &shts fare
e lehts. . S ‘

— E megjithats... -~ L o
. Kémishéziu gremis; ‘Syt& né toks. I mbylli.

" Dhe u ul’ prang oficerit. Askush nuk déshironte

giithcka. I behej se o atyre ts treve,
rézve 1€ tjeré u kishte dals pérpara: n
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qé t'u priste t& vetmen udhé& shpétimi. Té tjeré-
ve... Kurse ata.. Ku ishin ata? Ugoja nuk shih-
te mé as oficerin, as Luixhin, as lumin, as de-
tin... Asgjé... Zbrazétiré... Ai nuk ishte, nuk je-
tonte mé.

Atgheré ndjeu njé regétimé té largét, %€ mby-
tur, qé sa vinte afrohej ‘e kthehej né zhurmé. Ush-
tari u pérmend. Sakaq zhurma u\shnd'érrua né
njé uturimé gumézhitése qé pushtoi gjith&até gry-
ké lumi. Dhe gryka ‘théthinte gjithcka. Ata ve-
shtronin -hapésirén t¢ hutuar. As kuptonin e as
arrinin t& pyesnin se ¢’ishte ai gjémim. = '

— Aeroplan! — Kémishéziu kérceu pérpjeté.
— Aeroplan! — thirri ai. ‘ L

Si njé shpend i vetmuar, i largét, g€, sa me
shumé afrohej, aq mé tepér i shtrinte krahgt e t1j
té médhenj ‘e té lodhur, aeroplani ﬂuturdnbe"ule.'.c
mbi valét e’ detit. Pastaj, i madh e i metaltg, ai
fluturoi mbi ata njeréz bé vegjél, 4& e shihnin t&
mahnitur atje poshté. = - oo

Oficeri e Lmixhi brofén né ken}be Ugoja nisi
té kércente. Tundte duart né ajér’ Pastaj zhve-
shi xhaketén dhe e valéviti mbi krye. Pa e kup-
tuar edhe ata t& tjerét zuné t& bénin si ai. Thé-
rrisnin sa kishin né koké, jepnin shenja & hidhe-
shin pérpjeté. e
. Aeroplani, fluturonte né drejtim t& lindjes, du-
ke marré me vete ‘uturimén. Ata vezhdonin ta
ndignin me sy até shpend té& papritur-aé tani -
zvogélohej, zvogélohej..." derisa ~humbi . fare i
mbéshtjellé me frymén e fundit t& uturimés sé vet.

Dhe mbet&n pérséri me ats véngimy t& tur-
bullt e t& pandalshém- t& grykéas sé lumit. Aero-
plani huk dukéi mé. Té tre e ndien sesi po kri-
dheshin 1€ ‘heshtjen e thellg, ta akullt, g& i ki-
shite "pllakosur: po ‘aq papritur ‘sa edhe gjémimi i
méparshém i aeroplanit. © .. = - = o



— Bota... — tha oficeri. — Ne e harrpnam fa-
re Botén... Po ajo é&shté atje... )
Kémishéziu u kthye nga ai. Syté i qené skér-
fitur. o : R
— Ne e harruam, Ugo, e harruam Botén, to-
né, po ajo éshté atje... . .
Togeri ngriti krahun né drejtim té peréndi-
mit., . , : .
_— Ta. pata théné&, zoti oficer. Nuk ta pata
théné? Bota... ' Lo
Ata e kishin harruar até, sepse i kishte pu-
shtuar ankthi i. vdekjes. Po jeta, edhe ajo, ishte
aq . praneé. . . '
— Duhet, — tha oficeri népér dhémbeé,
— Cfaré? _ ,
— Duhet béré. dicka, Ugo. S
. Xhino Roveli fliste e shikonte detin thelld.
Hapésirat .e kaltra tani i ndillnin shpresg. Syts
e ngulur né horizont sikur preknin fundet e uléta

giellore t& mbrémjes q& po binte.
— Duhet .béré dicka. . o
— Po késhtu... de... Mos e jep shpirtin pa
vdekur, thoshte gjithnjé xhaxhai im. Ce
— Véllai i babait?
.— Po. '
— Ku &éshté ai tani? , . o
— S’e di. Letrén e fundit ¢ mora kur luftonte
né Tunizi, nén komandén e gjeneralit Mese. Ta-
ni s'di. gie. . L
— Babai- yt né Itali, ésht&?
L — Po._ e . ]
Kémishéziu qeshi. . o S
— Plaku e njeh miré jetén, — tha aj. ..
Dturima e aeroplanit u dégjua pérséri dhe,
pas pak, ata e pané tek vinte né drejtim t& detit.
Aeroplani po kthehej andej nga kishte -ardhur.
Ata nisén prapé té hidheshin pérpjets e t& tha--
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rrisnin: Jepnin“shenja aty te ‘gryka '€ lumit. Por
aéroplani largohej e atd ‘e kérkonin dhe e ndig-
nin me $y pikén e zezg, t& vockél,'qé po humb—
te népér qiellin'e vrugét i& mbremJes» '

—_— DJema, nuk jemi wvetém. '

Oficeri ‘shkundi nga krahu mehm, pastaj
e mbértheu: Ugon per dore ‘dhe- ‘e tterhoql pra-
né vetes. - %
© - — Nuk jemi vetém, — tha ofmen — Ky ae-
ropldn nuk fluturon kende] rastésisht. Jo. Ky
aeroplafi &shtg shpresa e 'gjallé: Te ktheherm
shpejt...

. .— Zoti oficer, nuk mundem... — dzﬁa [keml-
shéziu i pérvuajtur. -

— Nuk ka rrugé tJeter, Ugo'~ Liumi mna doli
pérpara, po gqielli.. =~ dhe- ofloen ngriti kryet
lart. — Té pak‘bén gielli... — tha &ai-me z& té
ulét prej besimtari idhe béri krqu ' ‘

‘ Mb1 ta klshte rene mbrémja.

M1ha11 e pa se;sl 1ba11am kerqeu pak anash dhe
i ra.mérbérryl dritares s& ulét, Ajo nuk u hap.
Atéheré. Cezare'Roko,]a e godnq lehtas me qyte t€
pushkés. U:thye.xhami dhe, nje zé u deg]ua nga
brenda:

— Kush eshbe? ‘ s e
L AL B kércénonte;. Itaham :nuk u’ mhé
f’cf]' Kush eshte? o pm'sedytl n]a'm cnga bre-
nda.

— Hape, more, jemi partizang.i— i foh Mihali
njeriut gé rrinté brenda shtépisé.’

95



— Partizané? Po pse nuk flisni? , -
-Ai e hapi dritaren dhe t& dy partizanét rré-
shqitén népér té. Né terr té odés, me pushké né
doré géndronte para tyre njé fshatar. = . v
-~ — Nuk hapet dot .dera, — tha ai. — Po ju
pse nuk béni z€, — pyeti pastaj i zeméruar.

— . Nuk di shqip ky. Eshtg italian. - .

— Italian? — tha mépér, terr fshatari. — Ptu!
— dhe péshtyu, — Miré ma bére, — i tha .Mi-
halit. — Desh qéllova mbi italianin. Po ejani pas
meje, se tani kétu mund % vijng gjermanét, .

Partizanét u nisén pas fshatarit. Ai i kaloi ata
népér obporret e -shtépive, gé vinin njéra pas
- tjetrés, dhe i nxori nén nj& pérrua. Atje fshatari
mori té pérpjetén. . . o '

-~ A ka shumé gjermang? _

— Pastaj llafosemi, —, tha fshatari q& ecte
réndé pérpara. — Ti shkogis uné t& gjitha;. .po
t& mbérrijmé njéhers né shtépi. Fémijét i kam
cuar lart n€ mal, tek ime motér. Atje do t& shkoj-
mé.

Ecnin duke gulcuar népér errésiré, Ishin t&
tre burra t& fuqishém. Cezare Rokoja shikonte
fshatarin qé& kércente népér naté sz kétu-atje
dhe nuk i shqitej. Italiani nuk domte t& mbetej
pas atlj malésori vendés. Drejt tyre u léshya
njé gen, po fshatari iu gérmush: Co

' — Hyyy, dreq! Mbylle ‘gurmazin... Korbec] -

" Kaluan pragun’e gurts. dhe“hyné brends na

shtépi. Kur u gjendén né odén- e madhe, fshatay
tha._ Tani pushoni, o
Veté;:shkoi 'poshté tegraté. Erdhi njé grua
dhe u. rpérslléndos.h ~me partizanét. Pastaj erdhi
edhe veté fshatari. .
— 8i 1€ quajné? — e pyeti Mihali. - .
— Hasan. Hasani i Met Aliut jam,

3
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. — E gézofsh! A ka shumeg gJermane neé fshat?
— Sa té duash... — dhe ‘Hasani nisi t'u tre-

gonte partizanéve fill e pér: ‘pe ¢’'dinte ‘pér for-
cat naziste. U tha- qé né té dy anét e Kodrés sé
Drizés kishin véné mitraloza t& réndgé. Né mes 1
fshatit kishin hapur llogore dhe g hyrje, te Lua-
dhi i- ‘Verdhajve, kishin ‘ngritur dy' cerdhe mitra-
lozash t& réndé.' Te shtépia e Balajve Hasani nuk
e dinte se g’klshm po tha se do té shkonte veté
qé'té: shihte, ° :

' Fshatari-pa Cezare‘ Rokan’ de lshte mbeshtetur
mb1 shilte leshi. -

- — Po- kéts ¢'ma klshe Ieshuar SI v1¢1n para
lopes" — i“tha Mihalit, - il

— Edhe v1g1 pJellé e lop% eshte, —u' pergjng
Mihali. :

Hasani i Met Ahut Po e shikonte i’ heshtur
dhe i harruar fy'tyren zeshkane té Cezare Rokos,
‘me até mjekér té dendur t&''zezs, me ata sy té
vegijél e vezullues ‘Edhe italiani po e shikonte
shqiptarin né sy! Ata heshtnin t& menduar t€ dy.
Mihali ¢'ndjeu dhe- sikur u térliog ménjané. Ai nuk
ishte mé aty. Fytyra e habitur e Hasdnit t&” Met
Aliut; sikur’ ‘nuk 1 besonte pamJes qe Llshte pér-
para, : . .

- —'Késhtuy, e’h’ ' 'tha pasta] me vete . '

Mihali nuk u pei-glng Hasam' i’ Met' Allut
nuk letl qe e pergj,gJeJ partizahi. Duke' paré
italianin, ‘ai'hyri né njé bisedé gati t¢ pakuptuesh-
me me veten. Pérsériste herg Pas here «késhtu,
€h..», tundte kokén dhe pérséri dic murmuris-
te.

Cezare Rokoja rrinte i heshtur e i ftoht.

— Késhtu, éh... — tha mé né fund Hasani i
Met Aliut. — Lufté e forté.. — Tani ai u kthye
nga Mihali. — Pér nder, — tha, — nuk do ta
kisha besuar se do té béhej lufté kaq e forté...

g
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- T4 dy shqiptarét po bisedonin.midis. tyre, ge-
shnin, vrenjteshin;dhe .pastaj papritur heshtnin.
Cezare Rokaja ndigte me, vémendje - dhe: pérpigej
¢ kuptonte kur, flisnin .pér, jtaliangt .e kur pér
gjermanét. Po gjuha; gé, flisnin ata, té. dy.ishte
e pakuptueshme pér té dhe .jtaliani ‘mé shumg

rrekej t'u;zhbironte; mimikén e’ fytyrés,dhe 1&-

vizjet., Duke geshur, Mihali hoqgirkapén, dhe shkri-
fi. me. gishtérinjté e gjabé leshrat.e verdha, Syté
e médhenj e t€ kaltér i pérshkénditeshin nén dri
tén e llambés me yajguri; Dhoma kumbonte nga
e geshurd ‘e’ partizanit. Sigurisht. .qg <Hasani i
Met Aliut po i treggnte atij dicka. t&.Kgndshme,
Tek e shikonte ashtu, Cezare Rekos iu; kujtua qé
-edhe partizanet e shihnin me lakmi kété parti-
zan shtatlarté ‘e t& pashém. Ai Vveté e kishte pye:
tl'.lr njé'ditél SN e ' '«:'.'".ll ‘

A NN IR S ' (ST
-—APse::.s’Eféjx_llé. dashylri. partizanét? . -
— Nuk @sht& kohé pér .dashuri-kjo... . -, |
— Cdo kohié gshts;pér: dashuriy, .. e
— Kjo, &shie kohs pér, 48 vraré nazistét.,’ .
Hasani 1 Met ,Aliut u, ngrit e shioi. nga éda
¢ grave dhe gakaq, u; kthye duke:;sjellé 1me .ve<
te njé eré té mir€ e t& lehié. Cezare Rokoja pa me
lakmi n¢ doré t€ tij njé pjaté me vezd t& fargy.
ara me gjalpé & freskét; Fshatari ja . vuri pap.
para_italianit. Pastaj ai shkoi e, solli njs kulae
té Tigrohté prej gruri t&ri., D EEG g
_.— Ha, se'trimj e.do. trijnin,.— i tha fshatary
ifalianit,” 7. | . P, e
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Partizanét po’ “suléshin t& ghrénm kampin
ku nazistét kishin mbyllur mijéra italiang,.Ish-
te ¢ "habitshme shpe]tes;a me té mlen ge rritur
ai kamp pérgendrimi i atyre ushtaréve t& mbetur
udhéve. I mbhdhmn nga 1€ gptha anét, -prej, t&
gjltha repar tefve Ca i vrisnin, t& tJereF thoshm,
i dergomn né G]ermam pér’ te punuar..Tani, né
errésirén ¢ mnatés, partizanét po suleshin drejt
atu ]\a'npi té ngmtur mes fush% se vogel té Mav-
rovés e t& mnbrogtur nga gardhet e ‘telave me gje:
mba dhe grykét'e “mitralozave ‘«Shars».

‘Mihali u ndal'dhe, pa e kerkuar fare vend;ln.

hyri né hendekun qé i doh perpara Qellm di-
sa her# andej’ ku ﬂakeronte njé mitraloz gjerman.
Pastaj mbeshtet] shpa(tullat, te ledhi.. Nuk mund
t¢ edte mé tej. Ndiente njé déshiré, t& egér 18 glo-
dhej.” Mbi t& qencfrm Xhelo Lapi. R
. — U plagose gi§, Mihaly  -7is30 o™

. —Jo. ME pikiet njé cigare.” '

TS Ku & gjete 'tam Po s'e ke keq, me ]ep
edhe mua nj&: "¢ o T

. Mitralozat gjermané dngjmn errésirén_e natés
dhé-plumbat fishkéllenin’ hgjethshem Té dy par-
tizanét; -té  heshtur, -thithnin’ thellé’ éi'garneft Po
Xhelo Lapi ‘ishte’ fare i hutuar, Kirré’ s’e kish-
e paré - Mihalin @shtu’ C’kishte? Donte’ta pyea-
te, po ndérroi mendje. Kushedi 31 ¢ ka’ punen
mendoi. ' Ngtiti kryet dhe"pa’ népér *errésiré hi-
jet e 'ca” partizanéve .q&" vrapuan” pese-g]ashte
hapa,~pasta3 .rané ‘mbi-toké: Persmer u ‘kaloi shm-
ti i shirdritshém i- projektorit g]erman '
- r == Kurré §'do ta kisha menduar:.: -

Xhelo Lapi o kbhye nga shoku Cfare thoshte

a1?

cr
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— Cfaré thua, more, eja se s’éshté koha.. ’
— Tani ne 1émé l&ékurét tona kétu.. pér té
cliruar italianét... dhe mga kush se... nga gjerma-
nét... Kjo kurré s’do té mé kishte shkuar ndér
. Xhelo Lapi hyri né hendek; i vuri edhe ‘ai
shpatullat ‘ledhit t& ftohté. Qené shoké té ngu-
shté t€ dy, kishin 'shkelur kag udhé lufte sé ba-
shku, Kishin kaq kujtime. Ndodhte gé ndenjé-
her& Xhelo Lapi t& shihte né éndérr sikur vritej
MiRali dhe zgiohej nga t& thirrurat e veta. -
— Nuk e harroj dot Hajredinin.. kur e pa-
shé té vraré sé bashku me t& tre shokét e tjerd
né até shtépiné e vogél te kodra me ullini ng
Vloré... Fadil D4uti gante; kishte futur kokén e
gethur né& nié zgavér ulliri dhe gante me ngashé-
rim... Hajredini kishte réné te pragu, i derés..,
Ne' donim 't8 afroheshim, mor nuk,na Tejonin ag
milicét, as karabinierét italiané.., Na'shtynin me
pushkeé... Fadili qarite... Dhe tani ne, Xhelo.. cliroi.
mé italianst.; = .. ... T
— Tani &shté tietér.. — dhe Xhelo Lapi of-
shani thellé. — Ata tani i ka mbledhur nemcia .
iia;agétiné pét t'i therur... Kasapi tani &shts Hit-
~— 'Fadili. qante: e i binte tokés me ‘grushtei;;
— tha: Mihali. — E kam parasvsh si tani... S
harroi dot... Flas me ty. dhe ma de] vérnara ai shic
ldmi-j eeér 1. brigadierit> t& karabinieréve 'q& he-
tonte . fvtyrat itona., "~ .- .. - L
- — Tani-8shts tietér. t& thashé... Po nerehi.;
—- dhe Xbelo, Lapi. papritur kérceu jashts, ghra-
71 ni& breshéri plumbash 'e 1.sul nérpara. < Hit
ler. viedhés, kecash. 4. ormis un& tv.. — tharris:
te Xhelo Lapi néoér . nats. — Nuk 45! miaf-
tuan aeté e Evropit. po erdhe’ t& zhvatésh  édhe
dhiaren time né& Kropisht. L

Ty y
s m—1
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-Mihali- u’ngnt ’Veshtrompata ngé érrésiré duke
kérkuar “me‘-sy - -Xhelo Lapm Pa:staJ u ‘suliledhe
ai drejt barakave: ‘q¢ nxinini né. mesin: e..fushés.

© Tani lufta kérkonte cilindos‘e: qm:hckau Sish
te mé si perpara dlhe asnuk mund ‘té ishte si. pérpa-
ra. ‘Ishin véné né: lévizje merezﬂ: armet, logji-
Kka, sipas: ligjeve' 8 Tuftés. Por qysh.:mé Afillim;
qvﬂl né pérgatitiet e para, | pa- Se kwd‘ufte nuk
do t& ishte ‘si te ﬁ]erat X IR

Forcat partizane’ po sulmo:nln tam ‘me . me
fum t& pashoge.Toka digiej "Hepésira gjémon-
te nga predhat, 'ng4 sokéllimat- dhe britmat. Ata
zéra’ Mihali i niihbe,’i kmh’ce dégjuar: edheumo pa-

T

ré. Ishin shokét. SR
AN o B RN

ey r:f::mI o
RIEEITS X9 U

A VAN ’ : Ay AR i -‘f.'{ .

’ ':-".. g“‘,r':*,.’f“)’f’l(.‘ i J o '\.'1;7{‘}17' Qo v
"‘T."v‘f R TIRIPECT Ry SRR S BTy B
RS R UL tr" q SVt

Xhmo 'R0veh “ecte’ Pérparss. duke i meshuar
fort kembés s& mdite; Kishte rrasuridualrt n&’ 'iche-
Pa, i kishtetimbledhur grusht: brenda e’ ndiente se
si pesha e tvcre’ia* tirhiqte. xhaketéhiposhts. Atij
i vinte ‘mirs: Nuk' imbante menid %8 ishtd’ lodhur
ndonjéheré si kéto dit8. Po aeroplani;: si:nijé-shpirt
i miré." ge ﬁufum‘bek)al dhestani -thmd‘ROVeh ndi-
ente: 'bé!mgrahtéf PISIRTICN TN Y K ST TY SR SR

— Shnejtonl — u thirri atvre té dvve qé vinin

-2 'Sa 18 9KAI5Ime - kallamidhten’ 1
Kur kishte paré ushtarét € ‘nriBJ&dhur n& kishe.
- Xhing Mef[rinshte -mefduar se’ ishte. detyra e
4T si ofider: 'g&"i- ringfallte’ ato  copéra 48 thvi
era t& 'usHtﬁse sé dikur<hine. Ai duh&i ¥'i'kthente
ata prapP né ushtaré. Dhe si ushtar& do t’i con-
te né atdhe. Italia e~kishte humbur luften, por

101



pér kété: nuk pérgjigiej ai; Xhino Roveh,‘tq
batalionit t& 3-t& té reg]unentlt 18 128 té . divizi
nit: «Parmay». As' 'majori- i gjaté flokékuq me
cilin-kishte marshuar ditén e paré té zbarkimit
Shq1pen. :‘Majori'tani nuk ishte mé. E kishin
ré partizanét mé Pezé. Kurse atij, Xhino. Roye
askush nuk mund ti kérkonte llogari pér humb
jen evItalisé .fashiste. -Si. ushtar kishte" luf
atje ku e kishin urdhéruar. Né Shqlpen. e
Shqipéri. Né& Greqi, — né& Greqi. Késhtu.. E kisht;
kryer me ndérgjegje- t& ploté detyrén e oficerit
ushtrisé, italiane, Dhe tani duhej té-kthehej, Per
t’u nisur- ‘persen si ushtazr" Nuki takontev ah,]
rgjlg]e] Sl
Ai mbeti pas, — tha Ugoga :
Po Luixhi tha:
" = Jo... k&tu jam.
: Ushtan !nd1ente mié lothe therése népér
thé kycet e kockave, Kémbét i bindeshin me'ﬁp'ge]a-
tim. Ecte dhe habitej me rreshterin e kémishg
zinjve qé shkonte para tij, ‘ gjithnjé i freskat -
i palod!hur Ku i gjente:fuqité ky njeri? . :
- Kémishéziu nuk donte: t&8 -kthehej .né Shen
, -Tnadhe, por:prapé i gepej pas’ oflcent e (até
pin e shkath&t dhe 'nuk:i ndahej. -
~ - — Tamii aeroplam duhet* 18 r)e‘te ulur fine{
i tha - ai. ot . 114'
¢.— Mundet... s tha me: vete oﬁcen
—_ Eshﬁé ulur. Pilotét dalin prej kabma -dh

Kémbét i godntan né- n]@-rre‘nJe Shkl-mEe]e
Ugoja desh.u.rr8zua, -, ;.. oo oot ggw
.~ .Kanaliaft)y —. Shau ,’—.-Kurse;ata‘,.
kerceme mbi. barin e buté té aerodromit,,. :J
M1affm'ne vetem disa. gaste -dhe mund 8 igh
dy e B4 ; A g

. maly we i Ab, - fundreing! st o, . s
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prapé ata qé kemi qen# dikur. Zoti- oﬁcéi' pérse
fluturoi ai aeroplan kendej?

Oficeri nuk déshironte ‘t& 'hynte né bisedé me

kemlshemun, qé i-vin 't pas, “Tani’ i, buxsmn né
koké- mend1me ta- tjera, Luml, aa'oplam Kisha,
ishulli,partizariaf; ‘gjerthanét — “t&" ' gjitha’ kéto
dyndeslun‘xe szlkui- kapet-'dlmn njera-t]etren né
mendjen ‘e tij.!
':. == Ej; Zoﬁ”toger, ¢’kerkon ﬂ:ende;~ ai é.eroplan?
“ LMok #a ke:;koﬁié the? T T
T Sigurisht! — AT ‘mentdoi:’ mun&et p tﬁia“
— S1gurlsht qé.na kérkojné. . ’

Kémishéziut i duhej dhéné zemér. Edhe veté
oficeri kishte nevojé pér ’njé fjalé burri, por atij
g’kishte kush #’ia jepfe. Ndérsa ushtarit i duhej
théné njé fjalé frymeézuese.

S Slgunsht;m-. tha prapé of1cer1, —_ ne na .
kérkojné.: olavaeinn wn s d6 o s

Dhe veté mendo1 «Vertef»’! zperse te mos ‘na’
kérko;ne-” Si mund - té .mas.na.. keﬂ:ojne? Mijéra
e mijéra ushtaré t& braktisur, né njé vend té&-huaj.
Patjetér - do .ina ., kérkojné! Ndoshtali'ai »aeroplan.
na-kérkon .vértet -ne, prandaj doté fluturojé edhe
nesér, ;edhe . : pasnesér:~-Dithet :1& ifluturojé..... Ata
po.na-kérkojné... Shka:mundési & m.os na kérkoj-{
ne» rinne BED TR T RANTIAN ST (o & R TSN CALE R SRR
5, — Sigurishti,qé yt até, tezk:erkon,--—- ‘itha:ai-
kémishézint;, Oficerh si.arei: doréwhogi mendxmm
!nga,;njmmt{e tip idrx anombar.p Spogl o

n-l—-m.],ve:ﬂm & jte"b]eﬁa. u:ne,exdl, ‘plaku nuk do te

B ",.1

4'1‘ '.

mé
- ,Po el‘éhej, Qaej s
ik a né gfet?dvullnefar,?zoh oflcer. Pla-
kuu gezua shume Na pércolli vetg, xhaxiha:ne mé
paré, pastaj ‘édhe riraa. Sot ‘i duhem Italisé fa-
shiste, na thai“'Shkoni., Dhé he' shkuam’ 'Uns
isha né Francé.
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'
oy K
N; v

o Ne Bran? s

. —. Pastaj mé degxuap nq Mal wzi, ,
Kemaﬁbezm he papritur, :Al nuk deth-
ronte mg ’tqi].lste K;shteﬁl ar 'pg Mal, 8.2
pastaj, né Gl‘eql, pastaj ng Shqiperi.. \E itét g& pa
jetonte nuk i kishte shkuar kuyré népér mend.,
Dhe ishte' i bindur se es i' ati nuk i kishte par
shikuar, ato, dité, Plaku s'g;:  mienduar. kurre
se Musolini mtnd t& permbysej me dité... Mu-
sohm Italia mezi e kis bqre, Si munch ta
braitiste tani? Ve b'e,rgnl‘: ek ik do. ta ki-
{;e besuar FepeT );r TS v 7,‘- .

0. )\ 25 H Pt
) A .
P L U S A SN PN .x\' St Y

R A T
Do v. o ‘.."1 ‘”” i
SO T A P l,’l",’-? 1 ,-h-'(z‘);. [ ;‘ 1?[}
: gt l Ny )
- Ishin - futur ;fthella vne kallam;shte.;. Blshat e
nates as dégjoheshin e 'as shlheshm gjekundu
Of;cen tha me vebest. .o ;e

C’behet-‘valle tani. .ng: Iﬁah?ﬂ—--Ke'to fjaléi
ai i k;shtex dégjuar 'périheré t& paré mga kapo-.
rali-Bianki, n&.grykén e Vérges, midis shkembml_
ve.'té egéry: kit “foreat ‘italiane ishin' sulmuay- ‘nga:
malésorét. shqiptaré, t Ushitarst e:«Juliasi Po-tér-.
h1qesh1n inga fronti italo-grek :dhe .shqiptardt.- ‘méa
synin mbi ta q& t'u merrnin armét. Kaporalin Bisi
anki ¢ kishte marré plum'b1 né Kraharors Me sy ta
cakérritur: ab: kishite shikuair. g}ate,dmgufltasu Xhi-'
mno Rovelm qe qendronte mbi hd d]fe e MS'hte
pyetir ! mei/z&'d&! shuar:: «Q'bghet vallé tanj -y,
i ¢ ol Ry

Xhino Roveli u drodh ki d di "pas‘ i

r ‘ eve

kemlshezmn qé “klithis- 1 o } ,
L o— S’@ua i dGéJOJ keto g;](elra tamt ‘ --‘;:f, Yn
Oflcen 4 kthye elpa nga, us{htanm o ",;.e,“i'”‘.
o Lo :( . é‘fllt','-,
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— Pérse mg bén & cmetitlem; Zoti* Oficer?
E ¢'mé duhet mua se ¢’béhet tininé até.bordell,

— gérthiste kémishéziu, — Mud ' ‘$6iuhé—Juan |

tepeleku, a mé ‘dégjon. Ata t&iltalise’ as Gé e
‘cajné bythén périme... doil - T
O shén Meril... Zoti oficer, si e pésuarm késhtu?
— Uné po flisja me vete, Ugo.:’ "~ - -
_ E kishin humbur ndjénjén e kohés.sAjo -udhé
sikur s’kishte t& mbaruar. Era férshallente’ 'mbi
ta; njéherésh' me kallamat &egér lékundej-edhe

terri ‘i .asaj nateme: shi.’ Oficerit i shkoi ‘hé mend

se dy ushtarét ecnin té heshtur ¢'t& zymte, sep*
se edhe ata mendonin- pér{/bishat e natéd e-tani
kishin' friké. Ai donte’t'ithoshte dicka té gézue-
shme, por huk ‘dirte se’ cfaré. ;- 1 aifh st
- "“Befas- Ug6ja - tha: > Pt eliaT i B

— Nuk e mendojné ata vdekjen ton€? Dhe jé-
mi kaq afér.. Kaq afér, sa, sikuf- 1" 'thérrasim,
mundt'e‘na”d‘egjojné:.. -L'!"f?:;‘t ".!'_f.”"-’,:"i(z' Tt
1—- Cfarg thua? == pyeti 'i"habitdr iXhi!do'-‘lR?vé'-
i . ARtiod

— Té gjithe jané kundér nesh, - rthy kémi-
shéziu;, — té gjithié. 'Edhéfata; »baym, ... =

— Cilét? , . oy \‘43 :

‘— Ata matané detit!'Edhe ‘atd)jané kander niesh.
Bijté: e bushtrave! 'Vetém thos'shpétofsha 1 gialle
prej kéndej! SopfRE T e

B eI L AT AT B SIS T4 I SAaNEANNTES

PSS W T 1 VL VAL B T AR

* w v -
N T AL TR S
e Ahaal “iii dégiia’ njé ‘klithing “Hjeriu’ pas
tyme' . . ey JRAR N SN
__Ata ngring né vend % dy. U kthyen drejt
njéri-tjetrit e rnuf “flishin. - Eirrésiré. Vetér shiu
binte ipa 'pustifn mbi gjéthet ‘¢ kallaméve. Shiu
dhe era. ' RN

T ISt B TR
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— Oheee! — thirri oficeri, - Luixhi...
Asnjé Pérgjigje.
— Luixhiiii... ARSI, .
Srsérj h nuk u pergiigj. € NP
E)_e rsge;kle?{;sé?s — pyeti oficeri, kémishéziun ne-
Pér erTésire,
— Zoti oficer,..
elja.; v ]
Ugoja nuk po luante pre; vendit, 1
— Eja pas meje! — urdhérgi oficeri.

| Zoti oficer!... — késaj radhe zar; kémi-
shéziyt baralajméronte.

— Luixhiii... Luixhiiii.,

_—

— Luixhiiij.. . A ;
Duke‘ bredhur ashtu, Xhi~nQ'_Rovg]j gati sa
nuk e shkeli me kémbhg ushtarin qa 1o Bha
Pértoks 9€ kishte Téna
gm Clkn ngjaré? Cke? :
— Nuk mundem mE, Nuk my

ndem, o !
= Nuk e p‘zot
= Kam shuma ethe... ny ecl dot ma.
Oficeri y Pérp .

0g, ta ngrmte,
tepér 4 rénde. .
— Ngrehy, .. duro, edhe pak o arritém,
~ Nuk mundem, zotj oficer,
~ Ugol o A
Gjt?kundi nulk sh]-‘hel as-rp-e h;Je. Errésira e
natés sikur qe piksur pérmbi korijen e kallam;
ghtés.
' —
. i Sfout 18 el el
Llll).{.hilsin pérdhe- Dhe zglati dorén drejt ofj
ai ra serish perdah

cerit.
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B Ndihmomse,:: zotl,oflcer
.1 —Ugooo0... .=~ khﬁhte neper nate ano RO‘
veli, — Ugooo... .. .u. rurcin b
Zéri i tij ishte i frikshém. Ai vebe kurne sekl-
shte pandehur ‘se mund te kishte n]e z&té atillé.
- —+-Ugooo.z: - .- , b
. Atéheré: ndjéeu neper ka.llama n]e hl}e mele-
zore gé po rréshqiste dreJt tyne S
1‘.‘—- Zoti -oficem...: s'- e L it
e Ah,,derrlqelbur.!r Lo e :
- ‘== Zoti oficer..i 915 s Ll -
“'—  Jer.qelbanik/: Ugol: Emkacak!r Kape - =
oflcen u perkul dhe e mbértheu- ush.tarm e sé-
.mauré: o gl ‘(1' o \.n) [P § AR i
1 Pori pgrse? LI IJ:JLID’HJL. - ‘i.:;'
-2 =—iSi?) I YR TINY U TR N
Oficeri e leshm trupm e 'us‘htami qe sapo €
kxshte !ngrltur Sy e G
~.[Pérse..] € gptha! kjo? Ne.meézi po arrijmé
vets... -Kuise Ky..: Si ky, atje né Ishé, ka sa 1€
.duash... Dheﬂgpthﬂ]e) wvijng- té tjere . Kéta jané
té vdekur... L E
”Ue)kafbhe»Ugm Me’degjon?J ;Kafshe qé se
ke shokun.i MBerﬁheJel oo dann
. Oficeri e kapi pérséri t& sémurin pl'eJ 8 dy
‘kémbéve.: Dora, ®;tij preku mé +fillim (pulpén ©
pastaj; .shputén e: kembw, & - Luixhit:’ - pérnjéhe-
résh iu kujtua ushtari i varrosur atje te kodra
anés detit. «Anxhelina.., — péshpériti me vete...
— Anxhelina...» — dhe e Iéshoi ushtarin.
— Eja kéndej.. — urdhéroi kémishéziun. —
Ma Jep mua kryet e tij.

*
* "

Nén até shi té dendur vjeshte oficeri mbante
mbi supe peshén e réndé té Luixhit t€ sémuré.
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Pérbrenda i gufonte njé .zemérim:i egér.kundér
kémishéziut .gé vazhdonte 1é ecte .prapa pa - thé-
né asnjé fjalé. I sémuri rénkoi. .ocvp'y -
S c’ke? N GRS FLT RN T
..+~ Mé& dhemb gjithé trupi.. Jezul: . . "
— Kot... Kéta prej kohe kané vdekur.. —
~u. ndérdhémb " Ugoja.:— Kéta 8% ..vlejné mé as-
k'ujt.., . '{. ;'._f»"'i.i Sereass ' AN
Luixhi e ndiente se ata t& dy mezi po e ngri-
nin trupin e tij %€ léshuarie.t& shkrehur, Heré
pas here gulconin nén até barrs. «Ai ka t& drej-
té....— mendoi ushtari.i,. =& Al ka . 1é drejté... Uné
~kam- vdekur..w e gy Al G 0 oy
— Eh, pastaj? Ja do ta ¢ojmé edhe na kishé:.,
pastaj? — murmuriti pérséri kémishéziu me-vete
Oficeri e dégjoi. Ai u ndal dhe e 1&shoj-ts Sé-
-murin né téké...:Ashtuz;.béri‘ edhle ;i tjetri;o.,
— U lodha, — tha oficeri. ... .. . .,
v~ Zoti oficers. — Kémishéziu shkoi tek ai
o1 =Ky esht@ italian...,si iti e silung; — i,.‘gh
Xhino Roveli-afij menjé;zé téingrohté‘e ta atars

-

— & kupton, si ti e si uné... ST
.. Kémishéziu ne’ kuptoi: oficeri, kishte s & o
mos Ugoja i braktiste: 3ta~ & dfime. até cery, S5
friksh&mu; . o~ o rer Lo el €
+ == Pp ai:&shté i vdekur... Zoti oficer!.C 4. v .
Italisé k&tstani? Cif ol dutie

)
2

duhen’ Ttalisé kufomgty ., 0

Lon CLTa e ey ooy Vil g Wy v
. . o et L L ‘ ey,
LB e 8] pi¥ wd oot e oy
RS SV 71 KA Bt T o
o ; e VEUh
SRR I S oo
- N t [y
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— Ngrije pak dritén. . = - ... ¥ -
. Drita e-kandilit e pengonte shikimin e parti-
zanit dhe ‘ai u-largua anash. .Vetém-atéheré shqoi
m& miré hijet; q& ishin ulur prané:tijj. mbi gun-
-8a e rrépjé t& ullinjve. Heré pas here mépér erré-
siré- férférinin - krahét e bardhé:; e mandileve. té
.grave e & gupave. ., oo T Lo P

— Si jeni? — pyeti Mihali bashkéfshatarét.

Partizani. kapi .dorén . e djaloshit .qé. mbante
kandilin dhe e-ngriti lart. .~ ... " .

— Po té shuhet... Eshté errét pus e uné nuk ju
shquaj dot, —= u .tha ai fshataréve, . .

— Kandili- t&8 béjé;pérpara, — tha dikush.

Ajo drité e zbehté ndricoi: giysmén e fytyrés
s&. partizanit."Ai e kishte:rrasur-kapén'me: yll de-
i rrézé vetullave: Shikimi i tij i-béri njerézit &
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heshtnin pérnjéherésh. Nj& vajzé i ra me bérryl
shoges sé vet: ' ” o

— Shikoje... — ‘tha ajo.

— S’kemi ¢'i béjmé, — tha Mihali. — Le t&
shikojmé 1€ gjithé kété drité dhe atje le & tako-
hen shikimet tona. — Ai uli né toks qytén e
pushkés s& gjaté dhe u mbéshtet mbi- t&,

— Si jeni, miré? — pyeti Pastaj me njé zé té
ngrohté, ,

— Miré. Faleminderit, i si je? ‘

— Miré qofshi! Miré qofté gjiths popullil...
Ne komunistét prandaj luftojmg, qé té gjithé po-
pujt té jené mirs. G ,

. Partizani fliste ngadalé. Kushdo
te e kuptonte se ato gjéra aj i kishte bluar prej
kohe né kok&. Mihali u afrua fare prané drités,
Tani syté e tij po mésoheshin me até ndricim té
pakté e 18 zbehté q& léshonte kandili m& fushan
e hapét té asaj nate. '
hal'_— Italia fashiste ra, — tha pérnjéherésh Mi-
i : :

— B dim&, — foli dikush’ né errssivki - -

Sakaqheshii, Askusk muk déshirdnte t&: tidar-
‘Pritej ajo-bisedé qe kishte misub! partizab, ‘EtHe
pse. Mihali ‘ishtei «djalé dshati» Per! 'ta' tahi - a5
ishte «partizans. D€ kjo' do & thosHte s& aj Aitite
‘shumé- gjéra, g8 dta nuk i dirins Mjaft: m&me
Lafet e njérit e t& tjetrit atje, te tregtoria e fshg.
tit, o o e L g R T

“Po Mihali ‘tha:' » = .oh - fooeidigG

— E, more xha Llambi'o,"ié?‘ge" qé&'Ttalig Taghi.
r'."‘_'! T ‘.‘..“'\ ‘)'!

qé e dégjon-

‘ste ra? o . e g ,
‘— Ah, tekeqeh,’m'é‘ njohé zérin? - Ishte
fshatari qé kishte folur pakéz me pars. - ’
— Si nuk ta njoha, —~ 'tha. Mihali,, — Jo tj
" po ca té tjeré nuk besonin se.fashistétvdo:té-péri
" fundonin ashtu. Ju veté i keni dégjuar  kur ng
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thoshin ' neve, : lkomunistéve: - ‘«Italia &éshté shtet
i miadh; ‘Fashizmi &shté i fugishém; Musolini di
se ¢’bén. Cldo t'i béni:ju atij?» Po ja .qé ngordhi
kali. Thesy e o A
1 Pér fade té zezé! = 'thirri dikush. - - )
" i Pér faqe t&. 2e2é! Miré‘e thejy ~—:tha Mihali
duke u drejtuar andej nga erdhén ato fjalé."Aile
nguli shikimin atje, por nuk shqoi'dot ‘njeri. —
Mirs:e the... ‘Historia nuk ka' méshirg, — itha pas-
taj, duke e kuptuar edhe veté se ai: mendim; rido-
shta, vishte i pakapshém pér ata fshataré qé po
mbanii vesh. Por ai -ashtu tha:-«Hisforia nuk ka
méshiré.dhe; ckur themi -hisforia, -themi ‘popujt...»
.. Dikush' 1évizi nga vendi: Lefter Paviiu gér-
mush kryeplakuit g€ e kishte prané. .. '\~ :
. = iGdreqin‘ke- q&:s'té: i bytha: né njg .vend!
Lérna té. dégjojmdl o = oy P17 ol L it
.. . N&at&’kohé partizani-po-thoshter « ;. - -
—= 'Atyréiiqé sot na:thoné&se «gjermanét nuk
jenézitaliané»,;;se’ «italianét . i ‘mundgt,” por me
nazistét s'béhet: shakas» nie u:themi: Shikorii-Dra-
shovicén! = Zéri:i:tij u egérsua dhe, vetiu, do=
ra qé mbante. tyténie: pushkes 4indrodh. - -
— Drashovica ka kaq dité ¢g&spoflufton. -
4+ AU dégjuar! téucthirrura, ~dikushredhé” rrahu
shuplakat. Ndorijéri-thirri: Rrofshii’ partizanét!
s F=icUné ,iprandaj.-kam:--ardhur +kétu: ' 'Partia i
bén- thidrje: fehatit .Kiodérdet ‘q& t&-dérgojé- dje-
ta etij 18- luftoing néi'Drashovicé. Atje po luf-
ton Shqipéria, Kodérdetido € higetiménjang?
- Nj& -copé her&smuk-u ndie askush:i-Thua- si-
kur té gjithéve u qeipreré&dryma: Ishte njé qe-
tési e egér dhe e réndé.
. — Té tjer&t po copéiohen, po luftojné e po
yriten. Ju, ¢’do t& béni ju? Do t& higeni ménja-
né? Kjo.éshté lufté e.madhe, e shenjté.. e t&
gjithé popujve; éshté lufta e drejté e t& var-

1. s
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férve, e.t® shtypurve... Bshte lufta - juaj... Toka
dé ju:punoni buka.gé béni e ushqgeni fémugt»,
nuk. kérkojné sot ‘vetém - djersén, por 'edhe gja-
kun tuaj.. A do ta jepni até? U
— Uné ‘do.t¢ vij'me ty.. — tha Niko Leli,
njér djalosh shtatémbédhjetéviecar. — Do’ vij né
Drashovice.. . - = . A b
— Edhe uné... - .- T R T !
- Po-dilnin’ vullnetarst e Kodérdetit.. Atéhers
partizani iu -drejtua zbrazétirss: it - P
-+ — Dhe 1i, 'zofi Milo Ndreu, mos e pehgo luf-
téh e popullit;''se do ta -paguas shtrenjts,, /-
Ishte shpérthimi- i.-njé dufi té.brendshém qé

sirés. Po Milo Ndreu nuk u H& } gjalls.: - .
— Mos mendo seime nuk dimé gj&. - Ne me po-
Pullin rrojmé dhe populli i di vets hallet e tij,-
- Ajo fytyré.dhe ai ‘zéi.iuegérsuar:po‘ i kallte
datén kryeplakut. Mihalin -Zoti: Milo e njihte prej
vitesh, por -ishte tjetér ky  partizasi q€ po-i kg-
nosej ashtu.népér térrine natés, ‘Kryeplaku nixori
kutin&. e duhanit dhe. e: ndezi. Sl EETEE S

' — Shkuan koh&rat kur ti béje ligjin na fshat,
—1 thirri Mihali pérséri errésirés, - .t 1\

- T€ gjithé rané s “heshtje. Zoti Milo-pak ‘nga
pak ‘po” e mérrte veten. Bubtillima € paré kishte
kaluar.. Kryeplaku ‘mendoj njé hop' té ngrihej ¢
ti pérgjigiej, por iu kthye méendja, -
> «Ad: &shté. ende i'ri, —" mendoj me- vete. —

Uné ‘jam plak dhe ‘jammésuar ts presi» ¢
: Lo »lrjg e
T e e
CU b e en e
e o A R TR T
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2 o Vo T e "
. o ,L' “ .t v ,
Ne 1sh1m shoke femljene Nena mé thoshte
gé, kur uné kisha gené -foshnjé; aJo nuk - kishte
pasur. .qumésht;dhe ;ne kishim plre sé bashku
né gnrm' e nénéy. sé tij. i iz
~'Nulk t& deg]og miré, = tha: Barba, — ngn-
je-pak z8riny:c o ien o
T — Al ishte kepucar — tha Ugo Ben51 — dhe
ung’ gdo mbretn]e kalo_]a nga kepvfcana ‘e h]
NJéhere ai kishte’ piré shumé, © -
‘Barba u 1&1 perpara dhe u mundua be d‘é-
glonte v »
S Af kishbe”ﬁi‘i""e shumé... r
‘E thé "kéts, -~ "tha 'Barba, foampra!ne ‘51]
-, Uné nuk kisha piré, — tha kémishéziu, —
AT 'mé& pyéti: erdhe? ‘Erdha, i- thashé. I merrej
géja’ ‘kur’ flisté: ’fe gelbte erd-vers. Munifestuat sot, '
mé tha ai Trilipdfale.. Ishte'nje paradé me &
vérfets madheshtore, 1 'thashie uné. Po, mé tha
di;"Musolini & ‘undi ‘Negusin.{) Dhd" tani’ ita-
lianét pértypin makaronat’ mé" fjalén «Impero»?).
Shirfié &i 4 ‘mendonin ¢ Ablsmia do t& 'beheJ
varri i Musolinit, i thash& “4hé, por-préj atij’va-
rri Ducja krijoi nJe mnperatorl Ku ka 8 milio-
né, tha ai duke iu marré goja... Bajoneta, thashé
uné.. Analfabetg, tha. .ai.....8. mlhone .e. nisj, té
ulérinte:..; Mé. .kupton, ,me ft.ha, .8 mlhone .
in- Pika-e shiut hyri pérséri mes mmdxmeve, 18
= mar il e £ N L i
ARV TS & AN T (U SRTEN TR RSP RS S L R e
~1): Negus-negesti : — mbreti:: iffmbreterve Kmhturqu-
hej petandori . i’ Etiopisé. N& vitin - 1935 ; Italia. fashiste
sulmoi’ ushtarakisht Etieping. : - . UL R
2) (ital) — perandori, ' e

\
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Barbés. Po prapé ai e dégjonte njeriun qé po
fliste né mugétiré, mu prané veshit t€ tij. ,
— Teté milioné analfabeté, tha ai... pastaj
Mateotily 4’ masakruafs Léré Mateotin, i thashé
uné. - E /' ¢’ishtés Mateoti? Nj& cérké " péshtyme..
Njg&-pellg gjaku, -tha-ai dhe mfu afrua ngjitur.
Eh,.i thashé ung, njé cérké péshtyme. Nj& pellg
gjaku, mé. dégjon? -Klithi ai dhe. mé . mbértheu
prej gr.x[ke. Ia kapa dorén qé& i dridhej.mné gur-
mazin. tim. .Pellg; gjaku, tha, 3i, dhe Ifalia e nxo-
ri;nga mushkgrité.e veta; Vec até Mysolinin tuaj...
Lére Musolinin mépjané, i;:thashg . uné,-. dhe. e
péxplasa tej, A e, di tise ¢'’ky shiruar «Njy.Jork
Herélld Tribjuni»? Jo, tha ai, nuk e di... ,.. .
Emn i asaj gazete e,pérmendi Barbén. Tash-
mé AErE.sy e veshg aiu pérkul mé tepér mbi ké-
ijhéz%l:nt.' T ,.i.lL .. o Vel ,',f' '3_;0;, "‘l'i.f‘ ..
i e Unéij thashé abiixse ylNju Jork . Herslld
Tribjunje. Kishte :shikryar se vepra ¢ Msolni
ishte njé nga, mrekullitd e .shekullit XX. A mé
tha: wn€ i:béj shurnén «Herélld Tribjunits. Ahe.
e unéedola. jashtg. e- shkova, drejt e.m& Fasho,
Dhe-nuk e pashé mé kurré. até. .. . .,.,: ;. o
.~ 'Nj&.copé heré askush nuk lévizi prej vendit:

as;Ugo Bensi e as Barha. .+ | iy ;.

riiees ) -1 T i N indi
RRECE LU A0 N N R L L Y S
S . | SN LR e DI gt

1) Mateoti ' initélektual perpifimtar: italiss;’ qepy-
tet i partisé/Soclaliste” n& vitin 1919, ‘Kundéfshtar' p ap
dosur i fashizmit."N& nj& fjalim" 48 mbajti mé 30 ma;
1924 né Dhomén e Deputet&ve, dénoi haptas dhe me for-

cé regjimin fashist t&8 Musolinit pér politikén ‘shtypg-

se "dheripérdorimin: ‘é-dhunéspolicore, Dhjet8y.dits. me
voné -agjentét e fashizmit e rrémbyen Mateotin..Dy mu-
aj pas tTrémbimit kufoma e'ti}: u gjet: ns, rrethinat e
Romés. voberae L (FPERS SN
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. E_J.'.\,-"’ IR les e
<

“Uskibari qe po nleglste e la gazeten dhe mbaJtn
vesh. Oficeri e pa dhe, ender éfu blS én, Ai u
shkeput nga 1konostam u 1sh mbephtetun dhe

shkm drejt ushtant N
e e
P, gezete ; ' !

. +=Ma ep s ,,—Depa mtur pergax ]o i
zg;atl Juart dpe%t fletoreés. NlSl%e lé(;'i(s'te ‘—--g [o-
mori. Echcquk-1 11;_al1a,&1a Dhe, ,poshte ,me Germa “té
médha; ama, d1 P@dg}:o sulla_h gesacnone
dele ostilitas.l) " s

— Ku e g]e"be?' O30 L 2oy SANREGS | A -
lﬂmlewa [k‘ “ Lo FRLTINY dy - RN
— Ne po kerkomm njé té tillé, — tha ofice-.

ri.'— Pritém edhe té.nesgfmen; po gazeta;s’'na er-

“dhi. —; Brdhén;wvetém . gaenn;anst,, d:eshm te‘tho-
shte pastaj, po heshtiiispe. . .

L AfTw hlodhluynje sy shtyllate: Levd:ﬂ:u,}ve te asaJ
gazebe Njé buletin, nr. 1201, i komandés s&
larté. «N& frontin kalabrez: repartet italotgjerma-
ne ngadalésojné pérparimin.e itrupave:britanike.»
Nénshkruar Gjenerali Ambgosio.: Merposhte njé

komunikaté giermane: «Beteja né-gjirin e-Donezit
vazhdon mecrté mjéjlénashpérsii-1 Pastaj kishte

njg-thirrjespér &8 ruajtur -«qetésing ¢ rcmdxt~pub-
lik «Ngganjex jané t& mjé réndésie & til1e; gé gdo
koment éshté i panovogshem » Dhe pastafj: xPro-
bleme 1& shkencés.==-si-uishpik idinamiti» «Mis-
teri i kater ¢lementéve. «Mbrma dhe emisio-

TR TRTET Y1 15 B PR Y & Tor Tt )

B S0 ,.v- pORE '

1) (ital.) Proklamaté e Badohos per ndahmln e luf-

timeve. T . Rt P
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ne.» «Njé sistem shkrimi me metodé elektroakus-
tike pér té verbrit.- «Mjekét e kirurgét né tete-
gind...» «Reklama.» «Né qofté se déshiron ti
snkruash letér njeriut té dashur, dégjo késhillén
€ mikes 5& panjohur.»

Deri tek oficeri erdhén zérat e atyre qé po
bisedonin rrézé ikonostasit, po ai vazhdonte t& 1é-
¢iste e mendonte se ajo dité, ashtu si¢ ishte né
até gazeté, nuk kishte geng kurré ndonjéheré.
Proklamatén Xhino Roveli po e lexonte pér heré
té paré. Dhe e lexonte nén kandilin e késaj ki-
she té huaj. e

Nga ikonostasi erdhén pérséri zéra:

— Nuk mund té na harrojné. — thoshte di-
kush.

— E pse t& mos na harrojné?
== Nuk mundet, — u Pérgjigj prapé zeri i
paré. ; J 1)
~— A nuk ma kané harruar deri tani?

Oficeri ia dha gazetén ushtarit, u kthye e péri
drejt atyre qé€ po bisedonin. ;

— Anglezét nuk mund ta 1éné& késhtu Ballka-
nin, - T

— Ata e kané' léné.

— E kané 1éné deri tani, po mé tutje jo,

I ndérpreu njé tjetér bisedé.

— Ne e kérkuam veté. Duhej té bashkoheshiy
me partizanét dhe té luftonim gjermanét.

— Uné jam lodhur nga lufta, nuk e sheh g
Jamn katandisur? E ¢'jam uné tani, vegse njé mbe-
luring lufte...

— Partizanét jané rebelé,

— Edhe gjermanét jané armiqté tané.

— Gjermanét jané tjetér, sa té hidhemi ma-
tan€, po jua tregoj uné,

~— Mbylle, or kafshé!

— ke, o kufomé fashiste?
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— Ah! Ah! Ah! — u pérhap e geshura e
sémuré, histerike e Marios nga nje skuté e errét
e kishés. — Ahl Ah! Ah! Dhe ju thoni se ai ae-
roplani, zoti oficer... Kush ju tha juve se ai aero-
plani éshté yni? _

Ushtarét dégjonin até zé té fikur, té gérryer,
gé fliste pérgart. Midis mureve té heshiura 1é
asaj kishe gmbéshtitlleshin valé-valé gulcet e té
sémurit. 1

— Ith, — thoshte Marioja, — kush ju tha ju-
ve se ai aeroplan genka yni e nuk éeshté gjer-
man? Uh! Uh! Uh! Né Sarandé ne ishim 10 000
veta. 10 000!.... Exdhi aeroplani e léshoi njé me-
sazh| nga shtabi. Na thanégé do shkojmé né
Porto-Palermo, se Korfuzi ishte né duart e gjer-
manéve. Dhe mne u nisém. C’ndodhi mé voné,
ju-nuk e dini. Ju dini veten tuaj. Ju nuk e dini...
po aeroplani nuk kishte qené yni. Kishte gené
aeroplan gjerman.

— Hesnt, gen! — i thirri atij kémishéziu.

— Pse gérthet ti, — iu hakérrye PxetrOJa me
zérin e réndé. .

— Badolio, Musolini... dhe Anglia! Dité té té-
ra ju dégjoj se si i pélcisni emrat e tyre népér
buzé... Gjermanét... Aleatét... Té mjerét ju!

Oficeri ndjeu se po irkércisnin nofullat. Duke
¢ dégjuar até zé, instiktivisht ai po ecte drejtl
té sémurit.

— Pérse doni té ktheheni né Itali? Pérse?

— pyeste Marioja. — Cfal"é po I coni ju, tani
atij dheu (1¢ gjore?

— Cfaré po gojmé ne né Itali? -— e pyeti
até oficeri.

Xhino Roveli, 'kishte qendruar gati mbi (&
sémurin. Syté e tij po e pérpinin ytyrén e
shkrehur té wushtarit,

— Cfaré?

Ushtari nuk u kthye fare andej,
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‘—=Cfaré do ti'qé ti shpie? ‘— pyeti ai_ofi-
‘cerin; —='Ku na keéni -guar“ju gjaté kétyre vjeté-
“ve? 'Ne&* Itiftéra, ' mé ‘djegie, né vrasje té njerézve
té-hudj.l: Dhe né vdekjei., - --i: .. . w7

— Ne? Ne ju kemi guar? o

- ==Pokush?...- Ah, nuk na keni-guar ju?

‘U’ dégjuan pérséri zéra.' E pérséti-kanosje fa-
“shisté; Po. Marioja tha: 1% .- + - |
~ — Nuk do t&€ na harrojné.. Kush nuk:do t&
‘na hafrojé?-+d - . iw e o
- —Italia.s <~ tha oficeri népér dhembeé, Zéri
i tij ‘ishte guléues, Pa-e kuptuar ai: zgjatikémbét
~dhe preku’! trupin ¢ .cdésgjur & t& sémurit.. . Ky
“mezi'‘hapi-syté dhe'ukthye mépér gjysméterr
‘nga oficeri.» Pa' fytyrénse tij té- mbéshtjellé mes

avujve; ‘pastsg ‘ngadalé nisi Hteéoshquante- atosyi-
-ja'té holld nofullashj -ater sy ité* mendtan me rrg-
“tullame & zeza...it ~ LInLiL Suti b -

— Kush nuk do t& na harrojé? <s belbézon-
te 'ihha‘_?iltgr Permes avujve té etheve i sémuri pér-
posh. It v nn LD e e,

Dhe atéhere njé shqelm i ra atij.n& brinis
Ugoja goditi prapéwu:r @ i eion i ,\ﬁ,‘.gvaxl br:nnje
o —Qelbanik! ‘Qenl = gérthiste: fashisti, . i tar-
buar . — Jua tregoj uné se ¢’kéima jeni).. Ckuj-
ton iti, se . kam: vdekur uné?! — Dhe; i binte me
sa-fuqi g€ kishte trfupit té dergjur t& Marios;: nep,
té. — Késhtu duhet t& vdesésh ti.. s thérpig.
te Ugo Bensii: a2 o ooR e

"Oficeri i hodhi atij hjé shikim t& ftoht&:' Dhe
e shtyu tutje. Pasthj, i heshtur, shkei‘e y y)
mbi shtrojén "¢ vet. Ngriti gjunjét; mbéshtet;
gjoksin mbi ta, mbuloi fytyrén me ‘duar  dhe,

JEa L

pérnjéher’ésh,«;.ﬁapﬁm’ nisi- 't garte ‘me. nga.

shérim.- SR R s
Né kishé dégjohej ngashérimi i rénde ¢ ;

padurueshém i oficerit. T

T

REATIRNE
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. Eaa Tl s gy
I TRRT NS S IS R
- Une do 'be 1k1, nuk rri- dot me ketu -
I e P 3 RGBT M

— Uneé po shkOJ, 1.1» a po. wen‘? B ST Iy
— Ku.do.t& vemi?: -0 vl -
o .= Andejisinga endhém Coen gt angnd

-~ = Andej nga erdhem? R SIS SRR C L Sy

e e er” ~-:~.,,1‘;') : SIANEE TN :i
co—Andejs v F F oo .Ab TR F A TR SR S
== Po-nga?: , ©i v Tepge - gl AT
S PR S A R ¢ T S s A

- Ne“erdhem ketu' -duke shkuar.? p;uthn]c
bregut‘J;e detite:!: o L, o L abe DL
Po.-.Brégut e detite.n: v i e b
~—.A.do,té-vish? Uné nuk- rr1 dot me ketu'“
= Poramndej jané g]errna:net e S A

b — Un Jlka... PR ES B ' 'Uﬂ K ]1‘.)‘ o
- Dikush u‘ngrit nga. fundi i~ -kishés. Ai rreshq1—
ti midis-ushtaréve, hapi derén ‘dhe: u-krodh jash-
té mé- errésirén. e natés. Pas .tijiirréshqiti-edhe
njé: hije tjetér.»Edhe njé tjetewm G St TS §58

([r, . ':.‘,x D
T ST G G "13 -
I A T S ot TR AL B ,.:):‘.-",'. T
RTEE FERET SRR T ST R S S TS ¢SO
4. Sri
. e et r . L
C e e el ene eeanhrt Tarpia”

S De pphoapoapfy gunt oo

. Lefter Pavh kishte marré: hua: te*dyQanxhlu
nJe litér raki 19-gradéshe, kishte futur i:shis
shen . né rxiiepin: e xhaketds. & vijeter, - ‘kishte va-
rur dy levreké t& médhenj né rripin e panta-
llonave ! dhe 'mevita: ishte léshuar .poshté rrugés
s& madhes Ndihej -i.kéndellur! Kémbét i kishie
pre; a!]m e koken pre‘; qlelh 1é prllht Qé nga

{af.9¢y . Ves
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mbledhja e madhe te kopshti me ullinj, edhe pa
piré, ai ishte i dehur.

— U bé... — i thoshte gruas. :

— Eh... -— pérgjigjej e shoqjd, gé e dinte s
¢do té& thoshte Lefteri me até «u bé», — Ashtu
t€ duket ty, -~ thoshte. ajo. v/ - 1}

— Ta thoté Lefteri, grua, «u bé..». !

Gruas i vinte miré q&i‘shoqgi:nuk dilte jash-
t€ e nuk shkonte mé& t&:pihej; por rrinte .brenda
né shtépi me 1€ e, ngado q& shkonte ajo, i ven-
te pas si njé fémijé duke i théné vetém’' «u bé».
Dhe pérplaste shuplakat. Ishte heréne: parg qé
Lefteri sillej ashtu dhe kjo do t& thoshte se me
te vérteté: dicka e madhe kishte: ndodhur- né
fshat. Paria kishte ngréng njé dacka Q€' s’& pant
dehte. Tani até nuk.do ta dégjonte. '‘mé Taskush.
Rinia jo se!jo.. Poras fsHatarét e ‘moshuar- nuk
do t& dégjonin e muk:do-t8 bindeshin m&! Miha.
i ia ndreqi miré samarin zotit. kryeplak. Kush
donte’le +'i vinte :gishtin, “kokés; ‘kush: nuk donte,
mé qafé,wveten. Ama'"*uiCbéi..».‘!M-ffduhej}_v;;r'

Lefter. ‘Pavli; tek : dapite;.. Pa: njé grumbull ta&
rinjsh q& po punonin & bashkw:: mg sfiteng!)
e xha Llambros.

— Ashtu! Eh, mé& ju lumshin krahét... — thi-
rri Lefter Pavli. — Ohoooo, sesi mé vjen mirs,

— Eja, xha Lefter! — brofj Niko Leli.

— Erdha. e

Fshatari kapérceu me k&mbét e zbathura gar-
dhin prej ferre dhe u fut n& vreshtg,

- '—Ashtu! — tha ai, — Rini., — psherétiy

pasta]r S N S A o .
. —" Merr.belin; xha Lefter, — tha Pand

kajve. e ; i . oot :
" —"E marr.., Tini.. — ' murmuriti pastaj- ai, ‘i
mendugr.'! P(?r u ul n& ‘toké dhe po shikonte:djel«
1) ngastér toke e mbjelle me harahi 15 vit 1 part

ii Da-




moshat e ‘fshatit q&'po punonifii’:— Kush Ju tha
Juveh‘l;e Spunéni vreshtin e ﬂukaralt?

i1y— " Vendosém vete MUt e T T b

v ax Aha... veté? o e T
.— Vetg, xhaLefber EEEUEETE R
+— Nuk: ju tha Mihali? R
— Jo. Veté,

+ Lefters Pavli shikonte me" sy: &' skérfitur ate
vrestrt 1€ vogél-ata’ ‘djem,qé-ai‘i'njihte mrme, por
qé po i dukeshin si:fare: té& pan]ohur tani: »

. ime Tanbesoj? — u tha ai, wis weul oo
5. —5Pse t& mosce:besosh?: .Hue s -
y —iiDomethéné: tavbesoj:...=—¥ posz.'-}hpen’mll '‘me:

vete..—: Rini....+~— tha' pastaj.:s—-Rininé toné.e
kamé vraré, o djema. E kané vraré... Si, do thoni
ju?:Si ngeupule J:ashtuy-ia kané kepuwr koken,
tamam':sisnjé.- xpule 2»Po kush, do thoni ju:. E
kush jol Po juve...hallall... " hallall'- Julqoftal

CAL u«ngnt <Trupi-tani i 1shte pérthyer: fare
A1 ndlhe;] i lodhur.

« 2-Po mé terheq toka, — ﬂhu o Mé&- ber}'req
toka poshté...' N& moshén time, s'éshté leht&.:
Thong’ qé't&-varfrin e plakm “hallet." Ashtu ’them
dheting. Jo pleqéria, por varféria’éshté bushtra
pliiké \qle idjele njeriui déri né“vars, Pob tani
u bg... Uné po*shkoj- ‘den te Daifma‘ e Poﬁ‘ Du-
l_{és I«U/‘ be» l. s ane ! :
PIRCITY S ETI SR p cieape bl
. lo-}l’“)l'x RS O TR B "‘J,‘I : "fq R ,""',.)(1' . RS
RRTE L L-;hm:—.lzi S Sl el st -
Nl R Ceeat ot el oanzet o o oo
) dao o maeF B 1 oy ol o
eryy -or V0T 0 ‘?,".1;..;.‘.'.";«;_ : :.;I;r:'fiu RERN VRPN
-A“n":..,lnuhqnf voaeleg i D
«Bekuar qofté toka e qielli dhe bekuar qgoftd drita:
jote, 0 § madhi zot! Po ti mos e thuaj se je i vetdm
dhe & s’ka tjetér vec teje. Bekuar goft8 fjala jote, se-

]
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pse perpara (€ gjithave, ishie -fjala, po 4§ mos o thuaj
mé se kudo nderet vetém; pushteti yt i.shenjté. Shkre-
ptimat e {ua réngin mbi kryet. ¢ armigve, por. cfa-
ré nuk ka paré syri i njeriut? Dhe . t& gjitha_ ato q8
i pa syri i robit ténd, nuk i.pe.edhe ti, o fugimadh?
Osmanét e rrafshuan Kighén ‘e madhe- &' shén Va-
silit. . R
- Ciemii ne: vdekagarét, pérpara : amshimit' ténd,".0 pe-
réndia -ime?}; :Ne-q& :Kéndoimé: -bekuar. ‘qofté shpirti-i
njeriut gé fluturon ;sinjé zog : ere! Po sicnuk i mbaijti-
dot dhimbja joné ato themelp t§ kishés:sé shén’ Vasilit?
Mos e thuaj mé, o i plotfuqishém; po ti vetg; qé
sundon: ‘né: giej, :si nuk u:shembe: atdhérg e téibije e té
béheshe pluhuif’ si¢-u b€ plubur kupola é bukur e . asaj
kishe? ;. - .. - - 3 Pty L e
- Bekpar qofté fryma q@ na, jep_ jeté, po ti:na brakti-
se, o-peréndi; E: braktise veten -ténde. \Mbi themelet
e vjetra -dhe¢ . me ata gurd té. latuar 18  Kishds,: i3, pa-’
fetd, ngr-_ité'n.xh‘a\‘niné e tyre..Se vakéfi' mbii vakag ngrihet
o zot. vedttat e s
, Né fillim qe fjala dhe ajo, qoft¢ bekuar, go. tl, o
meshirémadh, .e braktise veten ténde, Kurse me, yde-
l;qta}:ét.e,mjeréf,.;,si__mung ta braktisim; me, veten {ong;
Ne:jemi si ata gurét e themelit atje-nén dhe.. Mbi ta
4 ngritkan kishae: xhau, mbl ta peréndits shartuakan
nifra-tietrén. Po, deri kur kishtu, 0 zot?». i ; ~— iy
Barba e mbylli radhuan e vjetér. ' Ai' kishte|
dégjuar se kishat gené kthyer né xhami, por ajo
g€ po dégjonte tani, prej atyre murgjve orientgls
%€ harruar, ishte tjetér. Nuk ishte historia e fesg,
apo e artit fetar. Ishte historia e jetés, ma miré
vet€é jeta qé fliste pér veten e saj. '
«5i u shartuakan Derénditg, o zot?» — pésh-
périti ai padashur fjalét qé sapo kishte légitur ne
até radhua t&-wjetér. ' v . . Lo myd ore

NI o T T R T

m < : LIRS S 30 O P T
- I R T S PRSI AR A
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Hija e mbledhur. kruspull .né gjysméterrin e
kishés nuk lévizi.- Njeriu géndroi ca kohé i he-
shtur e Barba nuk u ndie. Ata nuk e;shquanin
miré fytyrén e njéri-tjetrit. Gjysmerrgsira bin-
te si njé perde, mes atyre dy qgenieve njeré&zore.

— Nuk e kuptoj se_si ndoghi. Edhe tani, kur
e mendoj, nuk: e kuptoj... = tha:Ushtari. .

. — Cfaré nuk kupten? — pyeti Barba. .

— Ne nuk kishim asnjé urdhér, — tha ush-
tari. . ‘ C : .

. =P

P DTS

o . [eae)

e a .
e aré?. ... IR S TR AEER Y AL OU AR REy |
'—Na _kishin. théné .te .vazhdgnim; udhén e te
pérgjigjeshim. me zjarr vetém po 1€,.na gellonin,
Ne jshim, pararoja ¢, divizionit. Fshatarét nuk na
gélluan . . .. . G
Ishte mijé copé jeté e zakonshme' e‘ atyre nje-
rézve. Barba dégjonte rréfimin e atij ushtari t&
" panjohur’ dhe e ndiente se si midis fjaléye “hyn-
‘te pluskimi i pikés sé shiut, ‘g Kisht€ nisur t& .
rridhte“prej ¢atisé. Deri atéherétBarba '€ kishle
véshtruar’me njé sy té vagét ate piké shihy, ndere
sa tani ‘gjerbi ¢ saj po-i behejre P durgéstine.
Barba nguli syté mbi";’péllgunlf@ végéai;ikﬁ‘, népér
feksjen e drités sé kandilit, shkénditnin flluskat
e ujit. ) -
= Ne théngréiy ‘e ! pifhé: & phbtaj 'Tumé zjn-
rrinegjithé fshatit,-— thoshte ushtari, —MDigjnim
gjithcka.qé gjenim< pérparé: shtépi; - kasolle; mu-

1laré... Pse? . ‘ .
~— Ushtaré... Temto
— Po pérse? YRR AR G MR N
’ R R T
1@
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Khenieri‘iu afrua’ Pietros. L
~_— Si do vejé halli yné? — pyeti ai i perkulur
mbi tjetrin. © -~ - SR

digka; ' T
' = PO a &shté skelet ky? . L
Zéri §é pyeti sikur u cd mé dysh.
. — Skelet i thua 1i kétij? — tha PErséri xhe-
Pietroja e véshtroi até njeri té shkurtér pa ¢4l
rape, me képucé t& rénda ushtari, me kémishen e
hapét, g¢ mBante n& mes'ts gjoksit leshtor njé ta-
lisman.'Pastaj aj6' mjekér e giaté, e thinjir, "5y
flok& t& paktehur, syté e vegjél qé i xix&loniy - "
- Miafton edhe ai, — tha Pietroja .7 *
TriMjaffon? © 5

b
ot .

T $:1 do-t& vej& halli yng? o
.= Shko-e«pyet -atd, oficerin. -Edhe. kéty g4 ¢
periti prapé.ushtring e tij, nuk e pe? S'mung. 45

- TTii€ dofialpa ushiri. Sot i nisi ushtarét, t vigijs |
loing. bregdetit. Edhe i do t& dalésh % bash
rojé? L L S ST

— Po. - . - e i;.l'z'.\
= E.sheh?. Ai skeleti yt -hyka: né pung enge,
. = Ejl —-Rhenieribari nig. can Prapa, pagigi
fu- afrusa-Pietros sérishr..: < Kemj njerdz.ange;
— tha: LT et
—_— Nga? ‘ L
— Andej... matang, KR
— Harroi ata. '
— Si?
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— Harroi. Do t& béjné si do t& béjné-edhe pa
ty. Pér t& paguar, paguajmé ne kétu. Dikush'du-
het t& paguajé. Paguajmé ne.i.-Ja'i sheh ata t&
dy atje? — Pietroja trfeg'm me gisht dy ushfa-
ré gé po bisedonin me z& t& ulét. — Uné e di,
ata tani po i tregojné cn]em-hetrlt barceleta

— A thua?

— Ta 'them uné... Ne 1tahanet JetOJme bren-
da barceletave: «Starace‘) fle me dekoratdt ngji-
tur mné plzhame dhéewné: gjumé murmurin e du-
het té punojné té gptha organet e partisé fa-
sh:ste, edhe organet e saj gienitale..» Ne jetoj-
mé brenda barceletave’ dhe brenda tyre vdesim.

Kryeulur e i menduar, xhenieri u largua prej
andej, Syté e Pietros shkuan tek ushtari
i vbgel Pérhieré i Heshtur, i qeté, gati i paduk-
shé&fm, ‘i nferi sikur i fsh1he1’-edhe ‘yetes. Pietro-
ja“shikonte keémbét e -shkurtrh;” fytyrén e 'vér-
dhé, vetillat kafe nén'ate baUe & ‘vogdl' e kat>
ror dhe t& gjitha dukeshin si t& 'mgjitura me
doré. Ishte e gudltshme se Sl qe sajuar ashtu a1
n]el'i . ' Ten T AR

Pietroja ndiente zemenm te bl‘endshem ndav
ushtarit - t& shkurtér. Heshtja. fshehurakeue‘ m
e fyente deri.né& dh1mb1e I
-« Ajo t& dashuroi ty vértet?, — p,y\etl a1

— Cila? -

- — Ajo.. gma1a..ne- fotograﬁvm te dashurm
vértet?.- ; . Sy e

“— ORI~ -ushtart.1- ~vog8l yuri. bzén néngr.

", = Ta: rtéfeva’me here,n—. tzha a1 f— Neax da—

shuruarmné shkoll&. " -1y ... .. Catlaete 50
ot r— Edhe aJO? \'l' o "‘"".J"}‘ ” Preer
—— e (,ra f‘-‘v"' —
1) Stgraqe 4shte njé nga kt‘erét«e partisé ;fashiste .ita-
liane“ AR A " ‘ ,,‘ U :2 1t it ;,"{{1‘

s



i —‘Eth‘ajO... T YR L. \.:';‘A e .
-ri.Cfaré: mund ti- keté dashuruar ajo gruakéti
njeriu?. Né-fotografi.ajo ishte njé femér meisy:
médhenj e sii t& etur. Cfaré mund i keté pélqgy,
- ajo ké&tij ‘xhuxhi, g& edhe kétu. bén jetén e hijes
-Me ishikim' t¢ 'menduar Pietroja gjykonte cd
tipar t€ njeriut t& shkurtér. I S
et Ajo8’mund- té:t8 dashurojé ty...' Jo,"s’'mund
| tét& dashurojé. .. 1 v SRR A
vi.Ushtari i vogél ngriti sipet. Ai nuk’ u pérgjigit

4.'1,’.§ R N R

AR T ORI TIL TP - N . e viophe
el YIRS el g I TR A
S T ST L LA B AR
ot i G ST T L0 Cahy o«
uPag rrapéllimave shurdhuese t&. ditéve t&,lufs

tes, mé né.fund,.midis atyre shkémbinjve, Xhi
no, Roveli. u giend.fare . vetém: me, veten e.tij:Dhe
e kuptoi se kishterqéndruar mu né zgrip IZ fatit
te'zve.tﬂ.s‘ﬁ:':.._' CHooade D aE s e
» Ajo qé.pati ndodhur nuk ishte thjesht myzs
Xyré e njé ushtrie t& térs. Ishte edhe mynixype
e jet@s 8€ secilit. 5 rmivin, o f, oy @

'’ Mijédd mierds par drdhr, pa komands.! imijéra
njeréz qé nuk dinin se mka t& shkonifi dhe>pas
taj; ‘veténr q& & venin dikuy.scnin drejt vdekjes
— Dhevi béheflisen ¥i6 raynxvré “ishte. shembur
mbi até. toger. Xhino Rovelin. Tani ai no rrokulli-
sei=né~fundin é ‘gremings - dhe, “tek -bint&’ shihte
pérmasat e llahtaféhme t@staj. To: Kijo niuk mund
t& ndodhte vetém se dikush kishte Harrua. dié-
ka, se nuk ishte dhéng nis urdhér C’ndbdhi até-
heré? Cndodhi? — pveti oficeri pérséri veten.
— Mund ta fitosh luftén, po edhe mund - ta-hum-
mbésh; “giithcka' mund: t& ..ngjasé. Fundja? edhe
heré t& tjera ka ngjaré késhtu!.. Jans pérmby+
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sur shiete e pérséri jané ngritur né kémbeé. Ndér
oficerét Kishte nga ata gé mendonin se Italia
lashiste do ta Fitonte Iuftén, ashtu si¢ Kkishic
edie nga ata qé mendonin se kjo luité prej kohe
ishte e humbur. Por _asnjérit nuk do t'i kish-
te shkuar ndér mend ajo g€ kishte ndodhur né
ato dité shtatori t& vitit 1943. Askush nuk do té
kishte guxuar té shihte me syté e mendjes até
thertore té frikshme, te dyert e sé cilés, pa pri-
tur e pa kujtuar, ishin gjendur t& gjithé.

Oficeri nguli shikimin thellé hapésirave
(& detit dhe péshpériti! «C’béhet tani atje? A thua
nuk e dégjojné kujén e! vdekjes soné kéndej?
A thua jané shurdhuar?» = *©

Kémishéziu po vinte drejt tij duke rrufitur
njé gaforre.

— Eh? — pyeti oficerin.

— Asgjé. Nuk shihet gjé prej gjéje.

— Té paktén kétu mund té zémé gaforre.

Oficeri, me syté qé gérryenin horizontin, tha
mé tepér me vete: D X

—- Italia... t& mundja... vetém sa ta shihja; si
éshté tani ajo? - ; !
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Mihali shtyu derén e drunjté € shén Triadhés,
kanati u hap e, duke kércitur, u kthye prapa.
Partizani i ra pérséri me kémbé dhe hyri brenda.
Po mbeti disa hapa larg pragut, sepse syté iu err-
én né até gjysméterr ta lagésht e eréréndé
dhe nuk shihte dot. Ato fytyral 't& shkrehura
qé e vérenin né mugétirén o piksur té kishés,
ishin dicka e pPakuptueshme, jashté cfarédo pér-
fytyrimi njerézor. Mihali kurré s’do ta kishte
besuar se njeriu mund ta shpérfytyrohej ashtu.
Ca sy t skérfitur po e shikonin me tmerr, thu-
ase papritur u ishte shfaqur njé pérbindésh. «l
zuri e drejta e fukarasé,,» — iu kujtua Mihalite
théna e njé plaku, por ai e hodhi pérnjéherésh
tutje até mendim. Pamja qé& kishte pérpara ishte
e llahtarshme.

— Mos kini friké, uns jam partizan.
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* Askush nuk lévizi prej vendit e askush nuk u
pérgjigj. Tmerri i vdekjes i kishte ngriré ata nje-
réz, u ;kishte akulluar mendjen e shpirtin. Nuk
besonin mé né. asgjé. Ndoshfa, edhe shfagja e
papritur e atij partlza.m atje,”’ishte fare e pabesu-
eshme pér ta.

— Uné Jam partlza.n,j, tha Mlhah — a ke-
ni armé?” Lo o ,

—Ekut’1 ‘gjejmér” ' Lo

Méné fund, regetlu njé z& né ate ‘heshtje fund-
dheu. Po' ishte - njé zé ‘njeriu”e!pdttizani ndjeu
njé ghirim’t& - bren&shem & kraharont Ai mori
fryme thellé,

—Po. patet arme, nay’ j’epm t-Na duhen te
luftojmé kundér nazistéve. — PastaJ ai tha: Kush
& dojé; raund téivijé edhe veté...

- ‘Pare kuptudzriditpo. ecte népér kxshe; shkonte
-t odonjéri- pr&j tyre, i:shikonte me: vémendje,
dickgit thoshte. Po ata kishin friké prej tij. Par-
-tizani ‘dréjtoi trupin, 'ngriti ‘kryet dhe pa ‘Treth
_e rrotull: Ai nuk e mbante mend késhtu .'shén
* - Triadhén. 'Kur kishte qené&il'vogél, 'kishte atdhur
-vetém!:njé heré kétu me: Ndre Davidinjité atin.
Po s’'mbante mend'asgjé.nga kéto .mure.té ftohta
e té zhveshura,luga kéto ikona teﬁzvendhenenna
té shenjtoréve. Kisha i dukej tani tmerreslsht e
vogél dhe e ulét.

— Qdo té béni ju ketu“r C’kérkom ta bem‘? —
pyeti ushtann‘?e rrinté ndang’ murit.

7 —Ipuam: t& shko;me ng Itah .Na’ kang ‘théns
‘8& kendej karlé ikur, dy v kd & me us,‘dtare A3
LA Sitke ardhur ti ketu? “'pyeti tjetrin. i

Ushitari nuk’ fol Shikonte partizanin’ nga ‘po-
shté-lart me dy sy t& vegjél, te zan, qe dig " do-
‘ninvté& thoshin, - '‘por s’guxonin, ,

— Si ke ardhur kétu?! .

e Gabova W s Ry o

/
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Zéri' i ushtarit tingélloi si né 1€ qaré.. .
.i— Pse gabove? ‘
Y- Uné- jam nga- ata'té Drashovxces Pdrt'

nét na- ghruan pre] g;ermaneve, po ne s qendruam
‘me ‘ta... = BERE o ‘_ _‘1,
_ Sl?l . Sfrafle
“Tahni "Mihali € kuptonte sé ahJ veté po i shqy
heshin syté pér té paré mé miré botén, - ‘
woor ok Dreqi e-mori! G'behet késhtu?... Po si dre-
qm, ,erdhe deyi. kétu? Uné nga Drashovxca po
;v13 Ne atje 1 ftojme kunde,r :namsteve . Atl]
iu kujtua Cezare Rokoja dhe pyeti: — A njeh |
. ndonjérj, prej ]ush Gezare Rokon, éshté nga Si-
cilia, ot i IS R s_.;ﬂ&mmﬁg'h

Vetém tam ata n;erez .zung té luanin prej

vendit, t&:ngriheshin e t'i mblidheshin pérreth
Ato: hije skelete: dilnin nga fundet e errésings .
ku ishin strukur; dhe i, vinin prang; déshironin |
‘tasshihnin, ta -dégjonin. kur fliste, donin, & bise~ .
donin me. t8. Tani;ata: zum,e té flisnin me, dore e’
e kémbg, duke ndgrpreré njéri-tjetrin. :
— Duam té shkmme n& Itali.: AtJe eshte at-
dheu yne -Atje A Kemitnjerézit tané...
Pt C’fa] keml ne‘? Ne 3em1 ushtare e th]e» |
shts...
— Si té q_ua]ne Ty ? - "'.-5‘ Ty »
— Karlo..."Karlo, Alfonsi, © ' "

o C’kerkon t ken,de], né kéto vende t& hus-
ja, —.itha Mihali atij. — Kush t&'ka dérguar?
Atdheu,.. . Po géshtg. ky atdhe q&.e dérgon Karlo
‘Alfonsm 'té vrase njeréz e te shtype lmne e té
.'t]ereve? -

— TUné ]am ushtar i thJeshte o tha prape
italiani.. '

— E pastaj? A nuk duhet t& me'ndo;]e edhe

E
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‘ushtarj i:thjesht&? Apo- yetém ~duhet t& bmdet‘?
Vetény 1€ ‘ecé, t& marshojé; té wrasé?..l-
~ —Po uné jam -ushtarsiithjeshté! Porca Mado—
nay') — kilithi késaj. Lere 1taha:m - Keto thua-
‘judni. atyre-gé naﬂurdherOJne ooy gt
== Pérpiqu, == i’itha . Muhali"a‘tl], — pérpi@u
t&) mé kuptosh.. Ti- je njeri,’apo.jo? Pofte i e-ka-
né~vraré. njerivn. E-kané : Vraré metidimin: ténd.
Ti1s’guxon:ité mendosh. “M ‘siguxon t& nibrosh
Karlo Alfonsin... Ti mbron «ushtarin e : thjesh-
{é»... E pse sqendrowe né vendin ténd,-té&:luftoje
fashlzmm té ndértoje -atje njé- atdhe. tjeter,:te
liré eité drejté? Sieke ka’band:stn'ukete ‘Kar.o
-Alfonsin ténd? <s.dhe: Mlhah sh€noi- me. gnsht né
kraharorin.i@=ushtarit: — Kushi pergngjet pér-. té?
‘Karlo :Alfonsi mbylli: Syte dhéyashtu i* nemitur
e:i gurte 'géndrontetné kémbé ‘para atij.pabti-
zahi qé - fliste italisht.!I bghej sikur partlzam po
e peshonte me ata sytése{ thédhenj. e 't ‘kaltér.

— Té paktén, didi: zot tani dKarlo Alfonsit...
Pérgjigju veté . para thistorisé.... Pse .niik' VJen me
ne partizanét té luftosh: nazistet¥ s~ v

- Mihali buzéqeshi;shoqi kapén; riga kryet, Shpu-
puriti me glshten:njte e gjaté leshrat e verdha
dhe 1 futi pérséri: nén kapéaqlauike igeshur, ai e
pa Karlo Alfonsin né sy. “S1gl e -

— Mé kupton? — e pyeti. :

— Si nuk té kup'tOJme' —_ k]slthl nJe ubhtar
‘tjetér vaty TprajfL S10d 1 C A sin fLoves
" Duhét i find kuptoni 1Sad6 e ' veshtirg 18
jets, diihét t& m&kiiptoni, “se’ ka mon‘tﬁénte né jetén
-€ papujve,  Kur: ke{&’eakuptome gé‘duhet t&- béjné
kthesé~dhe atghers giﬁrome eteni Gjitha at: Ipls-‘
uek"fmmeinderéje n e nlj]mutgﬂqe otg ngJau
ndot; amund* & pastrohet. vty me lufté.. Dhe
giithé popujt.po luftojng, edhe populli italian...

1) (ital) — Ta marré djalli! e
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‘T€ rinj e t& ndershém, popujt po rilindin nga gia-
ku i vet.. Nazistét ju vrasin; ata i shfarosin ita-
lianét kudo qé .i gjejné.. Dhe ju jeni tmerruar .
prej tyre... Keni ardhur kétu, te kjo kishé e vde-
kur, pér t& vdekur. Po si nuk e kuptoni se, kur
barbarisé i kundérvihet njé popull i ndérgjegj-
shém pér luftén e vet, ai e mposht até dhe fiton.
. Kryeulur; me syt né toké, ata rrinin rreth
atij partizani né-até kishé té vogél dhe as flisnin,
as pérgjigjeshin, vetém dégjonin dhe heshtnin.
Ishin -t& vraré né shpirt, t& vraré né trup. Nuk
shihnin asnjé shpresé té re jete. '

— Ky kétu éshté njé vendtl i humbur, — u
-tha Mihali. — Mos shpresoni kot se mund 1 hi-
dheni & kéndej- né Hali. Kéndej. edhe fshatarét
nuk. ju ndihmojné .dot. Kthehuni PO né até rrugé
‘nga-keni ardhur .deri kétu, duke shkuarl pra-
peé anes sg detit... Shkoni né Vloré, népér fsha- °
trat. q&'luftojné...Andej -ka plot njeréz qé do t'ju
ndihmojné. Bashkohuni me - partizanét,

-+ — Buk&... ~—'erdhi nga pas njé z&,

Partizani u kthye andej. = = ., ,
—.Ku-ta gjej bukén kétu?... Po pse nuk ngri-
heSh?f P S e
» .— Jam i sémure, . . .
— Nuk ¢ohesh dot?- "o
— Jo. o

Kandili e ikona ishin béré njésh.me até fyty-
r& njerézore t& shkrehur e t& hutuar. Syté e t&
sémurit kishin véné cipé; ai kishte zjarrmi.

_— Merre‘kété, —— i tha.Mihali Sotirit; parti-
zanit qé kishte .ardhur me t& nga Drashovica. '
— Po‘ta._lémé kétu, do t& vdesé. Lundra é&shté fa-
.re e vogél, por do t& b&jmé si do t& béjmé...

- Sotiri qéndronte médyshas mbi ushtarin e
sémuré. , . o
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— Lundra éshté fare ¢ vogél dhe &shté furtu-
né... — tha ai.

— Mos ki friké se nuk mbytemi... — buzége-
shi Mihali. TV S PHEN

Ai doli jashté. Ndjeu ajrin e ‘pastér,, & detit
g€ i mbushi mushkérité dhe, me hapa t& shpej-
t&, shkoi te lundra. Pas tij, me Luixhin mbi ku-
rriz, vinte Sotiri. Duke shkelur népér zhuka, ai
e léshoi italianin te plori i Iundrés, ‘Edhe -Mihali
u fut brenda, vuri_pushkén e gjaté midis gjunjé-
ve e u mbéshtoll me kapotéd. Sotirir shkuli, plo-
rin prej vendit dhe lundra ¢ leht& rréshqiti mbi
ujé. : o o

USA R t sy
i e e ' C0 e
. T S
e ST LD L SO 4
R Che S T

ba T ' T

Lefter Pavli 1éshoi nga supet, e 'gej:‘a te kém:
b& e Dafinés gjysmé. thesi ‘me mi€ll dhe mori
frymg thellg, -~ - oo T
_— Kétu e ke t& gjithé, — tha ai, pastaj fshiu
mustaqgét me kurrizin e dorés! — Ma dlggl;xe gra-
t€ e lagjes s¢ Poshtme. Asnjé grusht nuk mbajta
D& vete... Te'mé’ besosh Dafinél.. S¢ ms vret
zoti... Eshté pét"Drashavicén' ky miell, &shis bu-
ké e saj... Asnjé griisht $kam “fshehtr per ve-
te“; ST S A R AN TNS B SPRTES T

- — 'Té besoj xHa ]:efte”xv,il m’uifmuri'ti Défihjé
duke e paré me dhembje. Por plaku hapi krahdt
dhe e viéshtroi i malléngjyer .né drite 48 syrit.

e (PEP- k&S Kryq, Dafing,. né kam- nmbajtur
8j& pér vete, -~ dhe ai képuti kiyet mbi kraha-
rorin e, rgjeré ‘e leshtor. ~—<ihLéfter Pavli nuk e
Viedh 'dot; veten, mej Bijé> — tha pastaj me z&
té shuar. - ‘ ' .
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— Nuk té dha'-gjé? x .

—!Joy"i- tha Piloja buzévarur. -

- 57§ kérkove dhie ai nuk t& dha?

- V— Nuk'm&idha, - . 7 >

- Marig ¢ Gigkajvé ktheu kryet nga dera. Kry*
etarii i “Késhillit"4endronte. te pragu dhe nuk
hysite biénda. ‘Fytyra e zeshkét i qe mpiré dhe
zéri iférgéllonte. . o~
" — Edhé'dy pushké mé& duhen, — tha Piloja,
— dhe i armatos t& pesé djemté.

— E, moj Dafing, a s’t& kam thén& uné? Nuk
ka burré mé& kurnac se Zoi im. As ethet s’té fal
Zoi, | , [REREE T

Dafina kishte ulur deri poshté mbi vetulla * sha-
ming e ballit, kishte shpérvjelé méngét e po
mbrunte brumin né magje, Mg .djemté fshati do
Pu dérgonte edhe bukg partizanéve té Drasho-
vicés. Daf.l.na e:«.iégj'oi se ¢’tha Maria pér té shoqin,
vuri buzén né€ gaz, por nuk . iu pérgjigj. Kur
ngriti kokén, .ndeshi.syté e médhenj t& nuses s&
Zoi. Gjokes. ™/, = * T T o
1- —.Uné-e di, se,¢imendon ti, .Dafiné, po mua
aq ’m*?u],?‘el}j-,» : 77“1\/1;&.aria ‘hadhi . vandakun ‘e xinaye
t& thata né gryké t& furrés dhe zuri té vértitej né-
pér odé si e xhindosur. — M& ka gjetur mua Zoi,
11?; & ishte grua tjetér, s’do ta bénte javén me

e T d e L :

. ‘Maria ishte njé grua e gjaté, flokézezé, me sy
té hn';ife qé ;.levxznm gjithnjé sikur ‘kérkohin dig-
ka: N& kok& mbante njs shami me lule t& kalt-
ra, perparesja e:-qéndisur i1 mbulonte gjunjat.

. — Vértet nuk t& dhd? <+ e pyeti pérséri-Pi-
on. . . ’

J‘!)
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— Po mbase nuk ka, — rrudhi supet ai. |

— Se ¢’ka Zoi, e di uné, — tha me duf Ma-
ria. — Uné e ndaj me té shtratin.. Poshko e
kérkoi prape. Thuaji:, Zol, ‘mé . je n]e r‘p;.ls.hke
sot, pa:nie; .do 3 lgth‘g]me Keshtu uaji? ‘«do ta
kthejmeaf Se Pa kthim s'ts ]ep gié Zoi., Une e di
se g\;{qmac i hg eshte ai_dhe e : €ma. qe 1 ka Pere
ko)g""

— MJaft de' Se kush té dngon tha Da—
fina. e
. Pér, Mar1en e G]okawe thoghm se gpthn]e grm-
dej me & VJehrren dhe te shoqln

.— Ashtu .moj, she’n Méri? Ta mbyll ,go;en
pa" Se do, thone bota qé, ]am gojécorape:’ Ashtu
e?.,,,E' PO dégjd, more Pilo1.,, Shko, drejt’'e né
shtepme tone Mer,r shkallst , e zbnt brenda né
PYS- Déﬁjgn (;f,e them" AtJe kerko se do t&¢ 'g]esh
pushké.. Dhe ‘jo'njé...

— Né pus? — gakerrm syte P1103a — Po at-
Jje ka ‘ujé... ' :

. =.Kadhe s’ka At e di, Z01. VA d'o aﬁher "er
partlzanet {2 Atje i ke4 ku te th@she uhe P
1€ 'm& njihni édhe 'mug, | Zowy,, " o7

5 Mar:é e ,G]Okajve tun me perg'rﬁix? pel;pa-
Téseh e qendlsur Jiu”afrua’ furrés di€; zuri- ti
hldhte xma Ata 'heshtmn e tre., Maria f1a" lnsh-
te ngtiliir” véshtrimin' flakéve dHe mérﬁfohel

— Shlko? Pllo,?tgkeqm motra, = tha,paé ak
ajo me 7@ fare t& zbutur, ~ Se mos,i-thua Zoxt
e te Frétey 4 ung. ‘Se ta’ ‘Jish! mé vriu sonte’.
Pa druri, edﬁe p6 ‘@P the gl H, papé ka"pér t&

kercltur mb1 kurrizin tim... 4
AT IR ST (-1 SV NS

o KR . . .
TERT A '.Ni‘ Mgtndeeare b i e o T ggne

LI RN RN 1

R LT N Vi

D Wt b T

135



. - - - ee e s+ ememew  ewse
3 oo TG CTITR : d

. e ) . P - la H
| ﬁhoksia pa kokén ‘e thinjur t& & Wshoqif;
tek u pérkul mbi derén e drunjté. Ai zgjati dos

rén.dhe .hogi mandallin. Gruaja pandehu se Ja- -

ni do t& ngjitej lart tek oda e miqve, sig bénte
shpesh . mbrémjeve, prandaj priti te dritarja.
Por burri géndroi njé hop né mes t& oborrit,
pastaj u kthye nga.e djathta e nisi t& zbriste shka-
Tlaret e gurts. Jani ecte ngadalé, si i pérthyer
mbi. vete, -drejt kasolles s& geve. ‘

.iMbi, fshat po nderej muzgu. Brenda né kasolle
errésira ishte mé e dendur. Jani Leli shieli mbi
shiresén e trashaé t& kashtés sé.thaté dhe ndjeu -
grahmén e ngrohtg. tg, plehut. |Si. me hamendje
capiti te qoshku e shiriu dorén mbi vithen e tul-
t& t& Larashit. Kau pértypei mé kémbeé. 1

. . T€ vien mir§, 8?7 — Dhe nisi t& kruante me
gish{grinjté e forts lekurén e kafshés. — Eh, kujt
nuk i plgen, véllacko, ta kruajné e ta kashai-
sin? — Ai mendoi njé heré t& merrte kashaing fe
shtylla e-dyté e kasolles, Po nuk shkoi .atje, se
nuk kishte ardhur par ats puné. Ta. tjera gjera
i bucitnin. tani n& koké.. E ndiente ende né. vesh
zérin e zqtif Milo, q& e kishte takuar ats pasdite
né.udh‘é‘e sipér, . o Lo T
- — Ak, Jani, Jani.. Po 18 shkon djali i vetém, -
o lumémadh, — i Kishte théng kryeplakw. =

Janit i ishte dredhur.zemra. Si?- Po i.shkon-
te djali? ‘ ‘ S

Befas i ki¥hte kércyerig;ialéu né Toks. Ishte
matur t'i 2brazei mirs

eplaleut, po, sakaq ish-
te stepur. Tery , PO, ‘ q

— Me shoké... zoti Milo,
Zéri i Janit ishfe i zvargur. Kishte dashur ta
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péshtynte até plak fytyrerreshkur qé e zhbironte
me ata syté e vegjél xixdllues. : . -

- — Plot djem dolén nga fshati yné per né Dra-
shovicé... E pse jo edhe Nikoja im...

— Po éshté jeté, more Jani.., — & kzshte thé-
né Milo Ndreu.

Jani ia_kishte mbéithyer sytd kry lakut:

— Po prandaj, more zot} Milo se éshté jeté“
Prandaj...
¥~ Dhe zshte ‘larguar prej tif: Sapo kishte he-
dhur trz-kater cape; ishte penduar. «Po té shkon
diali...» kishte murmuritur me vete. Si dregin i
gend lidhur atii?Jani Lelit, duart e gjuha? Ndﬁ/-
she duhej té kishte folur me Milon. -

' Jani u ul‘poshté barkut té Larashit' dhe nisi
te gérmonte me duar shtresén e kashtés € i€
plehut. Ai rrémihu njé ‘copé heré derisa- mé né
fund e g1et1 até qé kérkonte. Ashtu né té errét
nxori njé kélléf t& madh t& meshints, t& lidhur
miré.. Aty .kishte fshehur nj& pushké t& gjaté 1ta-
liane dhe nénté krehra fisheka.

E ngriti kélléfin me kujdes dhe e la te qosh-
ku i kasolles. Teksa mbyllte derén, vuri re se ki-
shte dalé héna., Ai ngjiti ngadalé shkallaret e- gur-
ta dhe u dreitua nga shtépia. Kur kalof ‘pragun e
odés, Dhgksia_ po, ndizte mbi tryez& llambén e
vaigurit. Jam iu ‘afrua heshtur Gruafa . ndezi
1arhbén ‘dhé mori ta var ée ‘1@ mur mbi oxhalk. -

— Lére kétu dhe ma sill shishen € rakisé! "

Zéri 1 tii ishte { Jodhur, Griaja hapi dolla-
vih':dhe: nxeri vrej andej shishen dhe 1i& #ots.
Ajo e léshol got®n mbi tryezs, por i shogi ia
hoai.nea dora shisherr dhe nisi t& pinbe«n :

~= C'bén k&shtu? . r . A !
Al piu prapg,

— Prit t8 t&8 jap ca meze hé

T shkurtér e e Mk dinthe..

e topolake, gruaja pa se si u per-
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thye 'mbi ‘tryezé hija- e gjaté, thatime e t& sho-
qlg A]o kryqézoi duurt: mb1 bark dhe u terhoq

prapa. - ' tn T ongr A ,
— 'I:e ziej njé veze‘?ﬂ~ "’“ "1 . a
—Jo: -
.-Jani }gtheu sérish sh Pastaj e shtyu. mé
nJa,ne, ey afro; e bhtrlu drejtfsaj pe-

llémbét e hapura et

- -— Kur t& vijg Nhko;la thuan q€ e-ka pushl.
te. koka. e. Larashlt ‘Ai Piloja.i gjoré po kérkon-
te, armé népér fshat Pér. € pesg djemte. Nikoja

nuk- ka nevojg, ka blmen -Ne ka.solle e ka. Atq té
marré djali,.. , .. Gy

- Nuk donte te pmte me, pcr prapé&-e ktheu'shl-
shen Dhe prapé e -shtyu. tutje. .

— Grua,' -ftha adale; — e a: ketu' ,,'7"'7"'5‘
‘Dhoksia i e J

U avit-prang, v A
ULl Ul mos 'rii ng kernbe "Na p1 O Aie
mbushi vets gotm e ia dha sé shoqes — De-

gjo, — i tha ngadila & me Z& t& buté, — Tati,
cfarédo qe & ndodhe,
aer

KN

ton" tl db:rt'e)quroash Me kup—-
T Grua]a ,nuk 1u perg]1g] Edhe a1 heshtl nJez
cope hers,

:'por—d oDc(;) erf?lr s%sh g]ee gur ne vend ‘be zgmres
osh... ..
Ma kupton? P tani... .Jje néng. partlzgm.

~ et PR M_’,
ot Alnukp01andante
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. .4:" St el de o
v (A' “ \ s .

S . K
PO,

N1ko ieh &' rrémbeu per krahesh pasta] per
mesi dhe,” pa81 e ngriti lart, e futi até neé lundér.
GJeﬁa e Bletajve u hepua e leShO'L njé.si klith-
mé,, Duke, u, mbajtur me.duar;, alo shkm e u ul
pe p10r1 Zuri té shirydhte fustahin; e hqlle pas-
taj me te .mbuloi kémbgt. “Mori :Eryme thelle e
tha:

- Erdhav- .. ‘
Niko Leli rrinte para sa] { heshtur e i ngrme
e E;-dha — tha ajo, — E -sheh qé ‘erdha?

Tl nuk mé pns:,e‘?
L'"Uné kam ketu qé né perend1m té d;tes
’ ——{Rane t¢ gjithé t§ fleng... edhe babai,.. Uné
u gova 2 hltha lépushka }{aut Neser do e
msem per né Drashovic&? s :
— Nesér. . T
— Edhe Pandi i Dakawe do te vue"
— Do t& vijé. S coo
© — Mbrémé, &i véllai im i dyte, Cimi, u zu keq
rhe_babané. Cimi do gé t& dalé& partizan, POI’ ba-
bai thoté: "‘martohu ‘njéhers, 1émé niua 1é sht&pi
nje &Jale‘ 'e .pastaj ‘shko né mal i
"‘N1ko LAl i dha fus’h{:a dhe’ lundra e vogel
rréshqiti hibi valé Ra he tﬁa Veétém ‘r‘ushtaga
priste qu e hqemt S
L — Sl u dukkan u111n]te pre; kende]...nAsn]e-
here s'i kam paré 'késhtu... . TRy
— Ka réné drita e'henes mbi. ulhn] )
, 1 Vajzai ngriti - kryet lart ~Né n]é g1p q1e1h
* shndriste héna e plote o .
o -:S:‘ genka késhtul.. . - - 0 oavcre
— Siéshbs?r, i 7 S S
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— Nata genka shumé e madhe, — tha mé
shumé me vete Gjena e Bletajve. -

Nuk folén mé. Plori i mprehté i lundrés .
shkiste mbi valé., Kaluan ca kallamishte dhe hy-

€ mé ligen. Gjena e Bletajve men- -

donte se gjithcka: ligeni, qielli, nata vetd, ishin -
shumé t& médha.., ~ . e

Lundra u ndal. Vetém atéheré vajza u kuj-
tua se Niko Leli nuk Po 1 jepte mé fushtagés, Al
ishte ulur né bisht s lundrés, shikonte nga ajo -
dhe heshtte. ;

— Pse nuk vjen kétu, shiko sa larg jemi, —
Vajza zgjati dorén e - béri qé ta zinte, .

Ajo ishte nj& lunder e vogél, e hollg, ¢ shtru-
ar poshté me kashts ¢& thats, Nike Leli u ul pra-
né Gjenés né plor, Njé copé hers ndenjén {8
heshtur, por vendi ishte shumé i ngushté dhe ve-
tiu djali u ul brenda na lundér e u mbéshtet te
gjunjét e saj. Syts e tij fémijérors u hapén. Ai
pa mbi vete se si ngrihej shtatorja e brishts e
- vajzés dhe shtangu, ' o
— Uné erdha... — thy pérséri ajo.

Dhe ia mori kryet e mbuluar me leshra t&
buté t& verdhé e ia vurj midis - gjunjave, Ai
nuk l&shoj asnjé fjalé, Ishte fare i hutuar. Va-
18t e sptynin lu'r1d1tén gjithnj& nga veriy dhe Ni-

o it glitha vajaat e fshatit tons dashuro-

hen... Ti nuk e di... po 1€ gjitha kane djalin -
re... Edhe Vasilika...p = e el e ty-

— Ti mban era ftonjsh t& pickur?
— Uné? Jo... — dhe"ajo qeshi — ... Bshtg hs-
na, — tha pastaj. - o o

Dhe té dy pang, lart, tek ai ¢ip i qiellit ku
népér tisin e reve rréshqiste topthi i Vogél i hé-
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nés. Vajza zgjidhi shaminé dhe' bashka e flo-
kéve té zinj-i ra neper supe. Ajo msl t'i shkrifte.

— Sa'e bukur qe Je!

“Ajo qesh1

—~— Ti je fare feml]e, — tha GJeha dhe u
fut edhe veté mé lundér* prane mJ Ishm shiriré

mbi kashté t& dy. =~

" Po rrinin aksh‘tu kur vajha thlrn. .

Ce— Uaaa! ‘=L -ishte njé ‘klithmé habie fémi-
jérore.’ % Uaaa! Qielli...— E shtnre né lunder,
aJo shikonte qiellin qé lékundej e hepolej “thbi

. 'dhe héna ecte brenda- asaj lundre giellore...

-GJena mori ndér d’war koken e Niko Lelit dhe
e puthi, - .

“o¥ie Sa‘té dual Té: dua Shumé... shumsé... —

* Pastaj ‘si:njé shushurlme — Uné s’kam puthur
njeri- tjetér..” -

— As uné...

Prané lundrés u duk njé pelikan i vetmuar.
Si njé njollé e bardhé, ai notonte plogétas népér
natén e ligenté. G]ena mbeéshteti bérrylat; tek
ana e lundrés dhe ndenji e soditi e trishtuar. pe-
likanin.

— Eshté i vetém... — tha me.zé & larté. —
Niko, pai:ty, -uné'jam:si' ky shpend 3" bardHg q&
kérkon shokun Hateén.’ T‘l do té 1késh pOI', po meA
harrove.,. by S b '

. Ai e rrenibel até" he krahet e'vet “dle e
‘shtréngoi fort. Sakaq i tha se- kudo qe 1€ ishte
nuk do ta harrciite kurré. =

- — Mé beson? 0
i riTT& besoj. — . Pastaj: — PSe*te mos 't& be-
S0j? Uné vetém ty té dua ‘

ii -=— Edhe uné, - ' ‘

Ajo zgjati dorén qé t& mos e hnte ~te fhste,
por hshtu rrokullisi njé shishei--- -+ .

—_— Cfare ti paske marré -veré? . -

\

2 ,..,n i i
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- dot pa ty.. — Njé afsh ngashérimi u képut ng

- €shté hera e parg, uné vetém ty t& kam puthun

‘andej nga deti u hap njé copéz qielli. Pas pak

Niko Leli i dha asaj shishen e verés. Gje-
na mezl plu njé glénjke, Kdhe ai piu. Dhe ajo *
e pushuol koken e tij né kraharorin e saj.
-— Niko, ruaj veten... Mé degjon? — murmu
riti ajo te veshi i #ij. -
Zer1 i saj ishte i trembur. o _—
— 'l'a disn, po t& ndodhi gjé... Uné nuk jeto

kraharor1 i Gjenes. Ajo misi t'i puthte gyté dn
al ndjeu néper fage, pastaj népér, buzé se si rri
d{xbe currili i ngronté e i kripur i lotéve té gaj
"= M'u ngron trupi, — psherétiu ajo. —

Niko ILeli pa i habitur perséri até héné ¢
ploté. Kdhe pse kishte piré veré, fryma e Gie
nes i kundérmonte atij eré ftonjsh te pjekur,

— WUh, sa t& dua! — tha ai dhe iu képut zéri,

. e T . ; ' ' |
. B. . i : T
. . . . - . ¢ i

Mbrémja zbriti e ftohte -dhe e lagésht, .por
shiu do té reshtte. Mihali dhe vullnetaréi ag d
té miseshin pér né Drashovicé u ngritén.. .

— Italianin nuk e marrim dot me vete; -
i tha ai Dafinés, — Iishta i sémuré. Le t& qén
drojé kétu sa t& shérohet. Té marré ca veten,
pastaj vijné shokét dhe e nxjerrin né mal. A
do t€ béhet partizan, : - :

o

— C’t& t& them tjetér, — i tha 83 motrés. —
Ti je e zonja e i kupton veté gjérat. ’
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_.i‘Motér e vélla u pérqafyan. Mihali puthi Le-
kén dhe, -tek kaperoent,e pr.ag}yx\e deres, u kthye
pemjgher&sh e iu. aiiruabl.amxhlt :
.~ .— Ne Jo; Lmseml o, J0E kupton? Sherohu
shpe]t se: do;vijné partlzanet té té marrin. —
PastaJ se¢ i.tha .edhe; dlgka tjetér :dhe 1tahan1
mé, né ,fund \qeshl-u R T
Ishte hera e paré gé ai njeri po geshte..: -,
— E shihni, — u tha partlza.nmshokeve, —nuk
gshté dhe aq véshtiré qé té geshé mjeriu.
Dafina me té birin- i percolle.n deri jashté
fshatit. Kur ata humbén tnépér muzgin e fra-
shé, Dafina zuri t& capitej drejt shtépise. Nga
pragu i derés, e heshtur dhe e ;menduar, .gruaja
P esho1 me . sy italianin. Ky e. nd]eu shikimin
é} ftohi;é té. saj. Italiani ishte njeri i huaj ;dhe
‘nyk mund, té flinte aty. Daigma 'po mendonte se
ku'do ta vendostze, ku do ta i fshihte. Asnjé “vend
tjetér nuk Kishte, vegse né kasolle, goshku 4
mbuluar me bar t& thate e
[N Lok ;m(‘.. x;.;;;-i
Shidaes 0 L ' it

ot R Lo .
TS SRR D AR T

YT UTIRARVTPR T (e IUA BRI RSy e
sailloade ivhd S LB ] CE R
Tee = . et
S ’.i - a! t.l .,_(,.».

23y ’Ate ‘giteiur nuk e prlste askush ngé Koder-
et Tags- degjua’[bugfﬁ ng mgﬂili Motogﬂﬂeta
‘qé. vinté' ‘bregirt: te! ,q_gt‘ fidal ‘mu , né 'rrézé ta
“Kodrds. Fshataretn rekﬁta €dra e shihnin tek
elte si mje “gerre e “vogel;por_ e slgurt,” permes
kaglfba% ‘te! ih‘uka‘ve ¢ 1&" marinave. N]erezxt
,lane pu’r\e'n;: j)dhe %tnelE Qula;n s1]::'e.he ng 1lxylalle ‘ndig-
inin -rréshqgitjen ‘8 ati] brum ulh

ranishten kénetore. be ekurt mbl

Dy ushtaré té huaj: kercyen ne toke. Qén-
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druan ashtu njé copé heré, soditén ligenin: ‘dhe,
kur, ndien se -kémbét iu shping, morén té pérpje-
tén. Né fillim genté e pastaj fémijét e fshatit iu
afruan ushtaréve t& huaj, qé flisnin né gjuhé
1é vet si ca zogj shtegtaré me zéra té ngjirur.
Kur pané tregtoren, ata u kthyen atje. d.
— Shnaps') — i thirri njéri prej tyre dyqa-
nxhiut. - . . oo ' T
Ishin gjermaneé.

L] *
3 NS SO N (O T

... Fshatarét mbetén gojéhapur si- gefujt ' mbi
ujé. Ishin mésuar me ngathtésiné e ush-
trisé italiane) Por gjermanét, pa ' shumé jalé,
t&é heshtur s muan vreshtat' e ullishtat, gér-
muan gropa té thella dhe ngritén ca topa t& mé-
dhenj, qé t& kallnin daten. = - "
— Qen i punés, nemcja... - s
}Barakgt 1 sollén t& gatshme dhe i futén si
kutiza mishi né dhe. Né& vreshtin e Lefter Pavlit

e

.. Lefter Pavlit i ndodhi edhe i ési
tjetér: e kafshgi né shpatull ts méji]é “fZaiﬂumemi
kryeplakut. Njé pasdreke, Lefteri e mori kaf-
shén gé t'i Jepte ujé né cezmé. 'Udhés gomari i ki-
shte b&ré veshét pipéz e kishte pallur. I ishte
pergligiur asaj péllitjeje gomarica e Teno Co-
banit, gé ishte. ngjatuar te Plepi ndané udhés,

Gomari mori t& shkonte, te gomarics
Pavli nuk e la, - - 'e gomarica, P°.r,iLdter

1) (gjerméanisht) — rakj, [
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A

. Lefter Payli. —  Toni jo vém 3oter]

“+ — Harroje até huq, —:i tha ai Ziushit e i dha

¢omange turigkave; o B R PR
Gomari kijshte " pallurc pérséri e pérséri atij

i:shte pérgjigjur gomarica e Teno' Cobanit;: Ké-

‘$aj 'radne: edhe Lefter Pavii| . ¢ kishte ~shtruar

muré dorén dhe e kishte gélliar Kafshén-nén
bark, ‘midis shaléve'té pasme. Vetdm atsheré Zi-
ushipishte tulatur, kishte alur. kokén €,i1 zbutur,
ishte-nisur -pas Lefter Pavlit gé e térhigte> prej
xapistalli. Por:! s’kishin' b&ré:"as. njé copé udhe,
Kur gomari papritmasii.e: kishte 'imbérthyer - Lef-
ter Pavlin me dhémbé midisioshpatiillés s§ T majte
sikur & ishte qen e jo ‘njéthiindrak. Lefter Pav-
lin mezi e shpétuan Isha-tarétjjnga"ﬂhéﬁ)léét e kaf-
shés. : . RS O

" — Edhe"kjo s’kishte ndodHur ndonjéers. .
'As ma’e kané par& syté’é as na e king' dégjudr
veshet, — thoshin md) pIagtE, T ¢
"+ — Kané, ndryshuai’ kohét,"—'u pérgjigie;

. veR njté por
edhe gomarét & tyre hang mish njgriu.

! } - i
s sl L e LT G Yiacds
; : e e OFy b
KPR TN R S RO N A7 SO RIS ) B PR RS
N JREDE - RN AR S SO
g, iy ogare e Dogt ot LT
: . e : . . . e
- LTS e L LD ey
o . . N 0y . AT
PRI LT » § SRS SO ¢ T G SRSy TR |

G o Tl b Hnd s e s e
- Kur dielli;po peréndonte. e srezeg e £tohta shu-
heshin mbi- giethet e figve,:dy ushtarg nazisté u
nidalén para ;derés: s, gurté. harkore. pé. shtépigé
sé kryeplakut. Milo “Ndx;gue -dégjoi, veté i pari
goditjen erdorezés. s& Bekurt.. v .o

.+ .= Dikush ha ka ardhurp= i thg g ishoges,
duke zbritur ‘shkillaret € duke zhedhir Jrahéve
xhaketén e.kadifeﬁjté, Co I agpne i
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. Fshatarét nuk godisnin 'me dorezé, -ata thé-
rrisnin gé jashté, Madje thérrisnin pa u afruar
prané shtépisé, Ishfe doré tjetér kjo qé qéllonte
sonte.né deré. Kryeplaku kaloi oborrin e shtruar
me guréz,té bardhé e, duke hapur derén, pyeti: -
.+ — Kush &éshig?, - . Pl
. Para tij géndronin.dy ushtaraké nazisté. Njé-
ri prej tyre mbante té varur né gjoks njé si qostek -
qé e habiti kryeplakun: Syté e tij u. picérruan
dhe ai.iu afrua fare .prané t& huajve, Né&é. zin- -
zhir ‘ishte (varur ..njé. pafké dhe né t€ qe: shty-
-pur. njé kafké. njeriu. - ... .
5"‘":— Zoti Milo Ndl’e‘u? i ' RP A

., — Uné jam, — tha kryeplaku. — Urdhéro-
ni brenda. : PUTTES
. Ai.qé mbante varur pafkén mnxori prej xhepit
1€ vogél te. xhaketés njé pusullé'e, ia.dha krye-
plakut né doré. Ishte nj& kartéz, q& ia dérgonte
krushku i tij, tregtar mé Vloré. Ai i shkruante
kryeplakut'se «ky giaduat gjerman &shté miku
im dhe po; & dérgdj Veté te ti» Krushku i thosh-
te qé té kishte besim se gjermanét i rregullojrié:
shpejt e miré punét dhe e lajméronte se «ké-
to dité do té€ formohej qeveria e re ng& Tirané.
A:shtu, duar-duar, ca nga Balli, ca prej t& tje-
réve. Ama, ne do t& kemi prapé geveriné tonér.

Kryeplakut iu bé zemra me krahg, '

— Uz."dhe.z:om... — u tha gjermanéve dhe u
priu_veté pérmes oborrit t& gjeré, lart népér
shkall, derisa u hapi' dérén e odés s& pritjes.
— Jeni §1 mé shtépiné tuaj, — péshipériti njé thé-
nie popullore, por nuk:& njohw dst zérin ‘e vat.
e madhe, ‘&' gjeré, e’ lyer me gélqere

té bardhé t& freskét, ishte njé g};ézim pexg' sgrrin
e miqve. :-.Ng a'-té shtépi mbretéronte getésia,. Té
dy gjermanét mbefén né kémbé m& mesin ;e
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dhomés, duke soditur, qilimin e trashé me mo-
tive té vendit dhe’ perknesat e qendxsura hé' hime,

— Si né shtepme tuaj —_ thoshte kryeplaku
duke hdpu.r me gézim te’ dy krahét, -

N’azmet u gliruan” ‘nga armet qé kishin’ me ves
te ‘dhe’ ia Iéshuan ng duar Erdhi edhe e shéqja
1@ huajt u perkculén para §dj. Kryeplaku tha me
26 18 ulét: «Keta n]ohkanlme therne] zakonet t8-
nd.»’" Por, € “shogja, duke “paré fytyred ‘fare’ e
bardhé t& gJermamt “atd’ gJoks J&¢ madh me 1kok:e té-
vdekuri né-mes, i tha ié shoqit: ~ ‘'l

— Ky té kallka krupén.
. Kryeplaku zbriti poshté né ahur‘% mbush1 ka-
bashin me musht rrushi ' t&° porsq.sﬁ ur. Ai
i gostiti miqté. Ata piné dhe & lavderg I'shwné
verén. Gjermani ngriti kupen ) dukq qeshur,
i tha kryeplakut: =

— Ju po, na dehni, me dxelh.n e Jugut fro

Dhe, ai e ge]ltm mushtm & t¢ré pérnjéherésh.
Kupat u- mbushén , pérséri dhe gjermanét:, donin
pérséri t&: pinin, po, Milo Ndreu zg]atxl,ldoren
drejt tyre: ISR
- == Mos .1 shpe]tom Ketu Jem ne shtepme
tuaJ I .

E shogja e kryeplakut shtr01 para miqgye
pjatat me meze. Era e peshkut t€ freskét u
pérhap mépér. dhomé. Kryeplaku i ftoi migté
ta shijonin.

— Me até gé na dha zoti, — tha ai dhe me z&-
rin e dyté lavder01 gruan, gé kishte sherbyer ag
shpe)termam afké joks shi

Gi et nmban te kafkén -né .gj shijoi
i Pal‘i ;mezen. ﬁfa dicka i--tha ‘shokut 1& vet. Edhe

iy

ky provm e. dlgloa foli. Ata po b1§edo:pm mlcfls
tyre

e L|'

— Mélgi levreku dhe, gefulli tg Adnatlkut"f.e
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fexguara, —~tha kryeplaku, gé e kishte kuptuar,
perse biseédonin ashtu migte, ‘

A]o meze, mhbe fare e paprltur pér té huajt.
Ata nisén 18 pinin mushtin € ri té shoqeruar
meé ato meélg te freskéta ‘gefulli; Nj&é mbrémje si
kjo, ata nuk e klshm shpresuar Mushti bénte
%, ve‘oe'n Shpe]t n]en pPrej miqve u”shtri mbi
mmm pne] leshl Atélhere né thembrat e cizme-"
ve té tij' dicka rrezéllen.” Syté ‘e Milo Ndreut

u zthadhian aq shume sa gJermam pyet1 i shqe-
tésuar: o,

— Cka ngjaré? - ¢
U Me kupé

e mushtl’o né dore laku u af-
rua te Iiém"b?et e ‘gjermaniit. kryep

— Potké)n]? ~— pyeti ai dhe m n 1:’
prekte atal — Potkggj? e gISht o

Gjermani e pa se habia e kryeplakut ot
kon]te e ‘clzmeve ishte' mé e n};:ghe sep:a}: te
porta, kur ai kishte pare kafkén e t&- vdekurit
1é gjoksin-€-ij.. Dhe se¢ i murmuriti -shokut, - -

- Milo Ndreu, tashmeé- -hijerénds,: . t.ha sé sho-
qes qé rrinte si e ngurosur:
- =—Kjo.r génka .géveri! Kjo. i mbathka edhe

fr):e]elxl'ezﬁ; me potkon] DugJa nuk vlente n]e dh]e-
's .

: b ‘ ] I o
) VA S T

. ot . 4

. 4
BN I 1 * Lo .

3

oo
{0~ Nukimé ku_ltohet — érdhi déri te Dome-
'mko Barba njé zg&- tjeter & Nuk: mél ku;tb%?te‘

" — A ‘ushtari :i PeruxRias, - - Sykaltri, Agostl-
ni...

2 Nuk mé kujtohet.., -
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. — Bredh .shkémbpinjve i ¢mendur. ,, "
Ishin xhenierét, q& bisedonin in1d1s tyre. Bar-
ba mbylli fletoren dhe béri kryq.. : -~ | -
- i— Vetém: kété jo, Jezu: ;,hpetuntar, — mur~:
muriti-ihe vete!' = K&té jo... . 1 i -
.Hodhi. shikimin rreth dhe  nuk shqo1 as-;
g]é Kisha, muret, ii]enemt 1sh1n zhdukur dhe ai,
i vetém, qefndron‘be jashténé’ mes§ & shiutic. WK
té jo, Jezu,» — dhe peri: Persen krqu G-
Ishte hera e pare qé lubeJ pEr. veten ,Deri até-
heré falja kishte gen& pér, 1& n]é detyre -A.l 1sh--J
te «shérbétor i zotit» dhé u shérbénte njerézve
-te tjers. Kurse vets.donte t&. ha;—rdr‘xt gpbhc"ka
Madje ai (kmhbe 'harruar n]e n];&se 1Je mu‘e té
jetés sé& vet.
— Vetém kété jo... — peshpentl buzed.red-hur
Barba. e
Andej nga fundi i kishés pérséri zhuzhuntmn
zérat e ushtaréve: Ai mbajti vesh. Bisedonin pra-
pé pér té cmendurin: Barba -dégjonte e mendonte
se nga té gjitha ngjarjet qé kishte- lécitur -né .até
radhua ité& vjetér t& shkruar nga murgjit, aio <
ushtarit t& gmendur né tdke té huaj: 1shte mé e

hidhura.. e e e a0
._r{.?-*""f
- r'fi):";fx'J! ites i e D BT -~
’ et
) . x o . ‘ 'ﬁf . e -
-9 el - frrgT TG ".‘.’, -
. 'x"‘.’?'-’-." vootih R o ,’ v Rl vt
e 171 AP AL LR S Tl

i

Dlmo Vllahu e p@hm g]ate me sy k%pla-
kun, ‘kur ky k,épevoeuxdémn e jashtme e.u.iidal
né mes t& oborrit. Qeni, .i lidhur me zinxhir, le~
hu, po- kryeplgku nuk e ktheu kryet -pndej. Ia
mbertheu syté.ahurit t& bagétise té. Dimo VHa-
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hut dhe 51k11r u perhumb Dicka belbezonte me
vete.

Dimo Vllahu nuk shpejtoi. ‘Ai zbriti shkallet
ngadalé e u ndal -te pragu. Dhe sérish e mati me
sy Milo Ndreun. Por ky, pa e kthyer kryet nga .

i zot1 i shtépisg, i tha: ..

— Plot ' ahuri, Dimo véllai, plot... Té ka le;,
zet shplrtl Ahuri. i zbrazét &shté si shtépia pa
njeréz. Ke ftohte té hysh né té.

— Ashtu éshté, Milo... Po dégjo... Do té mé
japésh pak, até Ziushin t:md se kam njé pelé qé
kérkon té h1qet -Dhe mua, ¢’éshté e vértela, me
duhet_njé. mus'hk i miré. )

. —= Tani e do Ziushin, n& kété koh&?
15 — Tani e dua. Dreqo pelé, tani kerkon {ka-
é...

— Sa'do t& mé piguash pér Ziushin? — bu—
zégeshi kryeplaku,

- Ata pb mngjitnin shlkallét. @

— ‘S'prishemi pér 'até, — tha buzagaz Dimo
Vilahy, teksa bluante ‘me' vete:. Ce kishte shtyré
Milo” Ndreun t'i vifite: papritur né 'shtépi? .

Sé shoqes, qé po u vmbe perpara gotat me ra-
ki, Dimoja i tha: '

— Sillna shishen... Ky Miloja spara VJen
shpesh.

— Rrallg vij, por kétu te ti ndihem si né shté-
piné time,

— Neé shtepme ténde je, o Milo.

— Ashtu qoffd! Tani e ‘tutje, ndoshta, na e
bén mbaré zoti!... Po sa dité.e bukur! — tha
pérnjéherésh kryeplaku duke veshtruar perte]
dritares.

Dimo Vllahu pa peryashta qlelh'n e ngarkuar
me re. .

—1 pe’ g]ermanet o Duno" I ngnben bate-
rité. Po ¢'topa, more! Kala, jo topa... . '
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— Vértet! U bérarkag-e nuk mé kané zéné
syté topa té tillé. Tundet dheu kur géllojngé. <

— Topat e Duges paskan gené lodra! — uhodh
kryeplaku. — Gjermanét, more vélla, genkan ge-
veri! Po ku ta dinim me?iNe kujtonim  se ai
Buzévici') ishte bota. Kurse bota na genka tjetér-
kush... Tani té shikojné kéta leckamanét tang,
kéta partizanét e Mihalit, se ¢do t& thoté luftg!
Me gjermanin s’ka shaka, Dimo.

— Té lumté goja, vélla, ashtu... Domethéné,
ti thua se do ta hedhim edhe késaj radhe?

— Do ta hedhim thua? Hidh, mbushma gotén.
Mé erdhén né shtépi gjermanét, e more vesh be-
soj... Fola gjaté me ta... Cfaré dite! Asnjéheré
s'kam gené késhtu, i ngopur si sot. Po t'i 1émé ké-
to... Uné Ziushin tim do ta jap. Kam menduar
e kam menduar dhe e ndava mendjen...

Kryeplaku fliste pér Ziushin, por nénkuptonte
djalin e dytg, qé donte ta martonte me t€ bijén e
Dimo Vllahut, Helenén. Ata e kishin rrahur edhe
heré t& tjera kété puné, por nuk ishin marré vesh
peér pajén.

— Do t& mé japésh Kodrén e Vogél, — i tha
kryeplaku Dimo Vllahut duke e paré drejt né sy.

— Kodrén e Vogél...

— Edhe 50 rrénjé ullinj né Arén e Harapaj-
ve..

— 50 rrénjé, — belbézoi Dimo Vllahu.

— Bashké, uné e ti, do té blejmé tregtoren
e fshatit. Do tia japim pajé ciftit t€ ri. Dhén-
dri vt e djali im t& punojé aty.. M& kupton?

Dimo Vllahu lévizi nga vendi. Ky dreq Milo
po e rripte t& gjithin... Po edhe mé tej s’kishte
pse ta zgjaste kété pun€n e vajzés. Rast mé te

1) " Musolini



miré se djali i Milos nuk .gjente... Pastaj, késhtu
si po vinin kohérat, ku. i dihej.... Fundja, ullish«
tén dhe tregtoren dhéndrit do t'ia jepte, s’po ia

- —-Té kuptoj, — i tha Dimoja kryeplakut, -
- Tamni-e tutje, ne t& dy, do t& jemi njé shte«
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U dégjuzsnjé gjémim: i.- thelle. Toka u tund
dhe sikur kercn‘.en muret e kishés.. Kanchh u
Sh’l.la._ L O 'P\ . r\

— Néna ime — ulerlu n]e zé i tmerruar.

Befas shllmeptlu dhe persen nJe,rbugxtJe e-fu-
gishme tundi dhepny .., .. . ., oo

— Ceshté? - i .~-~--f‘;‘n Ly

—_ Qetem, djema. Cry N

Gjémime té mbytura !;usen te. nduqmn njerl-
-tjetrm LRSI R T r,f‘r I .

—_ Qetesx, djema bomb Lo 0 Vi L

— Bombardim? i o ln feedi

Jeadd Bombarﬁ'fm"'detaré.! . thirri ofloem népér
errésiré. Ai brofi te dera e k1shes por atje, né-
per terr, u pérplas me trupat e ushtaréve té t]e-
ré, qé kérkonin & dilnin jashts, ok
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— Betejé detare. y

Duke shtyré e sharé njéri-tjetrin, .}Js'%l{iaret
suleshin pérjashta e shihnin té habitur até pérfla-
kje t€ detit e té qiellit. Njé hop gjithcka shkél-
gente, nata ndizej e, sakaq, pérhapej ajo uturimé
e thellé qé pérlante hapésirén. Té gjithé e ndie-
nin veten fare té vogél para atyre gjémimeve.
Syté e tyre gérmonin fundet e giellit ku dikush,
si me njé uré né dorg, rendte e ndizte théngjijté
e asaj nate t€ mbushur me shpérthime. Pasta_]:
gjithcka shuhej. Errésira binte sérish, e ftohté
dhe e shurdhét. Vetém larg ajo shtynte até ush-
timé gulcuese t& réndé, qé zvargej népér giellin
e ulét té bregdetit.

— Bombardim detar.

— Pas ishullit, — tha dikush.

—— Imbecile!") Ashtu t& duket.

— Pas ishullit.

— Mbylle!

Thellé horizonti vetéti
fytyrat e njéri-tjetrit.

— Zoti oficer, ¢’8shta kjo beteji?

— Nuk besoj t& jené anijet tona.

— Mund té jeté betejs detare, ose ndoshta
bombardim,

— Ka té ngjara.

— S’éshté e mundur.
goditje e kundérgoditje,

— C’goditje, more! 5

— Nuk i dégjon? Imbecile! Mbaj vesh.., .

Njé hije rréshqiti népér terr.

— Ding! Ding! Ding!

Dikush u kthye pas.

— Eshté ai i Peruxhias, i ¢menduri,- — tha.

u pérséri dhe ata pané

Nuk e dégjon? Ndihen

1) (ital) — (sharje) hajvan.
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— Té shkojmé né kodér.

~— Shkojmeé.

-« Andej shikohet mé mirg,

U nisén. Né fillim nxitonin, pastaj zuné & vra-
ponin drejt kodrés. Tani sikur’ jetonin atje ku
zhvillohej ajo betejé. Sikur e prisnin shpétimin
prej saj. Brenda disa casteve ata ishin kthyer
pérséri udhéve té luftés, ku patén ecur me vite,
derisa kishin arritur aty, m& até kishé t& brakti-
sur. ;

Syprina e zezé e detit u ndez. Ishulli i errét
nxiu, i madh e kanosés.

— Eshté betejé e vérteté detare.

— Bijté e bushtrave, — thirri Ugoja. — Luftoj-
né, kurse ne nuk kapércejmé dot as kété govaté
uji q&é kemi pérpara. — Dhe ai ndezi njé tufé let-
rash, Nisi t& vérvitte zjarrin nga njéra doré né
tietrén. Flaka ndricoi pérnjéherésh até léndinéz
kodrinore, Hijet e shpérfytyruara té Qshtaréve
ngriné ng vend. Gjuhét e drités u 1épiheshin
népér fytyra. .

— (Pgshté ai zjarr? — thirri oficeri 1 térbu-
ar. — Shuaje até zjarr! Shuaje, kafshé!

— Ie t& shohin... Ne jemi t& gjallé.. Ne jemi
kétu, — ulérinte kémishéziu, duke kaluar fla-
kén nga njéra doré né tjetrén. . .

— Shuaje! — Oficeri u sul drejt tij.

Kémishéziu rendi poshté nga bregu i detit.

— Ne jemi t& gjallé. Ata, bijté e bushtrave du-
het ta diné qé kétu ka njeréz.

— Shuaje zjarrin!

Oficeri ngarendte pas tij. Ugoja fugonte me
flakadan né doré duke klithur:
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— Nuk dua t€ vdes, gelbésira, dégjoni? Nuk
dua t& vdes kétu. Le t& shohin gjermanét, angle-
zét, amerikanét... Kush té dojé, le t&é shohé... Nuk
dua t& vdes kétu... N

Ai u zhduk midis shkémbinjve me flaké, ng
doré. . n R ~ PRI

— Karonjaly) — Oficeri péshtyu -tokén
Karonja! : _ o

Drita e largét dhe e ftohts e artilerisé deta:
re pérflaku sérish horizontin. :

— Karonja... :

I vetém, toger Xhino Roveli u ul mbi shkém-
bin buzé detit e mori kryet né duar.

s 7 \ielloj &, zoti oficer, — tha dikush pra-
né tij.

[N

K&te z8 ai e dégjonte pér hers t& par.
R T s e e — [ VO RS
oy IR
9 oAt

":*'f YT ‘ S s .

" e nata eete] it oe st e ¢
Kur-nats €] € agimi po yinte prapé i ngar-
kuar me re e shi, népér mjégu;ll&'epde}:ii, lri-lgsﬁj
qﬂak n]Ie varké, L?h.tas ajo hyri ma giirin e vogdl
duke.lundruar midis shkémbinjve 18 thepét. ‘Nijs-
Tl pas tjetrit pesg ushtarg nazists kércyen né
toké. Prej andej ata i hodhan njé sy bregut, shis-
mbinjve t& shveshur. pastaj kodrés ¢ larts, Ke. |
qyrnin vendet pérreth o i; ridis +vre
_— C’éshht;é{ ajO?—‘ e' ﬂisnin’ ml(,ilstyre. .{v ,
I pari shkoi vetg pérp ara. A} ohbals "
~ mbi léndinén e vogal, méj'epéf i %aﬁlixqg{uih ;gg_s.zdal?
frikésuar. Tek i afrohej, nazisti nuk arrinte dot &

vt “-.'1'-<

D (ital) — (sharle) Kérmey SR

ot
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kuptonte se ¢faré po bénte ashtu ai njeri i vet-
muar. Te buza e humierés Agostini hapte e mby-
lite krahét, sikur té ishte pulébardhé. Vetém kur
ndjeu se dikush’ iu:afrua prané, i gmenduri ktheu
kryet. Syté’e tij u shqyen prej-llahtarit,; kur pa
ushtarét nazisté. :
sii— Ding! Ding!'Ding!. Béérrr...— dhe.uléshua
népér- 1énding. 1 gmienduri gati sa nuk e shtyu
me trup gjermanin qé i preu udhén: .. ..
— Italian, _ . -
Me automatikét krahagafg, :mnazistét ndignin
nie sy até leckamantqé po fugonte'ipidra.tyre. I
yvetém, ai' sulej turravrap 'népér tatépjetén ekod-
rés dhe as ndalonte, as kthente kryet pas. Ku po
vente ashtu? ™' v, 5v . .
— Shkojme, - '° o oo T it o
- Té pesé u. vuné prapé-né rresht. Tani atyre
dikush u printe' pérpard: Agostini’ rendte népér
tatépjetén e kodrés. Toka ishte e njoiiié; ai shikis-
te, pengohej’ e pérséri -ia- kriste vrapit. I ¢men-

v
~

oty e

duri shkoni¥ né kishén e shén Triadhés. Me ké-

pucét ushtarake té palidhura, me pantallona t&
léshuata, ai sikiir donte t& arrinte sa mé paré at-
je. Nj& hop u Inbiéshtet t¢ tfungu i vjetér i-qgipa-
risit dhe ndjeu se si i hovbe kraharori prej lodh<
jes. Pastaj ngriti’ syté ¢ pa né qgiell njé re t& vo-
gél qé' po fhituronte. Né-at€ agim t& dités ajo
e rréshgiste e mbetej gjithfijé mbi majén e gjel-
bér té qiparisit, 8i njé pik€ ¢ hgulur'ng qgiell.
- Né udhe tef'u duk'nazisti i‘paré. I cmenduri
e pa dhe kérceu pérpara. Ai donte t& fshihej pra-
pa kishés.”Nezidti ‘e la & bénte ‘disa hapa) pastaj
e gélloi. - Lo EE e
Agostini deshi & hapte edhe njé heré krahét,
po smundi. co :
BresHérima e’ automatikut e “preu 'nga pas:

l
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me krahét gjysmehapét ai u pérkul, léshoi kém:
bét e buta dhe me kryet goditi dheun. Lo
Ata gé ishin né kishé& nuk patén kohé as,ité
pérmendeshin, Nazisti i paré i dha shqgelm derés
sé& drunjté e hyri brenda. Pas tij hyné& edhe &
tjm‘ét. - ; T
Né fillim syté e gjermanéve nuk pané asgjé.
Pastaj, népér gjysméterr, ata nisén te dallonjn
lémshet e trupave dhe fytyrat e heshtura. .

" — Italiané? C
Askush nuk u pérgjigj., . Y o
—. Italiané? — pyeti prapé nazisti e, duke

mbérthyer automatikun né gjoks, thirri: — Marsh

— E viva Hitler! E viva Musolini!

Drejt tyre brofi kémishéziu, 3. A

+— Uné jam fashist, —  thérriste ai dhe u bén-

-te shenjé me duar e kémbe gjermanéve, — E viva

- Hitler! Mbrémé, uné... zjarré... zjarré... zjarré..

léljle jam 1‘\</.}Il§a':gni_gﬁamera»‘). «Kamarata», Shenja..,

jarre... Mbrémé.. né breg.. ishulli... Zja- '
n‘é.ﬁKamarata! © Preg nga ishull ?’f'

- Nazisti i parg e la ats dhe nisi & gapitej ne:
pér kishé. Cizmja . ij u | né &n €
pellgat Gi A:J“,.'.,e tij u.ikIV'Odh né baltgn ¢

— T8 gjithé jashté, — urdhéroi.,. , . "
shh;ri he&l;tu;, tte frikésuar, ushtarét po ngrihe-
_Dga vendet e tyre, Merrnin gavetat, kapotat,
gantat JdgﬁtgfeltOhefhin .niga dera e kishas, .
i - 2shtel Jashtél — ishin ts tjewit qa therris-

Filluan, ti shtynin, ¢

konte 1& ngrinte Marion,

— Gjermanét

[

. NI N M
godisnin. Pietroja, kérs
y i tl‘la aj. " )
T oo

1) (ital) — kemishezi, anstar | partiss fashiste = "
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f"«—-»Gjerm,aneftr? YR TP
¢+ —9Pg,’ ngrehu... duiﬁet/ te dahm
- Ushtiri me ngofjenk ¢ sémuré u’ ISerkul te
ngrinte’ shokun, : po i dhembi g]zthe ‘trupi, fytyra
iu shémtud ‘e: nofﬁllaJexposhtme iu - hap
. ./—=-Nuk-ngrihesh" -dot? . :

i, PErse? ¥ dus - Vel ,‘.d\
Né até kohé nazisti erdh1 prape-rw ‘

— Marsh! T TR
e Rshta'i semul‘e, tha Pietroja i

~¢ Marsh! - gy Ty

— Nuk mundet “dot... = PletrOJa e kapa sho-

kun me t& dyja duart.. — Ngrehu, — i. ‘tha

. — Nuk ka kuptim. , e

— Ngrehu, kafshé... 1‘.

U= Alles Hmaus!i) DERTEE
- Njéri pastjetrit \talianét. dilnin’ vp:ne]* klshe
leush béri kryq e nisi t& falejisEdhe Barba ni-
~si té falej. Pramé ajodh1mes, perbrend.a deres
dikush flaku cantén e vet.:! -

Italianét i grymbulluan n‘eth iqlpamslt -Na-
zisti i paré dicka foli né gjuhén e veb dhe ush-
tarét morén automatikét mé duar T v L s

— Uné fashist..=o - UL

Pérséri ‘Ugoja..qéndroi- para g]ermamt 1é paré.

— Mos mé vrisni, — thoshte.al. — Nuk- dua
& vdes kétu, mé kuptoni? Nuk dua t& vdes kétu!

Nazisti e shtyu dhe nuk tha i€ asnjé fjal
1&. Pietroja pa prané oficerin. Shlikimet . tyre u
kryqézuan, Ishte fundi. b :

— CQ’duan té na béjné ata? == pyet1 dnkush aty
prané Xhino Rovelit. e L

»Ky mdjeu- mbj, vete syte € atij. ushtam trup—
madh qé; 1 Heshtur.e: ‘idpalévizur, mbeshtetur mb1

e H

[ VAT ST

1) (gleym) — T& g'j,ith%,‘jag'glté. e e
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shkopin e vet, vazhdonte té shihte vetém atg,
Xhino Rovelin. Ata sy t€ médhenj e 1€ zez po i
flisnin. Vetém tani oficeri pa se si midis dy ve-
tullave té Pietros kalonte njé rrudhé e thelle qgé
i léshohej poshté, pérmes ballit. Nazistét u gasén
mé prané e Xhino Roveli ndjeu se kémbét po i
zbuteshin. Di¢ i mungonte, nuk kishte mé ajér.

— @’béjné késhtu? :

— Po na vrasin.

Ato fjalé u thané si me friké, sakaq té gjithé
u mekén. Njé copé heré pas atyre fjaléve: «po na
* vrasin», pllakosi heshtja.

— Po pérse?

— Pérse?!

— Pérse?!

Dikush shkoi drejt gjermangve, E shtyné. Dhe
ai humbi pérséri midis shokéve, Ishin t& Pambroj-
tur, Ishin té pafuqgishém.

— Djema, mbahuni!

— Po ky éshté fundi.

— Si fundi?

— Fundi.

— Po pérse, o zoti im! — tha prapé ai qa 3
vetém cirrej. Ai kapi Barbén 1:;:ﬂe1;|'J kll?:hil_ o

— Nuk mundet, — tha, — katy jo...

— Falju =zotit.

P | R R T
e Jo! thirri ai tjetris — Nuk dua té vdes

— Mjeré ne!

— Néna ime!

— Nuk bén késhtuy, djema,

— I_f{éta Ij{ané bisha.

Xhino Roveli kishte ngulur Shﬂ{inﬁn Shdel
R it el ishte gjiths feta e tij, fémijeris,

— Po na vrasinl!..,

Italianét u shirénguan rreth njéri-tjetrit. Ta-
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shmé& nuk ishin njé grusht njerézish, por njé njeri
i vetém. Dhe syté e atij njeriu nuk shikonin mé,
veshét nuk dégjonin, goja nuk fliste. Ai njeri-
-grumbull, ajo genie e pérbashkét ishte mpiré.
Tani ajo nuk kuptonte se ¢’po ndodhte me té.

— Po &shté jeeeté.. — psherétiu njé ze... —
Po pérse... pérse... o

Oficeri ndjeu se trupi iu bé fare i lehté. Kém-
pét i ishin qullur nga djersa. Ktheu kryet e pa
trupin e larté t&é Barbés. Syté e ushtarit, t& fu-
tur thellé né gropéza, t& mbuluar me njé cipé,
po e véshtronin ngultas. Oficerit iu bé sikur di-
kush tjetér ra e humbi diku brenda tij, si njé gur
i réndé qé bie népér grykén e njé pusi t& thellé.
Dégjoi zhurmén e atij trupi q& u mbyt népér
t&. Dhe asgjé. Nuk ishte mé as shén Triadha, as
giparisi, as ushtarét. As ai.veté nuk ishte mé.

— Onh!

Dikush e mbértheu prej mesi. Pastaj mé po-
shtg, te kofshét, te gjunjét.
— Oh, edhe uné jam oficer..
A i hodhi syté;atje: te kémbEt e tij kishte
répé ushtavi ivoggl. | . ocaroa : ‘
i Fytyra e;njeriut; q8ishte gjunjézuar, mbans
te; gjithnjé dritén e kandilit, t&kishés. -
= Uné jam eficen.sy ..pr v v A
f-f‘JET?'EI{dij'a.‘“!(-'- isMeMWOja ab.gé fOli. L
., ‘Ata_zéra. @ mbuluan nga breshérité e auto-
matikéver: Flakirimat c¢ jcopéuara verdhé-rmavi
ia werbuan shikimin Xhiner Rowelit. Ai kérceu
pérparas-Befas ndjeye-ni$, & preré: mé trup.- U
péricul, pastaj w-ngpit-sérishi e duke v kalamen-
dym, el .me opingat- bregase né k&mbé. drejt
trungus-t&- giparisit;  hapl-krah@i, €pushtoi’ dhe
ashiyl ora pérdhes . ey e o oo
gt e Lol

. JO oL . -a ——— .
e . v v . P )
-J.,(J_‘-, . - . ’ .

R P '
2T5 onho
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Dafina i “béri shenje’ ".Lu'ixﬁkit ' .Qé ta ndiqte
prapa. «Ngrehu dhe eja pas.mejes Vetd gruaja
capiti: pérpara,”e “heshtursghe. ¢ aldullt. . Ajo ‘pér-

shkoi avllin€ ‘dhe u drejtua nga kasollja, hapi-

derén dhe hyri brenda. Kasollja ishte & gjats, e
béré prej. lesash & denidura marine. ‘Shiatlartg,
me gérsh.e‘tat.et.verdhé 1éshuar poshts shamisg sg
zez€, Difina shkoi andej nga fundi ku ishte mple:
dhur bari i thaté.'Ajorhapi me duap njé vrimsg té
thellé né 'bar.” U~ kthye ‘pas.- dhe € pérpiy Lui-
xhin me sy nga k&mbé&t deriite koka. Ajo e kish:
te veshur italianin me pefkat . & shoqit, Poh
Dukés: trtrikoja ﬁiztzras'hé"e'bardh" e mmén

gjata, se a e shajakté kafe dhe turet ‘e ‘Zeza.
Corapet i kishte t& gjata geri te gjquri, edhe e::o

té bardha, té thurura me fije leshi ruds, Képuceé
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nuk kishte! pasur:‘dhe. Dafina i kishte kérkuar,
Lefter Pavlit njé palé ‘opinga‘té vjetra.. Lefter
Pavli . kishte' sjell& «m&uté rejatw, por ato -ishin
troké&ie tepér:ié.gjera.iiMe syté e miédhenj e t&
kaltér, .grudja:'eé hetoizgjate italianin dive nuk u
bind. Kushdo::q&i ta shihte Luixhin e kuptonte
se ai ishte i huaj. Sido q& tarvishje. Ai kishte- nj&
fytyré fare t& vogél, nofulla ts iméta, buzé t& ho-
lla dhe ca sy t€ vegjél eté druajtur, Italiani tho-
shte se ishte fshatar; por Dafina nuk e besonte.
Duart e tij ishin té lehta e t& njoma si t& njé va-
she::Dafina. s’kishte ¢’'t& bénte. Téré matén kishte
bluarime vete dhe mé m&£und e vendosi q& ta
mbante mbyllur: Nuk do:ta nxirrte gjeékundi ita-
lianin, derisa-ky” té shérohej miré. Pastaj do ta
dérgonte né mal. Késhtu i kishte théné edhe Mi-
— Kétu, — tha ajo duke:tireguar ‘strofkén e ba-
rit. —:Ti-do tésflesh k&tus: .~ ~7i.. o ;

.- Luixhii’u bind''si njé fémijé i druajtur.~Aj e
kishte friké kété . grua- shtatlarté e té fuqishrae,
qé i fliste' .atij: vetém'shqipl.dhe vetémrinjé hers:
Ajo ishte e bindur’ qé.italiani-e. kuptonte. Nga
strofka ‘e.barit, Luikhi pa kasollen: qé shtrihej si
njé qyng'i gjaté/murin: e mufrmé prej lesash,
derén .qé e kishinfléné hapur: Prané derés, lidhur
me zinxhirydshte njé qen i zibme njé balé t& bar-
dhé midi& ballit! Qenic Hiungéronte, shtrinte kém- .
béti e pardin€ toke'e tundte »bishtin né ajer: Si-
gurisht qé.i'pérgézohej s& zonjés, Luixhi i hodhi
syté te-Défina.-Njépash .i-lehité 4 arté mbilonte
faget esaj; Haliani hapi~gojénzidic: deshi-t& thosh-
té, kuh pa’ rieth’atyre buzéve' njé zinxhir. t& imét
djersé; Nj& hop syté-i mhbetén te syts e saj t& mé-
dhenj % kalter; -pastaj te shamia e zez n& kokéd
dhe krelat e’ verdha'mbi -témtha: Dafina ishte njé
grua ‘e bukur, por. aj¢ -e. kishte nxjerrd ‘até mga
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shtépia, &, hatén e paré; me té:ikug Mihali. Lut-
hi. mbulot fytyrénsme dugrt. <o -
-+ Ky pa qan, -~ murmuriti’ Dafina me vete.
+; Aje shkai, zgjidhi genin:dhe, duke e mbajtur
prej zinxhiri, u kthye pérséri-te fundi i kasolles.
— Mergi eré. ta.njohésh, — i'tha Korbecit, du-

ke i-treguar italienin.. . S

RE

oy Byl S 1M A .

v . e T .
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- Ndonj& supé e hollé ‘me . mish zoge, ndonjé
vezé e freskét, q¢ Leka ia jepte sapt-e pillte: pu-
la né furrik, ndonjé kupé musht i-porsashtrydhur
po ia kthenin shpirtin né vend Luixhit. Né& mén-
gjes e né mbrémje Leka i conte atij qé ta ménd-
te veté, si ndonjé sheleg, kérrutén e bardhg. Da-
fina nuk e milte mé até deles 5:.: ,

Njé dite, kur gjékundi s’shiliej fryiné e gjallé,
Luixhi - ngrit prej:strofkés :sé. vet. Bagétia ki-
shin dalé dhe njé detési e thellé mbulonte ven-
din. I béhej sikur. dikush-tjetér merrte frymée
aty prané. Ai ndenjic njé copé heré né kémbg, bé-
ri 1€ ecte) po iu morén mendis e ra né toke. '

. =—_ Néna imel' — péshpériti-me vete. Pa me
kujdes rreth e gark..Gjithcks ishte né& vendin e
méparshém: edhe. dera e hajjur, edhe thuprat e
varura ku- flinin né-mbrémje pulat e detit, edhe
fundi i mbushu. me: Bar t& thaté... Gjithcka ishs
teiatje ku kishte qené,_ por atij. i .shungullonbe ko=
ka.Shikimi in vagéllua. Ndenji ashtui shtriré mbi
dhe, derisa bota nish prapé t2 agonté péereth tij.
Atéheré; ngadal®, misi-48 -gohej n& kémbe' Iu
duk se nuk po-ngrinteaupin e vetppor hjé skex
let, skeletin-e- njé tjetrh. Adi-dégjos:edhe karké
llitjen e eshtravest8matij iskeleti. Ashtu :ato esh*
tra t& shkrehura poishkonin n& vend: - -. ,. -
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Befas, pa e kuptuar pérse, ai nisi té thoshte,
me vete- fjalét shqip - q& ia mésonte Leka: bukg,
dele, qumésht, pulé, geni, veza... I
-(_*.—.l. ...-’... 4_‘:‘m‘:“—“;.i. - =.:;:' o o'l.‘l, JJ.' )
: & o

BB te. dedecn  wre ccurme B e s

Ditén tjetér Luixhi mezi: ¢apiti deri te dera
< kasolles. Ajo boté gé, pa pérjashta iu duk e
largét. Qené larguar léndina, korija e gjelbér e
dafinave, varreza e vogél e bardhé e fshatit, ki-
sha, ullinjté, Edhe dita sikur po largohej e po
humbiste tutje. e N 7

U ul aty, te pragu i derés, dhie"e Ibéshteti ko--
kén te lesa prej thuprash t&‘nhjoma. Pérnjéherésh
e mori gjumi. R U

Dafina e gjeti t€ shtriré ne toké si ndonjé ké-
lysh. qé shulléhet dhe ia ka kthyer barkun diellit.
Ajo i kishte mxjerré té kullofnin gé né méngjes
herét pulat e detit. Kishte menduar t'i bridhte
népér ceplaz e ranishte deri né t€ thyer.te di-
tés. Por, mé rrugé ¢ sipér, -kishte takuar kryepla-
kun. Njé zot e di se si'e gysh Milo Ndreu ishte
gjendur 1ié ranishte né até-oré. ;. - .. T )

— Po'i: kullet-pulat,'‘Dafin&?, .». -

— Po'i kullos, — ishté pérgjigjur gruaja, q&
e kishte ndier se ai“takim nuk ishte/pér t& mi-
ré. — Po 'ju, ps€ kéndej? = ¢ kishte pyetur ajo.

Syts e kryeplakut ishin® pérskuqur, ai sikur
ishte n:égju’;a'r." I ‘(:A:~ ‘?-M‘f: -I\,:l. - }I N

- — "Pse, ‘mbs duhet' ‘ti ’marr Tje ndonjérit?
Kujt? '— kishte pyetur. zoti Milo me ligési, —
Krygplak Jjam uné kétu, 'uné jam geveria dhe:
shkoj ku t& dda.. . L

Nuk ‘ishte'mé& ai i asaj mbrémjeje kur ata.
ktheheshin t& dy nga qyteti. Zéri i-tij nuk ishte

\ . _
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me i buté, mnjerézor, Ai plak tani dukej si qen i
ndersyer G]lthe fshati kishte mésuar pér migé-
siné e tij me gjermanét. I kishte dégjuar ato f]a- v
lé¢ edhe Dafina.

— Ku eshte tani a1‘7 -—_ klshte pyetur befa.:
zoti Milo.

— Kush?

— Ai..! — kryeplaku nuk donte ta pérmendte
enm‘n e Mihalit, — Yt vélla.., — - kishte théné pas-
taj ‘— ...partizani...

' Da.fma ishte’ dredhur e téra. Kishte ndler gja-‘
kun’ qé po i zbriste te thembrat e kembeve Por'»
atij i kishte théné: oo

L — Zcxtrote e di miiré se ku &shté ai. R L

— Si jané partizanét? ) '

— Cilét partizané? . '

" - Parfizan&t, . qé: kishe parmbrenie né shté-
pi.- C’pandeh ti, -noj ‘kunadhe, se. gjermanét has
né bar? Apo ha-bar Milo Ndreu? Shokét e gue-
riles, q& fjetén te ti € hyné pastaj né gytet, nuk
té thang ata se ku’ &shté yt vélla? Po italianin’si
e ke, moj Dafiné? Apo edhe até nuk e di?. Deri
tani t& kam rua]tur moj nusja e Pon Dukés, Po
qysh asaj nate, né até€ mbledhje té fshatit, i tha-
shé vetes: «Tuhaf paske gené, Milo, tuhaf! Dhe
mé hlqesh -burré me njé barré mend né koké, kur-
se ti-mé paske gené fygke e shkuar fygkes Sl ef
ke mbajtur kaq vjet gjarprin né giit» 1 .

— C’ke me mua, zotrote? o0

—.GC’kam me ty? O, moj kege e babalt Tu-
haf paske gené&, Milo... — tha késaj here me ve-~
te kryeplaku duke e. pare gruan me syté. g]a]\

o Syté e atij plakush1 nuk mund. t& durohe-‘
shin,

— Béje tenden, ot Mllol Po mos | ’harro se dy

e . .




dua¥ pér njé koké jané! - 1 kislite thirrur Dafi-
na mu'né turinj.! - o
7 Mbaj gojén se vijné prapé diié dhe e kai-
ﬂl«‘?!?"@?{vgighé} ST AN R
‘Gruaja, kishte mbledhur tufén e pulave t& de-
tit dhei kishte véné pérpara. U binte me. shufér
krahéve, sa shpendét fluturonin. Edhe ajo mend
turrej pas tyre. Ashtu, me njé fryfné; kishte mbé-
rritur né sht€pi. Dhe e kishte gjetur Luixhin- qé
flinte. nén atorreze dielli te pragu i kasolles: "
Ajo pa fytyrén e bardhé i& vogél dhe gjoksin
e ngushté té: atij njeriu:té. shiriré né toké, te
kémbét e saj.* Ai.ishtesfare i pafugishémd i- pa-
mbrojtur dhe nuk. e dinte se ig’trezik i kanoscj
tani. Ajo genie:e,vogél njerézore po i gézohej die-
1lit, kur vdekja.s Gruaja e hogi mendimiin: prej
andej, por.né fshat-té gjithé e kishin mésuar se
c’kishte ndodhur me italianét .e .Shén-Triadhés.
Dafina ndjeu njé t& ftohté t'i derdhej népér trup.
— Ngrehu, — -dhe ajo.e shtyu me kémbé Lu-
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" Dafina po rndizte zjartin mé vatér; kur iu.ba

se; dikush erdhi.te dera. U kthye andej e pa njé

kémbé . te}Zbathur. 'njeriu, gé& kapéréeu pragun.
Ishte. LefteriiPayli. Me- gjoksin e-shkopsitur, me
fanellén e.leshté béré. kéllirg riga- djersst, me'mus-
taqet e. pakrehura, . fshatari qérdronte. hgulur
te pragu i derés. As hynte.brenda e .as luante

)

167



prej andej. Dafinés i mbeti zemra né ki‘%ba}l%gf"

Ajo e kuptoi se Lefteri sillte lajme t& kégija. .}

— E gjora ti, kétu e paske kété? — 'tha_Lef-éé
ter Pavli duke hedhur syté mbi Luixhin, gé rrin--&.
te ulur mbi dysheine té dhomés. — Po vij drejt
e nga kushériri i gruas. Atij ia bastisén “shtépit
né.gjermanét,.. Nesér gjermanét i ke kétu. /i’
— C’duan ata nga uné? i— tha e habitur-grua-
ja. : . : CLae e

e A S A% il

L e— It.alian.in.‘."(‘- L e e ol
—.Po t€ mosie jap?- Col B

Syté e rrudhur ‘t& Lefter Pavlit u mbyllén'
mé shumé. Ai tundi kokén, R
— Un&.nuk t& them t'ya japésh. ...
~— Po ¢'té béj aheré? . Ase merr ti? .~  “vir. .
. — E ku ta shpie.und?Fshati,;-#i e di, éshté si
njé fole zogu mné ‘duart e’ gjermanéve. -Ku'ta ¢oj .
uné kété? Sos.Eshié zog ere gé té fluturojé;. il
- — .Shpjerja kryeplakut drejt € né shtépi. Thu«
aji-na, né dorén ténde, nga partizanét! Po e gjeti
gjé, ke té bésh me.tal . . . N R B
— Tani jo, — thh Lefter :Pavli. Ai erdhi e u
ul n& qoshe t& vatrés. Ka marré shumé fors ndys
résira, — tha pastaj. — Q& kur erdhén gjermanét
né fshat, nuk pérmbahet mg, Turfullon si kalé i
harbuar. Mé& pérpara, t& mos mé& thoshin Lefter
Payli, mor le t& mé& dhisnin mustaget, po té mos
ia béja ashtu, sic mé thua ti. Po tani jo..
_Dafina géndroi njs grimé médyshas. Syté e
saj te_ menflqar Po pérpinin zjarrin e vatrés.
7 B dégjove se  ¢’'béné: gjerthanét me italia-
nét andej nga Shén-Triadha? Ky nuk 'duliét t
vdes€... — Ajo gruanuk. donte taikthente kryet
nga Luixhi. Kishte friké mos e trdthtonin syté.
Nuk donte.q&-al ta kuptonte ‘se- asaj i vinte'ked:!
— Dafind,. dégjoje " Lefterin.” N& mos: sot, ne-
sér, gjermanét { ke kétu; - Sy '
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=< Pije kafen. -Dhie défjom& mua... Do _shkosh
‘te kry&plaku, Milo "Ndteu, 'e”dd t'{ thuakh q& Da-
fina e petZuri:italianify qysh dfe, ‘ur ai' mé takoi
tek. kullosjaipulatie détit..."Se mé> foli ‘edhe pér
-kétd.... Uné; sapo erdha né shtépi; &é Perzura itali-
anin..E pérzufa, mé& kuptofif '~ - r:
- Lefter Pavliifizgua, < »n. - the e oo 0

i, =— Do t& béhetisirthua t,— tha ai dke’ doli
jashté. LB ol

R e Tadi A T T7 BTG T AN T o S A
"y Telpe o gEe e e emde
corp o b BN e B ez o m gt
3. PRp s s e e Brfee e G0
R T R 717472 Lo S U S S L M
cotiee Ty A Sy .r .= 144

S Ishith - YEtem; #jo,dhé djali. Ishiy Tate & pafu-
gishém. " Dafifa po_rrinte né ‘mes {8 oborrit ts
“shtépisé si-1ijé qenie e trullosur, q& dikush' e ka
goditur' né koké e i &shté ervur shikimi. Zgjafi
‘dorén-dhe u mbajt te Leka. Pulat’é detit ¢ delet
ishin futiir né'kasolle, 'Edhe Luixhi’ishte strukur
‘né strofkén e vet. Hijet e natés U ndéréi mbi* fshat
e né diellin- e &fétm U zgjat siluetae qiparisit“ te
varrezés séivogdl'ndané-kishés. - - » -
— Nﬁn'ﬁr'mos'jexgﬁ'erému_fé? comyoEm
. Zgri i.djalitr ishte trembur: -Por ai z&- e pér-
mendi Dafinén.. Duhej t& mendonte pér Lekén.

\ Sikur nazistét _.&a,. gigpi‘pwfcglg ajo italianin, mund

‘ta pésonte, edhe Leka. ‘Mos vallé do ta humbiste
djalin? Giuaja u" drodh,’ thuase, po i rridhte nz
triip ftofitéSia € a3a] 'natel Hijd e'ftohté e qipari-
$it"i ‘ngfiu & beb&zd. Dhe vétiu murrmuriti: «Ha-
“pu,fvarr» “Ato fjalé sikuri kishte ‘théng nj¥ tje-
tér aty prané. Dafina mibajti vesh' dhe 4u duk se
dégjoi 'po até fjal&r «Hapu, varel» - =

e iHEPUj ovarrl’ <t murmiirit! pérséri &jo. Dhe

~
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atéheré e kapi mendimin qé ivinte nga thellési e
shpirtit, Ia shtréngoi djalit krahun. — Leké, —i
tha, — ndoshta na ndihmon babai... babai yné..
Por befas ndjeu njé friké q& s’e kishte provu-
ar kurré ndonjéheré. Béri kryqin, — O zot! L
ofshétiu me nj& z& q& iu shua n& buzé. — M#
fal, o peréndi, se po hyj né hisen ' ténde... —
Psherétiu gjaté dhe i péshpériti t& birit: — Mg
sill kazmén. R
Djali nuk e dégjoi fare atd 2& t& nénds. Ai ta-
ni mezi e shquante Dafinén n& errssiré, Njé hop
" ndjeu frym&marrjen e saj t& réndé dhe u tremb.
— T& thashg&, shko e merr kazmén! ,
Leka u kthye pas e, duke rendur, shkoj né ka-
solle. Dafina mbeti e vetme. Hijet e asaj mbrém-
jeje po béheshin edhe mé& t& zez3., Ullinjté negri-
heshin t& médhenj e té trishtpar n& até aiell t&
vetmuar  fshati. Gruaja' e ndiente .veten fare t&
vogél. t& pafugishme. Ajo nuk guxonte t& bénte
as edhe njé cap drejt varrezave. Leka e gieti té
neurosur: atje ku e la. Ai solli Kazmén. Dafina
nuk e mori. Ndoshta nuk y besonte mé duvarve t&
veta. Por prapé u nis. Ngadalé, e heshtur. .j
bhej sikur po shkelte' mbi eshtra ‘t&ivdekurisk.
— Té keoen riéna’ un& nuk mundem, vn dil
ti edhe njé heré rreth e rrotull. - 'shikn mos ka
njeri. _ ,- ' . RPNt \ ‘ -
Dafings 1'ishin errur syts, por vesh&t § dagio-
nin shum& Ajo i druhej, cde. féshierime siathe-
in. dhe ligigrinlit t2 zogive t& natés. Si né. éndfrr
hvri né varreza dhe eci idrejt varrit t&.48 .atit.
Dicka deshiPi. thoshte atij, "Po nuk . mundiF
trembte ajo pllaka e madhe e gurté.e varrit. Gru-
aja e preku at& me dors: Ftohtésia ia. ngiethi tru-
pin, por e solli n& vete. Pa kthjellohej.. Vuri dorén
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pér té paré né mund fa, ngrinte dot p]laken por
e kuptoi se ajo: vefa po mbahe] at]e ’ \

Fuqité iu prene. . '

— Nuk ka njeri,”— ‘tha L-eka qe erdhi-aty. Ai
u kishte Téné perrg‘ark trmeve dhe nuk !nshte p1-
kasur gjé.

-Dafina . zg]at1 darm dhe ‘e afro1 prane ‘vetes
te birin.

— Kétu, — tha a]o duke i peshpentur — Kétu
do ta fshe};.um italjanin... N&. varr “te babalt”“
.Po uné nuk ‘kam, fuq:. fare... Provoyz:f n]ehere t1
o bir, se mos e ngre dot, leaker;, .

Ajo péshpérimé gulcuese e nénss, "e pushtm
edhe Lekén. Pa kuptuar,se. gbe!nte, ai. po rre-
kej ta ngrinte pllakén lar’t por ’po munhdej, dot.
Provuan .té dy. bashke, néné e bir. Dhe pgrséri
nuk e lévizén prej vendit. Ai varr nuk donte, t8
havei. Dafina u shtang. I ati nuk pranonte té tie-
ré atie voshts....Ajp béri kryain. .-

— Ne do. ‘te ﬂ1eq:m pak- .dhe,’ fare pak sa &
futet Tuixhi. — murmumsbe me vele qruma —
Ata nuk do.ta.vrasin..~Nuk do ta vrasin dot

— Mirg, — tha Leka.. . *

Vietém. tani djali e kuptogmenamun e nénés.~
Duke i-ardhur perqark rvarrit, ai futi gjuhén e
kazmés nén rrasé dhe peshoiyi téri mb1 te ‘Pllaka
léshoi njé gérvimé. Leka .e futl ers buzén e
kazmés dhe- e térhagi ;anash. P 1évizi . pak.
Dafina. rrinte n& kémbg, shihte, 'te ‘birin - -q€, pu-
mnantendhe e kupton‘be se vetad nuk ‘mund ta ndlh—
monte.-E megjlthate ajo tha:.

~.— Naténikazma dégjohet.: ’Lehtas lehtas

‘Kércéllima e shurdhér; ;e Kazmés i behej asai
si nid guleim 1 réndé. Ajo pa Lekén q& u pérkul
,nrapé dhe, duke dihatur, u b& njésh me varrin.
' Zemra e nénés u drodh. Djali sikur po kérkonte
shpétim nén a‘be rrasé, Vértet, po sikur nazist&t

. .'
O
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ta gjenin né shtépi t& tyre Luixhin? Kushedi se
¢’e kege mund t'i ndodhte edhé Lekés. Ky men-
dim qé.s’po i shqitej e pérmblodhi Dafinén. Lu-
ixhi duhej shpétuar medoemos, g& t&é shpétonin
edhe ata, qé té shpétonte edhe Leka. Tani fati
i atij njeriu ishte edhe fati i tyre. ,

— Prit, — i tha ajo t& birit. — Zére fort, rén-
do i téri. — Dhe veté mbértheu fort me duar
buyzén e pllakés. .

. Dafina’ mbéshteti dy gjunjét te guri i varrit,
shtréngoi mofullat e u dha krahéve. Rrasa u
ngrit.. Ngadalé ata e ménjanuan pa e 1éné t&é bin-
te n& tok&. - N

- —. Kujdes... ashtu...” ashtu...

. Gruaja nuk shikonte dot brénda. Ajo qénd-
ronte me duart mbérthyer né até rrasé e nuk
guxonte t€ hidhte syté€ nén t€. Ai varr ishte
hapur. E kishte hapur veté ajo, Dafina, e bi-
ja & Ndre Davidit. Midis gjetheve t& gjera t&
dafinave, ajo pa yité e giellit. Ishin ca yj t& ve-
gjél e t& largét. Qielli nuk'i qe dukur asnjdheré
aq i thellé dhe i ftoht&. Dhe aq pa kuptim.’

— %y_qgenka_i thelle... -
 — Vetém kur-dégioi zérin' e Lek&s zemra e
Dafings u drodh. Ngadalé ajo 1&shoi 'sy'féz?f,’;ﬁt;
Leka kishte futur brends krahun e vet, =

— Eshté i thell§, néns. :
Edhe Dafina futi'krahune saj. Toka té
e thaté ishte ngjeshur n& até ‘varr {& r'na’d}Exe :1111(3
1s.hte. ulur Yete mé poshté, q& t& pranonte até
Eetnp, lDai;q‘:a :;c)fls{hanir, bké‘mbét‘ iU prens e, du-
e u ulur né& tok& mbashteti balli rri i
bebatt. Dhe gau p;; St allin te varri i
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Kryeplaku ishte i sigurt se’ italiani strukej
aty. Ai ishte geveria & fshatit dhe’qeveria, do-
emos, ka veshé e'sy t& médhenj. Italiani ishte aty

‘e s'kishté se ku t& shkonte. Gjermanét: do ta
gjenin, pa njé pa dy, madje pa u.ngutur. Kur
Jielli kishte dalé mbi majé t& kodrési Dufink  dé-
gjoi Lefter Pavlin qé thérriste: .

— Ku ta ngjatoj gomarin, o Milo?!

Atij nuk iu pérgjigj njeri. Atéheré gérthiti sé-
rish. ‘ _ v AL s
— Xu ta ngjatoj gomarin, o kryeplak? "

Ushtarét nazisté po zbrisnin poshté! 'Krye-
plaku ecte né kémb& ndané tyre. Dafina thirri
Lekén e té& dy. vrapuan drejt kasolles. -

— Shpeit, i tha -Luixhit. —, Ngrehu shpejt!

E ngritén dhe, duke rendur, e térhoqén até
prapa shtépive, u. futén.né arén e misrit. e dolén
te varrezat. Italiani nuk kuptonte asgié. Ai qén-
dronte i shastisur para varrit. Daﬁpa b&g‘api‘ TTasén
e gurté: T

— Gjermanét. CoaT

A3 varr po hdpej pér até; Luikhin.

— N&ihfnbrﬁlé: = i; fﬂ;a ‘Dafina atij, — ndih-
mOmé- ) . - Lo 3 B A AN Al )

T AP

'Dhe it li'ani,w-u"-va.fnm;,‘j‘;o., nuk 1 punghin duart,

Ata d.hanee H’l"l.l;‘ni.e copéheré", derisa m.é I\F"-
fund e luaftéh Bllakén e rénds. Dafina i tregoi
Tuixhit 'vartin e “hapur, B RS ST i G

- — Fufix brenda. T

,-' _, »Dipf'znioj):.. — klithi i imérruiar' itaiiani; Por
s'oat] rkohe,v:s‘e" vetétimthi duart-e fugishme ‘té

il
-

e ———— > . : T
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gruas e mbérthyen né zverk dhe e palosén posh-
té. Ashtu, Leka e Dafina i mblodhén atij kémbét
dhe ia rrasén né zbrazétirén e varrit.

— A .je miré?... Tani ti ke vdekur... — mur-
.muriti si ndér ethe Dafina.” : ; .
¢+ . Italiani nuk pipétinte. Me téré ‘fuqing e tru-
pit e t& shpirtit ata e ngritén rrasén dhe e pla-’
‘séni pérséri né vend: . Rrasa u puthis. Varri u

mbyll prapg. .- ’ i - 4

. -, ) . L

. — Merr delét & ik q& kéndej, — i tha ‘Da-
fina t& birit. "Veté ajo zbriti ‘'né& ' kasolle, prishi
strofkén ku flinte Luixhi, shkrifi barth " dhe,
me govatén né krahé, shkoi te pusi. Zuri t& lan-
te 1&veret e ndotura.” Ashtu e gjetén nazistst.
Kryeplaku i thirri: C :
— Eja kétu. )
Gruaja la teshat, po nuk shkoi tek ata. Ca
tingui fjalésh t&-huaja fluturuan NEpér.- .airin e
vrenitur t€ asaj dite vieshte. Leka me dhenié
vo kthehej, prapa, ushtarét nuk e kishin léng
largohei. Dafina pa .t& birin midis dy nazistéve,
- — Cdoni? — i tha ajo kryeplakut. ,;
— Oficeri gjerman urdhéron .t& vish kétu. , -
Gruaia capiti ngadalé drejt tyre. Por u ndal
larg. Oficeri nazist ishte trupvogal. zeshkan. me
njé kapé t€ thjesht® n& kok& Ai as gé i hodhi
syté mbi até grua. Vetdm se shétiste shikimin
mbi sht€épiné e Pon Dukés, kasollen, kishén, iva-
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rrezat. Pl'ane,”‘hqeﬂm' qé hapej titje. Sig duke1
" dic: bluante -mei vete. RIS S

' Gruaja béri ‘pergara e iu afrua atyre

A ke partlzane brenda" — pyet; kryep‘laku
. — Un& nuk kam pasur kurre, partlzane, —
tha gruaJa;_ e
—Ed1 —thakryeplak:u S
" — Kur e ditke, pérse pyet zotrote" RRSENTE
— Pyet giermani, - tﬁa ﬁfyveplaku o 'une
Po‘itaha'mn ki e kE?TT - R
e dabovelt L
- tme? o
— Ti. Anuk bére: urdher zotrote gé ta’ per7e‘7
G Mcs € merr. veten e qafé —-t tha krye-
plaku., ~ ot A Tty Ao e
Dafina u kthye nga shtepla dhe pa, ‘se ushta—
rét po 'kontrolloriin! ‘Ata .’nymn né’ Kisolle, ng

shtépi. bridhhin népér obérr. Cd* PY; ‘shkonin ‘figa
ara ‘@ misrit, t& t]éré np;uteshm ‘te’ varrezat’ lart

Leka erdhi prané s’€més.
_,— Ttaliani?!
(1 RS 'TU
KesaJ ahe ,;qyeh-\vete oﬂcpm nazmt thyra e
tii ishte kaq‘ shper.fﬂlwe, sa. e ,ben aku g‘ru:m
- E pérzyra... Krye‘plaku mé ;irdharoi...
Po me até shperhl]]e oficeri q;ermah va kryve-

Ry

::if‘ﬁ'.;x“,?.

LR

plaktny ;Dicka ‘v tfoli ushtaréve 8 vet 'Filluan

prapé I kontrollet mgae~para. Trualli “péraark
shtépisé -ishté-fareVogél! fare i ngushte. ’Qeﬂw

am: bre‘slfén—«ne pus. Ne'lbreg té kenetés ! nda-

dalé e i aeté. ro ulei ‘nje *peh'kan i bardh&! Ofi-

rbVhazist  thirri nigloushtar; ’ "mm’i"'atii kara-

.bmm ‘dNe: shénoi.” Qélloi tri herd: ‘Njé ‘ushtdr m

fut brenda né kenete dhe e solli pehkamn e
vraréi'Dafinds i:mmbetén syfxe 'te koka e varlr e
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atij shpendl & bardhé;. t& gjakosur. Oficeri i
hapi shpendit krahét e médhenj dhe u.sigurus
se t& tre plumbat kishin. goditur né shenjé. Ai~%
kaloi péllémbén népér pendét e buta t& pelikanit.
Dhe pérséri dicka foli'né gjuhén e vet. }

Kuisja e shhkurtét ¢ qénit, pasoi njé krismé
t€ ‘mbytur. Dafina u tmerrua. Kurré se kishte
dégjuar até z& t& .Korbecit. "Syté .e gruas u
akulluan.’Ajo kafshoi buzéne poshtme dhe thithi
gjakun e .saj.,.Mendoi. t¢ ghtrinte dorén e t&
pushtonte Lekén, por u tremb. Ashtu, ndoshta,
mund t'ua shtinte ndér mend. E.mbajti veten.
Dhe vendosi t& shihte e heshtur até qg po, ndodh-
te s .

‘Ushtarét po'vrisnin' pulat ¢ detit" i"

— Ku. éshté - italiani?- —- Pyeti' prapé ofi-
ceri. Dhe fare i get& uli syté mbi k&lléfin, e -me-
shinté t& revolverit .q&.,mbante ng brez. E. hapi
:dhe .nxorl: prej andej «Valterin> e shndritshém.
Pastaj ngadalé. ia drejtoi Lekés né balls,. KL

Néné e.bir ngriné para -atij» njeriy
t8 zymté, .

— Italianin... Vot -

— Nuk e kam... — Dafina rrémbey s gjirin
e saj kryet e t& birit. — Q&EN6ME muai .

" Ajo grua shtatlarts leshverdhé, me ata sy t&
médhenj’ € kaltér u kthye e térg pérballé ofi-
cerit nazist.- -~ . oo S ,
+ —1Q&lloméni mua; por joidjalin... Burral.l, :f=
iu derdh ajo me péremim kryeplakut.:-—. Me graté
e fémijét merreni.... Po- déshmitaré ) toka e gie-
li:.- Dhe ata q& jané shtriré atje.,. —: ‘Défina tre-
goi, me doré nga varrezat... "¢ (. . . ik
- .7~ Mbyle gojény i+t shkrofétiu' . Milo . Ndreu
dhe, sakaq, nxitoi té arrinte:oficerin qé ‘po-dilte
né rrugé. R Phe e
. :Népér .obotr- ushtarét: ‘ndzists :po “imiblidhnin
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pulat e vrara. Té tjeré kishin véné pérpara de-
let dhe po i conin lart drejt baterive t& topave.

— Déshmitaré toka e gielli dhe kéto varre...
— klithi gruaja. Duke térhequr té birin pas, Da-
fina léshoi njé thirrje té egér, hoqi ménjané sha-
miné dhe, kryezbuluar, u nis pér te varri i Ndre
Davidit. Ajo némte, ulérinte, shkulte flokét e qé-
llonte me péllémbé& mbi até rrasé t& rénds e
té heshtur varri,

Nén t€ pérgjonte njé njeri i gjallé.



